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ABSTRACT 

 

This study aimed to investigate the extent and level of key audit matters 

(KAM) reporting of listed companies from the Stock Exchange of Thailand (SET), and 

to test the relationship between KAM reporting and firm value. Using 1,086 samples, 

content analysis was used to qualify KAM reporting. Descriptive analysis, correlation 

matrix, and multiple regression were used to analysis in this study. As the results, the 

study found no different level of KAM reporting of interms of word number as 791.80 

average words and number of issues as 2.42 average issues. Moreover, the study also 

found the negative relationship between KAM reporting and firm value, while audit 

and types of audits of company and profitability had positive correlated with firm 

value. The study’s results provided the potential of KAM reporting on investor’s 

decision making. 

 

Keywords:  KAM; reporting; Audit Reporting; Firm Value 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(7) 

 

 

กติติกรรมประกาศ 

 

วิทยานิพนธเลมนี้ สำเร็จไดดวยความอนุเคราะหและความชวยเหลือจากบุคคลหลาย

ทาน โดยเฉพาะอยางยิ่ง ดร.มัทนชัย สุทธิพันธุ ซึ่งไดกรุณาเปนอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธและสละ

เวลาใหคำปรึกษาและคำแนะนำ ตลอดจนชวยแกไขขอบกพรองตาง ๆ ทำใหวิทยานิพนธฉบับนี้สำเร็จ

ลุลวงดวยดี ผูวิจัยขอกราบขอบพระคุณเปนอยางสูงไว ณ ที่นี ้

ผูวิจัยขอกราบขอบพระคุณ ดร.ศิรดา นวลประดิษฐ ประธานกรรมการผูทรงคุณวุฒิและ 

ดร.จิตติมา  วิเชียรรักษ กรรมการสอบวิทยานิพนธ ที่กรุณาตรวจทานและใหคำชี้แนะอันเปน

ประโยชนในการแกไขวิทยานิพนธเลมนี้ใหสมบูรณมากยิ่งขึ้น อีกทั้งขอกราบขอบพระคุณอาจารย

หลักสูตรบัญชีมหาบัณฑิต คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร ที่ไดประสิทธิ์ประสาท

วิชาความรูตั้งแตการศึกษาขั้นตนมาถึงปจจุบันและความชวยเหลือตาง ๆ 

ผูวิจัยขอขอบคุณครอบครัวที่คอยสงเสริมและสนับสนุนทางดานการศึกษามาโดยตลอด

และเปนกำลังใจสำคัญจนสำเร็จการศึกษา 

สุดทายนี้ ผูวิจัยหวังเปนอยางยิ่งวางานวิจัยเลมนี้จะเปนประโยชนตอผูที่สนใจทั่วไป หาก

มีขอผิดพลาดประการใด ขออภัยมา ณ โอกาสนี้ดวย 

 

 

 

       ประภัสสร  คงเนียม   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(8) 

 

 

สารบัญ 

หนา 

บทคัดยอภาษาไทย (5) 

ABSTRACT (6) 

กิตติกรรมประกาศ (7) 

สารบัญ (8) 

สารบัญตาราง (10) 

บทท่ี 1 บทนำ  

      ที่มาและความสำคัญของปญหา 1 

      คำถามวิจัย 3 

      วัตถุประสงคในการศึกษา 3 

      ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 3 

      ขอบเขตการศึกษา 5 

      นิยามศัพท 6 

บทท่ี 2 แนวคิด ทฤษฎี และงานวิจัยทีเ่กี่ยวของ  

      การเปดเผยขอมูลเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ (KAM) 8 

      มูลคากิจการ 155 

      ทฤษฎีที่ใชในการศกึษา 17 

      ทบทวนวรรณกรรม 18 

      กรอบแนวคิดการศึกษา 28 

บทท่ี 3 ระเบียบวิธีวิจัย  

      การพัฒนาสมมติฐานการศึกษา 29 

      ประชากร และกลุมตัวอยาง 31 

      เครือ่งมือในการเก็บขอมูล และวิธกีารเก็บรวบรวมขอมูล 32 

      การวัดคาตัวแปรในการศึกษา 32 

      วิธีการวิเคราะหขอมูล 33 

บทท่ี 4 ผลการวิเคราะหขอมูล  

      ผลการวิเคราะหลักษณะและระดับการเปดเผยขอมูล KAM ในรายงานผูสอบบัญชี 35 



(9) 

 

 

      ทดสอบความสัมพันธระหวางการรายงาน “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” KAM ตอการ  

      ตัดสินใจของผูลงทุนและมูลคากิจการ 38 

บทท่ี 5 สรุป อภิปรายผล และขอเสนอแนะ  

      สรุปและการอภิปรายผลการศึกษา 42 

      ประโยชนที่ไดรับจากการศึกษา 44 

      ขอจำกัดการวิจัย 45 

      ขอเสนอแนะและงานวิจัยในอนาคต 466 

บรรณานุกรม 48 

ภาคผนวก  

       ภาคผนวก ก ตัวอยางรายงานผูสอบ และเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ 53 

       ภาคผนวก ข รายชื่อของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย SET 92 

       ภาคผนวก ค แบบเกบ็ขอมูล 106 

ประวัติผูวิจัย 108 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(10) 

 

 

สารบัญตาราง 

ตารางที ่ หนา 

ตารางที่ 3.1 แสดงขนาดของตัวอยางทีใ่ชในการศึกษา (Sample) 32 

ตารางที่ 3.2 การวัดคาตัวแปรในการศึกษา 33 

ตารางที่ 4.1 แสดงขอมูลปริมาณการเปดเผย“เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”(KAM)  36 

ตารางที่ 4.2 แสดงปริมาณการเปดเผยเรื่องสำคัญและจำนวนเรื่องสำคัญที่เปดเผย 36 

ตารางที่ 4.3 แสดงการเปดเผยเรื่องสำคญัและจำนวนเรื่องสำคัญท่ีเปดเผย 37 

ตารางที่ 4.4 แสดงการทดสอบคาสหสัมพันธของเพียวรสัน (Pearson’s Correation) 39 

ตารางที่ 4.5 การวิเคราะหการถดถอยเชิงพหุ (Multiple Regression Model) 40 

ตารางที่ 4.6 แสดงผลการสรุปการทดสอบสมมติฐาน 41 

 

 



บทที่ 1 

 

บทนำ 

 

ที่มาและความสำคัญของปญหา 

 
ปจจุบันไดมีการนำรายงานของผูสอบบัญชีรูปแบบใหมที่ไดมีการนำเสนอเกี่ยวกับเรื่อง

สำคัญที่พิจารณาเพื่อเปดเผยไวในหนารายงานของผูสอบบัญชีภายใตหัวขอ “เรื่องสำคัญในการ

ตรวจสอบ”ตามที่คณะกรรมการมาตรฐานการสอบบัญชีและรับรองมาตรฐานสากล (International 

Auditing and Assurance Standards Board : IAASB) ซึ่งการเสนอรางรายงานของผูสอบบัญชี

รูปแบบใหมที่มีการกำหนดใหผูสอบบัญชีใชดุลยพินิจ ในการพิจารณาเรื่องตาง ๆ เพื่อนำเสนอผาน

วรรค “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” และไดมีการเสนอรางมาตรฐานการสอบบัญชีรหัส 701 

Communicating Key Audit Matters in the Independent Auditor’s Report ซึ่ งกำหนดคำ

นิยามของเรื่องสำคัญในการตรวจสอบหมายถึง เรื่องที่ผูสอบบัญชีพิจารณาโดยใชดุลยพินิจแลวเห็นวา

เปนเรื่องที่สำคัญที่สุดจากการสื่อสารกับผูมีหนาที่กำกับดูแลกิจการของลูกคาสอบบัญชี ซึ่ง

ประกอบดวยเรื่องที่มีความเสี่ยงอันมีนัยสำคัญหรือเกี่ยวกับดุลยพินิจที่สำคัญของผูสอบบัญชี  เรื่อง

หรือประเด็นปญหาที่สำคัญที่ผูสอบบัญชีตรวจพบในระหวางการตรวจสอบบัญชี รวมถึงการไดรับ

หลักฐานที่เหมาะสมอยางเพียงพอสถานการณ ที่ทำใหผูสอบบัญชีตองมีการเปลี่ยน แปลงที่สำคัญ

เกี่ยวกับแผนกลยุทธการตรวจสอบบัญชี ตลอดจนผลที่เกิดจากการระบุจุด บกพรองที่สำคัญในระบบ

การควบคุมภายใน (นิพันธ เห็นโชคชัยชนะ, ศิลปะพร จั่นเพชร,ชาญชัย ตั้งเรือนรัตน, 2560) 

อยางไรก็ตามผูสอบบัญชีตองใชดุลยพินิจในการตัดสินใจวาเรื่องใดสมควรที่จะนำเสนอ

เอาไวในรายงานของผูสอบบัญชี ซึ่ง IAASB ไดมีการยกตัวอยาง “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” เชน 

ปจจัยที่สงผลกระทบกับการทดสอบการดอยคาของคาความนิยม ความเหมาะสมของแบบจำลองที่ใช

ในการวัดมลูคาเครือ่งมอืทางการเงนิ ความยากในการตรวจสอบการรวมธุรกิจ และความเสี่ยงจากการ

ทุจริตอันเนื่องมาจากการรับรูรายไดตามสัญญา เปนตน ผูสอบบัญชีตองไมทำใหผูใชรายงานของ

ผูสอบบัญชีสำคัญผิดไดวาผูสอบบัญชีมีการเสนอความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไปอันเนื่องมาจาก 

“เรื่องสำคญัในการตรวจสอบ” ในกรณีที่ผูสอบบัญชีเสนอรายงานของผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลง

ไป เชน การแสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไข การไมแสดงความเห็น หรือการแสดงความเห็นวางบ

การเงินไมถูกตอง ผูสอบบัญชีตองอธิบายสาเหตุของการนำเสนอรายงานไวในวรรคเกณฑในการแสดง
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ความเห็น ซึ่ งจะเปนวรรคตางหากจากวรรค “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” (สมพงษ  พร

อุปถัมภ,2559) 

หากผูสอบบัญชีพิจารณาแลวเห็นวาลูกคาสอบบัญชีไมมี “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” 

ที่ตองนำเสนอไวในหนารายงานของผูสอบบัญชีตามมาตรฐานการสอบบัญชีรหัส 701 ที่มีการ

กำหนดใหผูสอบบัญชีตองมีการสื่อสารกับผูสอบทานการควบคุมคุณภาพของงานสอบบัญชี และ

สื่อสารกับผูมีหนาที่กำกับดูแลกิจการของลูกคาสอบบัญชี และใหรายงานไวในหนารายงานของผูสอบ

บัญชีวาไมมี “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” การปรับปรุงรายงานของผูสอบบัญชีรูปแบบใหมให

สอดคลองกับหลักการของ IAASB โดยการปรับเอาวรรคความเห็นขึ้นมาไวเปนวรรคแรก เพื่อใหผูใช

งบการเงินทราบขอมูลเชิงคุณภาพ วิเคราะหสภาพธุรกิจ และเขาใจภาพรวมของธุรกิจไดอยางแทจริง 

(สมพงษ พรอุปถัมภ,2559) 

โดยงบการเงินที่ไดรับการตรวจสอบจากผูสอบบัญชีแลวยอมมีความนาเชื่อถือกวางบ

การเงนิทีย่ังไมไดรับการตรวจสอบ แตเนื่องจากเนื้อหาของรายงานผูสอบบัญชีอาจคลายกันหมดจนทำ

ใหผูใชงบการเงินมุงไปที่ความเห็นของผูสอบบัญชี โดยมองขามรายงานผูสอบบัญชีซึ่งหลังจากมีการ

ปรับปรุงรายงานของผูสอบบัญชีรูปแบบใหมแลว ผูใชงบการเงินจึงควรพิจารณาในสวนของรายงาน

อยางละเอียดถี่ถวนแลววิเคราะหควบคูไปกับสภาพแหงธุรกิจ เพื่อประโยชนในการใชงบการเงินของผู

ลงทุน ในการพิจารณาซื้อขายหลักทรัพยเพ่ือการลงทุน (สมพงษ พรอุปถัมภ,2559) 

อยางไรก็ตามงานวิจัยในอดีตแสดงใหเห็นวา การระบุ“เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”

สงผลใหผูใชงบการเงินเขาใจลักษณะธุรกิจไดดีขึ้น และการที่ระบุชื่อผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบ

บัญชีสงผลใหผูสอบบัญชีตองใชความระมัดระวังในการปฏิบัติงานมากยิ่งขึ้น โดยทั่วไปแลวทั้งผูสอบ

บัญชีและผูใชงบการเงินมีความเห็นดวยในระดับปานกลาง สำหรับประโยชนทีค่าดวาจะไดรับจากการ

เปลี่ยนแปลงดานอื่น ๆ  โดยผูใชงบการเงินจะดูคณุคาแทบทกุดานมากกวาผูสอบบัญชี ยกเวนแตเพยีง

ดานการกำหนดใหไมตองมีการรายงานหัวขอ“เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”และไมตองระบุชื่อผูสอบ

บัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชี สำหรับการตรวจสอบงบการเงินบริษัทที่ไมไดจดทะเบียนในตลาด

หลักทรัพย (ชาญชัย ตั้งเรือนรัตน,2558) ขอมูลผลการดำเนินงานในงบการเงินมีความสัมพันธเชิงบวก

กับการตอบสนองของตลาดดานราคาอยางมีนัยสำคัญ “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”มีความสัมพันธ

เชิงบวกตอการตอบสนองของตลาดดานปริมาณอยางมีนัยสำคัญ (ศิลปพร ศรีจั่นเพชร,2560) 

ผลกระทบตอความเห็นของผูสอบบัญชีที่มีตอราคาหุนในประเทศจอรแดนพบวา มีเพียงบางสวนของ

ผลตอบแทนที่ผิดปกติ Abnormal return ( ARR ) ที่สงผลเชิงบวก และอื่น ๆ ที่สงผลเชิงลบ (Ali A., 

et al.,2007) “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”ที่ใชราคาหุนในการวัดการตอบสนองของนักลงทุน ซึ่งใช

ราคาหุนถัวเฉลี่ยจากราคา 3 ระยะเวลา คือ กอนวันที่รายงาน 7 วัน วันที่รายงาน และหลังวันที่

รายงาน 7 วัน พบวาอัตราสวนทางการเงินมีความสัมพันธเชิงบวกกับราคาหุน และการเปดเผย “เรื่อง
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สำคัญในการตรวจสอบ”เกี่ยวกับการตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมีความสัมพันธเชิงบวกกับราคาหุน 

(Boonyanet and Promsen ,2018) นอกจากนี้ การศึกษาการรายงาน  “เรื่อ งสำคัญ ในการ

ตรวจสอบ” KAM ในประเทศไทยยังมีการศึกษาที่จำกัดมาก (ชาญชัย ตั้งเรือนรัตน,2558) ทั้งนี้

งานวิจัยยังเปนการเพิ่มมุมมองของทฤษฎีการสงสัญญาณ (Signaling) ในการสงสัญญาณถึงผูถือหุน

ผานผูสอบบัญชี เพราะถือไดวา ผูสอบบัญชี คือบุคคลที่ผูถือหุนใหความใสใจเนื่องจากเปนตัวแทนของ

ผูถือหุนในการตรวจสอบความถูกตองของงบการเงิน และเพิ่มความนาเชื่อถือในการติดตามผลการ

ดำเนินงาน ฐานะทางการเงิน รวมไปถึงการตรวจจับการทุจริต และปองกันการตกแตงตัวเลข         

ในงบการเงนิของบริษัทอีกดวย (พิชญณัฏฐ เสงี่ยมกลาง, ชุติมา นาคประสิทธิ์,2559) 

ดังนั้นจากการเปลี่ยนแปลงรูปแบบในการรายงานการสอบบัญชีเปนรูปแบบใหม จึง

นำมาซึ่งปญหาวิจัย โดยมวีัตถุประสงคของงานวิจัยเพื่อศึกษาความสัมพันธระหวางการรายงาน“เรื่อง

สำคัญในการตรวจสอบ” (Key Audit Matters : KAM) กับมูลคากิจการของบริษัทจดทะเบียนใน

ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (SET)  

 

1.1 คำถามวิจัย    

 

1.2.1 ลักษณะและระดับการเปดเผยขอมูล KAM ในรายงานผูสอบบัญชีเปนอยางไร 

1.2.2 การเปดเผย “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” KAM ในรายงานผูสอบบัญชีมีความ 

สัมพันธกบัมลูคากจิการหรือไม ถามอียางไร 

 

1.2 วัตถุประสงคในการศึกษา 

 

1.2.1 เพื่อศึกษาลักษณะและระดับการเปดเผยขอมลู KAM ในรายงานผูสอบบัญชี 

1.2.1 เพื่อทดสอบความสัมพันธระหวางการรายงาน “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” 

KAM ตอการตัดสินใจของผูลงทุนและมูลคากิจการ 

 

1.3 ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 

 

1.3.1 ประโยชนเชิงทฤษฎี 

 

1. ผลที่ไดจากการศึกษาวิจัยสามารถใชเปนแนวทางในการอธิบายทฤษฎีที่

นำมาใช  
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2. สามารถใชเปนฐานขอมูลใหแกผูใชขอมูลหรือผูที่สนใจได  

3. ใชเปนขอมูลใหแกสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ นำไปปรับปรุง

รูปแบบรายงานการสอบบญัชีในอนาคตเพื่อใหครอบคลุมมากยิ่งขึ้น 

4. ผูวิจัยในอนาคตสามารถนำไปใชในการอางอิงหรือเปนแนวทางในการศึกษาใน

แงมุมตาง ๆ เพิ่มเติมได 

 

1.3.2 ประโยชนเชิงการนำไปใช 

 

เพื่อใหผูใชงบการเงินผูลงทุน หรือผูใชอื่นๆไดใชเปนแนวทางในการวิเคราะหความเสี่ยง

อยางระมัดระวังมากยิ่งขึ้น โดยที่ผูใชงบการเงินไดใชเปนแนวทางในการประเมนิความเสี่ยงในเรื่องตาง 

ๆ เชน เรื่องที่มีความเสี่ยงอยางมีนัยสำคัญ เปนความเสี่ยงที่ผูสอบบัญชีประเมินไววามีความเสี่ยงสูงที่

กิจการจะแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสำคัญในงบการเงิน เรื่องที่ตองใชดุลยพินิจที่

สำคัญของผูสอบบัญชีในการตรวจสอบ ซึ่งมกัเปนการตรวจสอบรายการบัญชีที่ผูบริหารใชดุลยพินิจใน

การประมาณการทางบัญชี และรายการเหลานี้เปนประมาณการที่มีความไมแนนอนสูง เรื่องหรือ

ประเด็นปญหาที่สำคัญที่ผูสอบบัญชีพบในระหวางการตรวจสอบบัญชี ผลกระทบตอการตรวจสอบ

เหตุการณหรือรายการที่สำคัญ เชน การเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญทางดานเศรษฐกิจ การบัญชี 

ขอบังคับหรืออื่น ๆ  ที่สงผลกระทบตอขอสมมติหรือการใชดุลยพินิจของผูบริหาร และกระทบตอ

วิธีการตรวจสอบโดยรวมของผูสอบบัญชี ตัวอยาง “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” เชน ปจจัยที่

กระทบกับการทดสอบการดอยคาของคาความนิยม  ความเหมาะสมของแบบจำลองที่ใชในการวัด

มูลคาเครื่องมือทางการเงิน (FAP Newsletter) 

ทั้งนี้ KAM เปนเรื่องที่บังคับใชสำหรับการตรวจสอบงบการเงินของบริษัทที่จดทะเบียน

ในตลาดหลักทรัพย หรือบริษัทอื่นท่ีไมไดอยูในตลาดหลักทรัพยสามารถนำไปปฏิบัติไดตามความสมคัร

ใจ ปจจุบันหลายประเทศไดนำรายงานของผูสอบบัญชีแบบใหมมาใชแลว เชน สหราชอาณาจักร 

เนเธอรแลนด เยอรมนี ออสเตรเลีย แอฟริกาใต ฮองกง และสิงคโปร เปนตน (ชาญชัย ตั้งเรือน

รัตน,2558) ซึ่งผลตอบรับจากผูใชงบการเงินเปนที่นาพอใจอยางยิ่ง เนื่องจากรายงานรูปแบบใหม

ตอบสนองความตองการไดดีและเพิ่มความมั่นใจในงบการเงินไดมากยิ่งขึ้น   ในสวนของประเทศไทย 

ทางสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ ไดกำหนดใหรายงานของผูสอบบัญชีรูปแบบใหม   ซึ่ง

สอดคลองกับมาตรฐานการสอบบัญชีระหวางประเทศ (ภัชรพรรณ กรรโณ, ประเวศ เพ็ญวุฒิกุล 

,2561) มีผลบังคับใชสำหรับการตรวจสอบงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดในหรือหลังวันที่ 

31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 เปนตนไป (ชาญชัย ตั้งเรือนรัตน,2558) และจะเห็นวารายงานของผูสอบ

บัญชีรูปแบบใหมนั้น ถือเปน “นวัตกรรม” ที่ทำใหผูสอบบัญชีไดนำเสนอรายงานที่ใหขอมูลที่เจาะลึก 



5 
 

 

 

และเขาถึงประเด็นที่สำคัญเพื่อประโยชนแกผูใชงบการเงิน โดยเฉพาะอยางยิ่งงบการเงินของบริษัทที่

จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย นอกจากนี้ยังชวยใหเกิดการสื่อสารระหวางผูสอบบัญชีกับผูลงทุนและ

คณะกรรมการตรวจสอบเพิ่มมากขึ้น อีกทั้งมีประโยชนตอผูมีสวนไดเสียทุกกลุม เนื่องจากรายงานจะ

มีความโปรงใสมากยิ่งขึ้น และเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินทุกกลุม มิใชเพื่อผูถือหุนกลุมใดกลุม

หนึ่งและตัวบริษัทเทานั้น อยางไรก็ตามการเปลี่ยนแปลงดังกลาว    ถือเปนความทาทายอีกประการ

หนึ่งของผูสอบบัญชี ผูบริหาร และคณะกรรมการตรวจสอบ ที่อาจจะถูกสาธารณชนตั้งคำถามและ

ตรวจสอบและขอขอมูลเพิ่มเติมได 

 

1.4 ขอบเขตการศึกษา 

 

การวิจัยนี้จัดทำขึ้นเพื่อศึกษาเกี่ยวกับลักษณะและระดับการเปดเผยขอมูล KAM ใน

รายงานผูสอบบัญชี และความสัมพันธระหวางการรายงาน “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” KAM กับ

มูลคากิจการของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย SET โดยมีขอบเขตการ

ดำเนินงานวิจัยดังนี้ 

 

1.4.1 ขอบเขตดานเนื้อหา 

 

การศึกษาวิจัยครั้งนี้ ผูวิจัยมุงเนนศึกษาปจจัยที่สงผลกระทบตอลักษณะและระดับการ

เปดเผยขอมูล“เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”KAM ในรายงานผูสอบบัญชีที่ไดตรวจพบในขณะทำการ

ตรวจสอบงบการเงินภายใตมุมมองเรื่องความเสี่ยงที่มีนัยสำคัญ การใชดุลยพินิจที่สำคัญ รวมถึง

เหตุการณหรือรายการที่มีผลกระทบตอการตรวจสอบ ตามแนวทางที่ถูกกำหนดตามมาตรฐานการ

สอบบญัชี และเห็นวาเรื่องดังกลาวเปน“เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”ทีต่องเปดเผยไวในหนารายงาน

การสอบบัญชีภายใต“เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”และศึกษาความสัมพันธระหวางการเปดเผยหัวขอ

“เรื่องสำคญัในการตรวจสอบ” กับมูลคากิจการ 

 

1.4.2 ขอบเขตดานประชากร 

 

ประชากรที่ใชในการศึกษาวิจัย คือ บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ

ไทย SET ทั้ง 8 กลุมอุตสาหกรรม ซึ่งประกอบดวย  

1. กลุมเกษตรและอาหาร    5. กลุมอสังหาริมทรัพยและกอสราง  

2. กลุมสินคาอปุโภคบริโภค   6. กลุมทรัพยากร   
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3. กลุมธุรกิจการเงิน     7. กลุมบริการ 

4. กลุมสินคาอุตสาหกรรม   8. กลุมเทคโนโลยี  

ระหวางป พ.ศ. 2559-2561 เหตุที่ใชขอมูลระหวางปดังกลาวเนื่องจากมีการบังคับใช

รายงานผูสอบบัญชีที่ตองระบุ “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลา

บัญชีสิ้นสุดในหรือหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2559 เปนตนไป โดยตัวอยางประชากรที่ใชเปนบริษัทที่ถูก

รวมในการคำนวณดัชนีราคาตลาดหลักทรัพยติดตอกันเปนเวลา 3 ป คือระหวางป พ.ศ. 2559 – 

2561 การศึกษาวิจัยครั้งนี้ใชวิธีการเก็บขอมูลแบบทุติยภูมิ จากรายงานประจำป (56-2) พ.ศ. 2559 – 

2561 โดยวิเคราะหการเปดเผยหัวขอ “เรื่องสำคญัในการตรวจสอบ”KAM ในหนารายงานผูสอบบัญชี 

ซึ่งมีประชากรทั้งสิ้น 616 บริษัท ซึ่งในงานวิจัยนี้ไดตัดประชากรที่ไมเปนไปตามเงื่อนไขออกจำนวน 

254 บริษัท ทำใหเหลือประชากรตัวอยางที่เปนไปตามเงื่อนไขจำนวน 362 บริษัท  จำนวน 3 ป รวม

เปนประชากรตวัอยางทั้งสิ้นจำนวน  1,086 ตัวอยาง 

 

1.4.3 ขอบเขตดานเวลา  

 

วิทยานิพนธฉบับนี้ใชเวลาในการวิจัย ตัง้แตเดือน พฤศจกิายน 2561 ถึงเดือน มีนาคม 

2563  

 

1.5 นิยามศัพท 

 

1.5.1 รายงานผูสอบบัญชีรูปแบบใหม (New Auditor’s Report) หมายถึง รายงาน

ของผูสอบบัญชีรูปแบบใหมที่มีนำเสอนเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ เกี่ยวกับเรื่องที่มีความเสี่ยงที่มี

นัยสำคัญ เรื่องที่ตองใชดุลยพินิจในการพิจารณา และประเด็นที่ตรวจพบระหวางการตรวจสอบบัญชี 

(ชาญชัย ตั้งเรือนรัตน ,2558) 

 

1.5.2 เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ (Key Audit Matters) หมายถึง เรื่องสำคัญที่

ผูสอบบัญชีอยากสื่อสารถึงเหตุการณตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับการตรวจสอบงบการเงินใหแกผูที่ใชงบ

การเงินทราบ ซึ่งสวนใหญแลวจะเปนเรื่องเกีย่วกับความเสี่ยงทีส่ำคัญของกิจการหรือเปนเรื่องที่ผูสอบ

บัญชีตองใชดุลยพินิจอยางมากในการตรวจสอบ เชน คดีความตาง ๆ ที่อยูระหวางการฟองรองซึ่งมี

ความไมแนนอนในการวัดมูลคาสินทรัพย การประเมินความเหมาะสมของเทคนิคที่ใชในการวัดมูลคา

เครื่องมือทางการเงิน และความเสี่ยงจากการเลือกวิธีรับรูรายได ผลกระทบจากการปรับปรุง
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เหตุการณที่มีนัยสำคัญ เปนตน (สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย

,2561) 

 

1.5.3 มูลคากิจการ (Firm Value) หมายถึง ราคาของหลักทรัพยที่ขึ้นหรือลงโดยมี

ปจจัยมาจากนักลงทุนในตลาด ในระยะสั้นราคาหุนมักไมนิ่งและมีความผันผวนอยางมาก นักลงทุน

แนววีไอจะใหความสำคัญกับราคาหุนในตลาดเปนอันดับทายๆ จะเนนการดูมูลคาที่แทจริงแลวนำมา

เปรียบเทียบกับราคาตลาดเพื่อการตัดสินใจ แตในทางกลับกันนักเลนหุนแนวเทคนคิจะใหความสำคัญ

กับราคาหุนในตลาดแลวนำมาวิเคราะหความนาจะเปนของราคาหุนในอนาคตแลวเขาเกร็งกำไรในหุน  

(ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย,2558)  



บทที่ 2 

 

แนวคิด ทฤษฎี และงานวจิัยที่เกี่ยวของ 

 
การศึกษาลักษณะและระดับการเปดเผยขอมูล KAM ในรายงานผูสอบบัญชี รวมถึง

การศึกษาความสัมพันธระหวางการรายงาน “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” KAM กับมูลคากิจการ 

ของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย SET ไดมีการคนควาและรวบรวมแนวคิด

และทฤษฎีที่เกีย่วของนำมาใชในการศึกษาผลงานวิจัยดังตอไปนี ้

2.1 การเปดเผยขอมูลเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ (KAM) 

2.2 มูลคากิจการ 

2.3 ทฤษฎีในการศึกษา 

2.4 ทบทวนวรรณกรรม 

2.5 กรอบแนวคิดในการศึกษา 

 

2.1 การเปดเผยขอมูลเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ (KAM) 

 

รายงานสอบบัญชีเริ่มมีข้ึนในประเทศอังกฤษ ซึ่งจะมผีูสอบบัญชีกลาวแถลงหรือรายงาน

ผลการตรวจสอบงบการเงนิโดยอานใหที่ประชุมใหญผูถือหุนของบริษัทไดรับฟง จึงถือวารายงานของ

ผูสอบในชวงแรกจะอยูในรูปของวาจา แตก็ไดเขียนรายงานไวเปนลายลักษณอักษรดวย ตอมา

ขอบังคับของบริษัทกำหนดใหผูสอบบัญชีตองจัดพิมพรายงานผลการตรวจสอบไวตอนทายของ หนา

งบดุล มีขอความวา“ไดตรวจสอบถูกตองแลว” (หรืออาจไมมีขอความนี้ก็ไดแตยังตองแสดงรายงาน

การตรวจสอบไวตอนทายของงบดุลที่ตรวจสอบ) พรอมทั้งใหผูสอบบัญชีลงลายมือชื่อกำกับไวทาย  

งบดุลดวย ซึ่งมีการปฏิบัติสืบตอกันมาจนกฎหมายของประเทศอังกฤษเกี่ยวกับบริษัทเมื่อป ค.ศ. 

1900 กำหนดใหงบการเงินของบริษัทตองมีการตรวจสอบบัญชี กฎหมายฉบับดังกลาวกำหนดให

ผูสอบบัญชีตองลงลายมือชื่อรับรองทายงบดุลวา ไดมีการตรวจสอบบัญชีตามกฎหมายเรียบรอยแลว

และตองทำรายงานเสนอตอผูถือหุนพรอมกับบัญชีที่ตรวจสอบและงบดุลที่เสนอตอที่ประชุมใหญโดย

ผูสอบบัญชีตองแถลงดวยวางบดุลนั้นไดจัดทำถูกตองครบถวน และผูสอบบัญชีตองอานรายงานการ

สอบบัญชีใหแกที่ประชุมใหญไดรับฟงดวย กฎหมายระบุวาผูสอบบัญชีตองเขียน “คำรับรอง” ไวทาย

งบดุล รวมทั้งจัดทำ “รายงาน”เสนอตอผูถือหุน สมัยนั้นคำรับรองของผูสอบบัญชีเลยกลายเปนสวน

หนึ่งของงบดุลไปดวย ทำใหผูสอบบัญชีเสนอขอสังเกตจากการปฏิบัติงานตรวจสอบดวยความ
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ยากลำบาก เนื่องจากตองกลาวคำรับรองในความถูกตองของงบการเงินและขอสังเกตไวในรายงาน

ฉบับเดียวกันซึ่งผูใชอาจจะมองขามประเด็นสำคัญในรายงานได (ศิลปพร ศรีจั่นเพชร, 2560) 

ตอมา ค.ศ. 1907 กฎหมายประเทศอังกฤษบังคับวา รายงานการสอบบัญชีตองแนบ

พรอมดวยงบดุล หรือแจงไวทายงบดุลวามีรายงานการสอบบัญชี และตั้งแตป ค.ศ. 1929 ได

กำหนดใหผูสอบบัญชีตองแนบรายงานการสอบบัญชีไวในงบดุลดวยทุกครั้ง ในชวงแรกกฎหมาย

กำหนดใหผูสอบบัญชีตรวจสอบเฉพาะงบดุลเทานั้น ตอมาในป ค.ศ. 1948 มีการกำหนดใหงบดุลและ

งบกำไรขาดทุนของบริษัทตองมีกรรมการลงลายมือชื่ออนุมัติและตองมรีายงานการสอบบัญชีแนบดวย 

ในชวงศตวรรษที่ 19 รูปแบบรายงานของประเทศอังกฤษไดเขามามีบทบาทในประเทศสหรัฐอเมริกา

ทั้ง ๆ ที่รายงานดังกลาวไมสอดคลองกับกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา เนื่องจากงบการเงินของ

บริษัทมหาชนของประเทศอังกฤษตองไดรับการตรวจสอบตามกฎหมาย ในขณะที่งบการเงินของ

บริษัทในประเทศสหรัฐอเมริกายังไมมีกฎหมายบังคับใหมีการตรวจสอบแตก็เนนการรายงานตองบดุล

เพื่อวัตถุประสงคของการขอกูยมืเงนิเปนสวนใหญ (ศิลปพร ศรีจั่นเพชร, 2560) 

พัฒนาการและรูปแบบของรายงานผูสอบบัญชีในประเทศไทย เริ่มขึ้นในป พ.ศ.2518 

ทางสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย (ซึ่งตอมาไดเปลี่ยนเปน สภาวิชาชีพ

บัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ)  ไดมีการกำหนดมาตรฐานการสอบบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่องมาตรฐานการ

สอบบัญชี ซึ่งระบุใหผูสอบบัญชีรับอนุญาตตองระบุขอบเขตการปฏิบัติงานตรวจสอบไวในรายงานการ

สอบบัญชีโดยรัดกุมและชัดแจงโดยไดมีการกำหนดใหใชรายงานการสอบบัญชีแบบรายงานมาตรฐาน 

ซึ่งเรียกวา “รายงานการสอบบัญชีแบบสั้น” (short-Form-Report) หรือที่ เรียกกันแบบไมเปน

ทางการวา “รายงานสองวรรค” โดยมีรูปแบบรายงานดังนี้ (สมพงษ พรอุปถัมภ, ธัญลักษณ วิจิตร

สาระวงศ, 2557) 

 

(ปจจุบันเลิกใชแลว) 

ตัวอยางรายงานของผูสอบบัญช ี(แบบสองวรรค) 

 

เสนอ........................................... 

 

ขาพเจาไดตรวจสอบงบดุล ณ วันที่ .............. งบกำไรขาดทุน งบกำไรสะสมและงบ

แสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะทางการเงินสำหรับปสิ้นสุดวันเดียวกันของ.............................................

ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งรวมทั้งการทดสอบรายการบัญชีและวิธีการตรวจสอบ

อื่นท่ีเห็นวาจำเปนแลว 
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ขาพเจาเห็นวา งบการเงินขางตนแสดงฐานะการเงนิ ณ วันที่ ............................. ผลการ

ดำเนินงาน และการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินสำหรับปสิ้นสุดวันเดียวกันของ.................................โดย

ถูกตองตามที่ควร และไดทำขึน้ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปเชนเดียวกับปกอน 

                                                                                                        

                                   

                                                                                     ลายมือชื่อ 

                                                                           .................................................. 

                                                                            (                                 ) 

                                                                                ผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

 

ตอมาในป พ.ศ.2541  ทางสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย 

(สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ ในปจจุบัน) ไดออกมาตรฐานการการสอบบัญชี รหัส 700 

เรื่องรายงานของผูสอบบัญชีตองบการเงิน ซึ่งไดกำหนดรูปแบบและถอยคำของการเขียนรายงานการ

สอบบัญชี ที่เรียกอยางเปนทางการวา “รายงานแบบสามวรรค” คือมีวรรคนำ วรรคขอบเขตและ

วรรคแสดงความเห็น เชน ความเห็นอยางมีเงื่อนไข ความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง ดังนี้ (สมพงษ 

พรอุปถัมภ, ธัญลักษณ วิจิตรสาระวงศ, 2557) 

 

 

ตัวอยางรายงานของผูสอบบัญชี (แบบสามวรรค) 

 

เสนอ  ผูถือหุนบริษัท .................................................. 

 

ขาพเจาไดตรวจสอบงบดุล ณ วันที่ ................................... งบกำไรขาดทุน งบแสดงการ

เปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน และงบกระแสเงินสด สำหรับปสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท 

........................... จํากัด ซึ่งผูบริหารของกิจการเปนผูรับผิดชอบตอความถูกตองและครบถวนของ

ขอมูลในงบการเงินเหลานี้ สวนขาพเจาเปนผูรับผิดชอบในการแสดงความเห็นตองบการเงินดังกลาว

จากผลการตรวจสอบของขาพเจา 

ขาพเจาไดปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทีร่ับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให

ขาพเจาตองวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อใหไดความเชื่อมั่นอยางมีเหตุผลวางบการเงนิแสดงขอมูลที่ขัด

ตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสำคญัหรือไม การตรวจสอบรวมถึงการใชวิธีการทดสอบหลักฐานประกอบ

รายการทั้งที่เปนจำนวนเงินและการเปดเผยขอมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของ
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หลักการบัญชีที่กิจการใชและประมาณการเกี่ยวกับรายงานทางการเงินที่เปนสาระสำคัญซึ่งผูบริหาร

เปนผูจัดทำขึ้นตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงิน

โดยรวม ขาพเจาเชื่อวาการตรวจสอบดังกลาวใหขอสรุปที่เปนเกณฑอยางเหมาะสมในการแสดง

ความเห็นของขาพเจา 

ขาพเจาเห็นวางบการเงินขางตนนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ ..............…............. ผล

การดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท .....................................จํากัด 

โดยถูกตองตามที่ควรในสาระสำคญัตามหลักการบญัชีทีร่ับรองทัว่ไป 

 

 

 

 

                                                                      (......................................................) 

                                                                       ผูสอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ XXXX 

ชื่อสำนักงานและทีต่ั้ง 

วันที ่.............................. 

 

ตอมาสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ ไดเริ่มประกาศใชมาตรฐานการสอบบัญชี

ฉบับปรับปรุงใหม ในป 2555 ที่ไดปรับปรุงใหเปนไปตาม International Standards on Quality 

Control, Auditing, Review, Other Assurance and Related Services ฉบับรวมเลม ป  2010 

ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงแนวทางปฏิบัติงานสอบบัญชีมาเนนที่การวิเคราะหความเสี่ยงของกิจการในการ

ปฏิบัติงานมากขึ้น ในครั้งนี้ไดเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับรูปแบบรายงานของผูสอบบัญชีจากแบบเดมิที่เรียก

กันวา “แบบสามวรรค”ซึง่ใชกนัมาตั้งแตคราวที่มีการปรับปรุงมาตรฐานครั้งใหญหลังวิกฤตเศรษฐกิจ 

มาเปนรายงานของผูสอบบัญชีแบบใหมที่เรียกกันวา “รายงานแบบหกวรรค” คือ วรรคแรกเปนวรรค

นำที่ผูสอบบัญชีระบุวาไดตรวจสอบงบการเงินของกิจการ วรรคที่สองเปนวรรคความรับผิดชอบของ

ผูบริหาร วรรคที่สาม สี่และหาเปนวรรคที่ใชอธิบายความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี ซึ่งมีสามวรรค

ยอย สวนวรรคสุดทายเปนวรรคที่ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นตองบการเงิน ดังนี้ (สมพงษ พรอุปถัมภ, 

ธัญลักษณ วิจิตรสาระวงศ, 2557) 
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ตัวอยางรายงานของผูสอบบัญชรีับอนุญาต 

 

เสนอ  ผูถอืหุนบริษัท ...................................... 

ขาพเจาไดตรวจสอบงบการเงินของบริษัท ............................................... ซึ่ ง

ประกอบดวยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ .............................. และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบ

แสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนและงบกระแสเงินสดสำหรับปสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงสรุป

นโยบายการบัญชีทีส่ำคัญ และขอมูลอธิบายอื่น 

ความรับผิดชอบของผูบริหารตองบการเงิน 

ผูบริหารเปนผูรับผิดชอบตอการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหลานี้โดยถูกตอง

ตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกีย่วกับการควบคมุภายในที่ผูบริหาร

พิจารณาวาจำเปนเพื่อใหสามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอัน

เปนสาระสำคัญ ไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาดได 

ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี 

ขาพเจาเปนผูรับผิดชอบในการแสดงความเห็นตองบการเงินดังกลาวจากผลการ

ตรวจสอบของขาพเจา ขาพเจาไดปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให

ขาพเจาปฏิบัติตามขอกำหนดดานจรรยาบรรณ รวมถึงการวางแผนและปฏิบัตงิานตรวจสอบเพื่อใหได

ความเชื่อมั่นอยางมีเหตุผลวางบการเงินปราศจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปน

สาระสำคัญหรือไม 

การตรวจสอบรวมถึงวิธีการตรวจสอบ เพื่อใหไดมาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับ

จำนวนเงินและการเปดเผยขอมูลในงบการเงิน วิธีเลือกที่ใชขึ้นอยูกับดุลยพินิจของผูสอบบัญชี ซึ่ง

รวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสำคัญในงบการเงิน 

ไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาดในการประเมินความเสี่ยงดังกลาว ผูสอบบัญชีจะพิจารณา

การควบคุมภายในของกิจการเกี่ยวกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงินโดยถูกตองตามที่ควรของ

กิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ แตไมใชเพื่อวัตถุประสงคในการ

แสดงความเห็นตอความมีประสิทธิผลของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการ

ประเมนิความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ใชและความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่

จัดทำขึ้นโดยผูบริหารรวมทัง้การประเมนิการนำเสนอโดยรวมของงบการเงิน 

ขาพเจาเชื่อวา หลักฐานการสอบบัญชีที่ขาพเจาไดรับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อเกณฑ

ในการแสดงความเห็นของขาพเจา 

ความเห็น 
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ขาพเจาเห็นวา งบการเงินขางตนแสดงฐานะทางการเงินของบริษัท ............................... 

ณ วันที่ ............................................ ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปสิ้นสุดวันเดียวกัน

ของบริษัท ......................................................... โดยถูกตองตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินรายงานตอขอกำหนดตามกฎหมายและขอบังคบัอื่น.........................................

(รูปแบบและเนื้อหาสวนนี้ แตกตางกัน ขึ้นอยูกับลักษณะความรับผิดชอบในรายงานอื่นของผูสอบ

บัญชี)..............................................................                            

                                                              

                                                                         (..................................................) 

                                                                        ผูสอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน  

XXXXX 

วันที่ ........................... 

สำนักงานสอบบัญชี ................................ 

ทีอ่ยูของผูสอบบัญชี 

 

ขณะที่ผูสอบบัญชีพยายามเรียนรูกับการฝกหัดเขียนรายงานแบบหกวรรค วันที่ 25 

กรกฎาคม 2556 คณะกรรมการมาตรฐานการสอบบัญชีระหวางประเทศ International Auditing 

and Assurance Standards Board (IAASB) ซึ่ ง เป น ห น ว ย ง าน ที่ อ ยู ใน ก ำกั บ ข อ ง  IFAC : 

International Federation of Accountant ก็ไดนำเสนอรางรายงานของผูสอบบัญชีรูปแบบใหม

เพื่อใหผูเกี่ยวของหลายภาคสวนแสดงความคิดเห็นตอรางดังกลาวในปเดียวกัน โดยไดนำความเห็นที่

ไดสรุปเพื่อพิจารณาปรับปรุงรางเพื่อประกาศใชในป พ.ศ. 2557 และในทางปฏิบัติไดมีการนำมา

บังคับใชจริงในประเทศไทยสำหรับงบการเงินทีม่ีรอบปบัญชีสิ้นสุดในหรือหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2559  

มาตรฐานการสอบบัญชีเดิมที่มีการปรับปรุงใหมจำนวน 5 ฉบับ และรางมาตรฐานการ

สอบบัญชีใหมอีก 1 ฉบับ ดังนี้ 

ISA 260  (Revised), Communication with Those Charged with 

Governance 

ISA 570 (Revised), Going Concern 

ISA 700 (Revised), Forming an Opinion and Reporting on Financial 

Statements 

ISA 701 Communicating Key Audit Matters in the Independent  

Auditor’s Report 

ISA 705 (Revised), Modifications to the Opinion in the Independent 
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Auditor’s Report 

ISA 706 (Revised), Emphasis of Matter Paragraphs and Other Matter  

Paragraphs in the independent Auditor’s Report 

   

โดยมีประเด็นสำคญัที่มีการปรับปรุงในรายงานสอบบัญชีรูปแบบใหม ประกอบดวย 7 ขอ ดังนี้ 

1. การเปดเผยชื่อของหุนสวนของสำนักงานบัญชีที่รับผิดชอบโดยตรงในการปฏิบัติงาน

ตรวจสอบ 

2. การรายงานของผูสอบบัญชีเกี่ยวกับการดำเนินงานตอเนื่อง (Going Concern) 

3. ขอความทีร่ะบุไวอยางชัดเจนวาผูสอบบัญชีมีความเปนอิสระจากกิจการ 

4. การรายงานของผูสอบบัญชีเกี่ยวกับประเด็นสำคัญที่ตรวจพบในการปฏิบัติงานสอบ

บัญชี (Key Audit Matter: KAM) 

5. การเปลี่ยนแปลงลำดับของยอหนาในรายงาน 

6. มีการเสนอปรับปรุงคำอธิบายเกี่ยวกับความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีและลักษณะ

สำคัญของการสอบบัญชี 

7. การรายงานของผูสอบบัญชีเกี่ยวกับขอมูลอื่น (Other Information) 

รายงานรูปแบบใหม ประกอบดวย วรรคแรกจะเปนวรรคความเห็น วรรคที่สองจะเปน

วรรคเกณฑในการตัดสินใจ วรรคที่สามเปนวรรคเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ วรรคที่สี่เปนวรรคการ

ดำเนินงานตอเนื่อง วรรคที่หาเปนวรรคขอมูลอื่น วรรคที่หกเปนวรรคความรับผิดชอบของผูบริหารตอ

งบการเงิน วรรคสุดทายเปนวรรคความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีตอการตรวจสอบงบการเงิน     

(ศิลปพร ศรีจั่นเพชร, 2560) 

การเปดเผย “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ (Key Audit Matter : KAM)” เปนขอบงชี้ที่

สำคัญ เชน คดคีวามที่อยูระหวางการฟองรอง ความไมแนนอนในการวัดมูลคาสินทรัพย การประเมิน

ความเหมาะสมของเทคนิคที่ใชในการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน และความเสี่ยงจากการเลือกวิธี

รับรูรายได เพราะการระบุความเสี่ยงจะชวยใหผูใชงบการเงินเขาใจสภาพทั่วไปและความเสี่ยงของ

ธุรกิจไดดีขึ้น ในกรณีที่มีเหตุการณอันเปนที่สงสัยอยางมีนัยสำคัญ KAM เปนการใหขอมูลเกี่ยวกับ

ความเสี่ยงที่มีความสำคัญมากที่สุด ลดชองวางของขอมูลและเพิ่มประสิทธิภาพของการสื่อสาร โดย

แสดงวิธีการบริหารจัดการความเสี่ยง (ศิลปพร ศรีจั่นเพชร, 2560)      การวิเคราะหเปดเผยขอมูล 

การเชื่อมโยงขอมูลในแตละวรรค เชน ประเด็นการดำเนินงานตอเนื่อง จำตองพิจารณาทั้งวรรคความ

ไมแนนอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวของกับการดำเนินงานตอเนื่อง วรรคความรับผิดชอบของผูบริหาร

และผูมีหนาที่ในการกำกับดูแล วรรคเกณฑในการแสดงความเห็นควบคูกับขอมูลภายนอกและขอมูล

ภายในงบการเงิน ซึ่งจะใชดุลยพินิจของผูสอบบัญชีพิจารณาควบคูไปดวย เพื่อสื่อสารใหผูใชงบ
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การเงินมองเห็นภาพของฐานะทางการเงินของบริษัทไดครบทุกมุมมองและชัดเจนมากขึ้น (ศิลปพร 

ศรีจั่นเพชร, 2560) การพิจารณาวาเรื่องใดเปน KAM สามารถแยกพิจารณาออกเปนดังนี้ 

1. พิจารณาวาเรื่องใดเปนเรื่องที่ตองการความใสใจเปนพิเศษจากผูสอบบัญชีจากเรื่องที่

เคยสื่อสารกับผูมีหนาที่ในการกำกับดูแลทั้งหมด 

2. พิจารณาวาเรื่องใดเปนเรื่องที่มีนัยสำคญัที่สุดในการตรวจสอบงวดปจจุบันจากเรื่องที่

ตองการความใสใจเปนพิเศษจากผูตรวจสอบบัญชีที่ระบุได 

3. ตรวจสอบเงื่อนไขที่ไมสามารถแสดงตอเรื่องที่มีนัยสำคัญที่สุดที่ไดเปน KAM ใน

รายงานของผูสอบบัญชี 

 

2.2 มูลคากิจการ 

 

มูลคากิจการเปนราคาของหลักทรัพยที่ขึ้นหรือลงโดยมีปจจัยมาจากนักลงทุนในตลาด 

ซึ่งมีความผันผวนไปตามสภาวะการของตลาดในชวงเวลาที่แตกตางกัน ผูลงทุนอาจใชราคาหุนเพื่อ

เปรียบเทียบกับราคาตลาดเพื่อการตัดสินใจ และอาจจะวิเคราะหความนาจะเปนของราคาหุนใน

อนาคต เพือ่ใชในการเกร็งกำไรในหุน (ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย,2558)      

ปจจัยที่มีผลกระทบกับราคาหุน สำหรับผูลงทุนที่เพ่ิงเริ่มตนทำความรูจักกับหุนอาจมีขอ

สงสัยและมีคำถามในใจวา “วันนี้หุนที่ถือไว ราคาจะขึ้นหรือลง” และ “ราคาหุนที่เปลี่ยนแปลงเกิด

จากอะไร” หรือ “เราจะสามารถคาดการณหรือรูทิศทางการเปลี่ยนแปลงของราคาหุนไดหรือไม” การ

ที่จะสามารถตอบคำถามเหลานี้ไดนั้น ผูลงทุนตองเขาใจปจจัยที่เปนตัวกำหนดราคาหุน หรือปจจัยที่

สงผลกระทบตอราคาหุน ซึ่งแนวคิดที่จะชวยใหผูลงทุนตอบคำถามดังกลาวได และชวยใหผูลงทุน

เขาใจถึงปจจัยที่ เปนตัวกำหนดราคาหุน คือ “การหามูลคาที่แทจริง (Intrinsic Value) ของหุน

สามัญ” (ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย,2558)      

ราคาหุนถูกกำหนดมาจากปจจัยหลายอยาง การหามูลคาที่แทจริงของหุนเกิดจาก ผู

ลงทุนที่ตองการลงทุนในหุนวันนี้ ยอมคาดหวังผลประโยชนหรือผลตอบแทนที่คาดวาจะเกิดขึ้นใน

อนาคตจากการลงทนุในหุนดังกลาว ดังนั้น ราคาหุนที่ผูลงทุนยอมจายในวันนี้ จึงเปนราคาสำหรับสิ่งที่

คาดหวังวาจะไดรับในอนาคต นั่นเอง ราคาหุนที่ เปลี่ยนแปลงไป นาจะเกิดจากการที่ผูลงทุน

คาดการณวา สิ่งทีต่นจะไดรับในอนาคต ทั้งในรูปของ “เงินปนผล”และ “สวนตางราคาที่เปลี่ยนแปลง

ไปจากเดิม” เชน ถามีผูคาดการณวาการลงทุนในหุน A จะใดรับผลตอบแทนในรูปของเงินปนผลมาก

ขึ้น ก็จะทำใหบุคคลนั้นยินดีที่จะจายเงินเพื่อลงทุนซื้อหุน A ในราคาที่สูงขึ้น ราคาหุน A ก็จะปรับตัว

สูงขึ้น ในทางกลับกัน ถาผูลงทุนคนหนึ่งคาดการณวาหากลงทุนซื้อหุน A ณ ปจจุบัน โดยถือไว 2 – 3 

เดือน แลวขายออก อาจจะไดราคาขายตอหนวยนอยกวาตอนที่ซื้อมา ผูลงทุนคนนั้นก็จะไมยอม
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จายเงินเพื่อลงทุนซื้อหุน A ณ ราคาปจจุบัน แตจะยอมจายในราคาที่ต่ำกวา เพื่อชดเชยกับความเสี่ยง

ที่คาดวาจะตองเกิดขึ้นใน 2 – 3 เดือนขางหนา ราคาหุน A ก็จะปรับตัวลดลง สรุปก็คือ ราคาหุน ณ 

ปจจุบันจะถูกกำหนดมาจาก 2 ปจจัยหลักๆ คือ 

1. ผลตอบแทนที่คาดวาจะไดรับ (ทั้งในรูปของเงินปนผลและสวนตางราคา) 

2. ความเสี่ยงที่ผูลงทุนจะตองเผชิญจากการลงทุนในหุน 

โดยผลตอบแทนที่คาดวาจะไดรับและความเสี่ยงทีผู่ลงทุนตองเผชิญจากการลงทุนในหุน

เปนตัวกำหนดมูลคาที่แทจริงของหุน และมูลคาที่แทจริงของหุนจะสงผลตอราคาตลาดของหุน (ตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทย,2558)      

ปจจัยที่เปนตัวกำหนดระดับของเงินปนผล ราคาหุนที่คาดวาจะขายได และความเสี่ยง

จากการลงทุน คือ แนวโนมผลกำไรในอนาคตของบริษัท ซึ่งเกิดมาจากผลการดำเนินงานของบริษัท 

รูปแบบธุรกิจของบริษัท การกอหนี้ของบริษัท รวมทั้งแนวโนมภาวะอุตสาหกรรม ภาวะเศรษฐกิจ 

และตลาดหุน ปจจัยสามารถนำมาจัดกลุมเปน 3 ปจจัยใหญๆ คือ 

ภาวะเศรษฐกิจ  ถาเศรษฐกิจดีราคาหุนมักจะเพิ่มขึ้น เพราะผูลงทุนมองวาโอกาสที่

บริษัทจะขาดทุนในชวงเวลานั้นมีนอย จึงกลาที่จะลงทุนในหุนเพิ่มขึ้น กลาวคือ ในชวงที่เศรษฐกิจดี 

ประชาชนจะจับจายใชสอยเพิ่มขึ้น สงผลใหยอดขายและผลกำไรของบริษัทเพิ่มขึ้น เมื่อบริษัทมีกำไร

เพิ่มขึ้น บริษัทก็สามารถจายผลตอบแทนใหแกผูลงทุนไดมากขึ้นตามไปดวย ในทางกลับกัน ถา

เศรษฐกิจไมดี ราคาหุนก็มักจะลดลง เพราะผูลงทุนมีความกังวลในผลประกอบการของบริษัท 

กลาวคือ ชวงที่เศรษฐกิจไมดี กำลังซื้อของประชาชนก็ลดลง ยอดขาย และกำไรของบริษัทก็จะลดลง

หรืออาจจะขาดทุน ทายที่สุดผูลงทุนก็จะไมไดรับการจัดสรรกำไรจากบริษัท เหตุการณดังกลาวทำใหผู

ลงทุนรูสึกถึงความเสี่ยงจากการลงทุน จึงมีการขายหุนออกมา เมื่อมีการขายหุนออกมาเปนจำนวน

มากก็จะทำใหราคาหุนปรับตัวลดลงในที่สุด (ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย,2558)      

ภาวะอุตสาหกรรม ถาอุตสาหกรรมใดอยูในชวงขาขึ้นราคาหุนที่อยูในอุตสาหกรรมนั้นก็

มักจะปรับตัวเพิ่มขึ้น เนื่องจากผูลงทุนคาดการณวาผลประกอบการของบริษัทในอุตสาหกรรมนั้นจะ

ปรับเพิ่มขึ้นตามภาวะอุตสาหกรรม ในทางกลับกัน ถาอุตสาหกรรมใดอยูในชวงขาลง ราคาหุนที่อยูใน

อุตสาหกรรมนั้นก็จะมีการปรับตวัลดลง เนื่องจากผูลงทุนกังวลถึงความเสี่ยงจึงขายหุนในอุตสาหกรรม

ดังกลาวออกมา (ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย,2558)    

ผลการดำเนินงานของบริษัท เปนตัวแปรที่เกี่ยวของกับผลการดำเนินงานของบริษัทนั้น 

ๆ โดยตรง ทัง้นี้ขึน้อยูกับประเภทของธุรกิจ กลยุทธของบริษัท และความสามารถของผูบริหาร 

กลาวคือ ในชวงที่สภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมไมดี หากผูบริหารของบริษัทมีความสามารถสูง ก็

อาจจะทำใหผลประกอบการของบริษทัลดลงไมมาก และราคาหุนก็จะปรับตัวลดลงแคเพียงเล็กนอย 

(ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ,2558)      
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2.3 ทฤษฎีที่ใชในการศึกษา 

 

ทฤษฎีสงสัญญาณ (Signaling Theory) 

 

ทฤษฎีสงสัญญาณ Signaling ที่สงสัญญาณที่ดีที่สุดของราคาหุน คือ การที่บริษัทมี

กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน (Cashflow from operations) หลังลบดวยกระแสเงินสดจากการ

ลงทุน (Cashflow from investment) หรือเราเรียกตามภาษาของนักการเงินวา "Free cash flow" 

เปนบวก และถาเปนบวกเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ราคาหุนก็จะปรับตัวเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ เนื่องจากวากระแสเงินสด

สวนที่เกิดจากเงินลงทุนจะนำไปคืนเงินกูหรือจายเงินปนผลเพิ่ม ซึ่งจะนำไปสูการเพิ่มความมั่งคั่งใหกับ

ผูถือหุนนั่นเอง หรือ Signaling ที่มีผลตอราคาหุนอีกอยางหนึ่ง คือ การเริ่มจายเงินปนผลของบริษัท 

หลังจากไมไดจายเปนเวลานาน การเริ่มจายเงินปนผลนี้เองเราเรียกวา "Dividend signaling ซึ่งเกิด

จากความไมเทาเทียมกันของขอมูล (Asymmetry Information) ทำใหการไดรับขอมูลของนักลงทุน

ที่แตกตางกันเพื่อสงสัญญาณ (Signal) ใหแกนักลงทุน เปนทฤษฎีที่อธิบายพฤติกรรมของคนสองฝาย 

ไดแก ฝายของผูทีส่งสัญญาณกับฝายของผูทีร่ับสัญญาณ ซึ่งเกิดขึ้นในป 1973 โดย Michael Spence 

เปนทฤษฎีที่นักลงทุนควรศึกษาพฤติกรรมที่ผูบริหาร หรือผูถือหุนรายใหญสงสัญญาณไปยังผูถือหุน

รายยอย Connelly (2011)  

ทฤษฎีการสงสัญญาณใชอธิบายพฤติกรรมเมื่อผูสงและผูรับขอมูลมีการเขาถึงขอมูล

แตกตางกัน รวมถึงการจัดการเชิงกลยุทธเพื่อใชแกไขปญหาองคกร แสดงใหเห็นวาผูมีสวนไดเสียใช

ประเด็นตาง ๆ ในการเปดเผยขอมูลตามความสมัครใจ เพื่อที่จะสรุปผลเกี่ยวกับเจตนากระทำหรือสิ่ง

ทีต่ั้งใจ (Srivastava และ Lurie, 2001) อธิบายถึงการเปดเผยขอมูลแบบดั้งเดิมเรื่องเก่ียวกับตลาดทุน 

เชน การเปดเผยของผูบริหารเพื่อสงสัญญาณใหตลาดทุนทราบเกี่ยวกับความคาดหวังในอนาคต เรื่อง

ผลการดำเนินงานของกิจการ และแบบที่ไมใชแบบดั้งเดิม เปนเรื่องที่ เกี่ยวของกับสังคมและ

สิ่งแวดลอม ผูบริหารเปดเผยขอมูลดังกลาวเพื่อสงสัญญาณใหสาธารณชนทราบวา บริษัทมีกลยุทธที่

จะลดความเสี่ยงดานสังคม ในทางกลับกันการไมเปดเผยขอมูลนั้นแสดงใหเห็นวากิจการมีขาวไมดีหรือ

ตั้งใจปกปด การใชทฤษฎีการสงสัญญาณในการเปดเผยขอมูลทางการเงิน และผลการดำเนินงานของ

บริษัทผานรายงานตาง ๆ ของกิจการ เชน รายงานประจำป (56-2) รายงาน 56-1 และการเปดเผย

เรื่องตาง ๆ ที่เห็นวาเปนความเสี่ยงหรือเรื่องสำคัญในการตรวจสอบผานทางหนารายงานผูสอบบัญชี 

ดังนั้นทฤษฎีการสงสัญญาณ จึงถูกนำมาใชในงานวิจัยนี้เพื่อเปนการอธิบายถึงความสัมพันธระหวาง

การรายงาน “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”(KAM) กับมูลคากิจการของบริษัทจดทะเบียนในตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทย(SET) โดยอาศัยการตรวจสอบความถูกตองของขอมูลที่จะแสดงในงบ

การเงิน และเพิ่มความนาเชื่อถือในการติดตามผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน รวมไปถึงการ
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ตรวจจับการทุจริตและปองกันการตกแตงงบการเงินของบริษัท ทำใหมีความโปรงใสและนาเชื่อถือ 

สงผลใหมูลคากิจการเพ่ิมขึ้นได (พิชญณัฏฐ เสงี่ยมกลาง และชุติมา นาคประสิทธิ์, 2559)  

 

2.4 ทบทวนวรรณกรรม 

 
2.4.1 งานวิจัยตางประเทศ 

 

Boonyanet and Promsen (2018) ศึกษาเรื่องสำคัญในการตรวจสอบโดยใชราคาหุน

ในการวัดการตอบสนองของนักลงทุน ซึ่งใชราคาหุนถัวเฉลี่ยจากราคา 3 ระยะเวลา คือ กอนวันที่

รายงาน 7 วัน วันที่รายงาน และหลังวันที่รายงาน 7 วัน พบวาอัตราสวนทางการเงินมีความสัมพันธ

เชิงบวกกับราคาหุน และการการเปดเผยเรื่องสำคัญในการตรวจสอบเกี่ยวกับการตั้งคาเผื่อหนี้สงสัย

จะสูญมีความสัมพันธเชิงบวกกับราคาหุน 

Bedard et al., (2014) บทความนี้เปนการใหความเห็นเกี่ยวกับผลกระทบของการ

ประเมินบทความของวารสารดานบัญชี Journal of Accountancy : JOA ซึ่งมีผลบังคับใชใน

ประเทศฝรั่งเศสตั้งแตป ค.ศ2003 บทความของวารสารดานบัญชีเหลานี้มีความคลายคลึงกันกับ Key 

Audit Matters ที่ผูตรวจสอบบัญชีทั่วโลกอาจใชในการเปดเผยในอนาคตอันใกล เพื่อเพิ่มคุณคาของ

ขอมูลสำหรับรายงานของผูสอบบัญชี ซึ่งผลแสดงใหเห็นวาการเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมโดยผูตรวจสอบ

ชาวฝรั่งเศสนั้นมีผลจำกัดมาก และในอีกดานหนึ่งตลาดการเงินไมตอบสนองอยางมีนัยสำคัญตอ

บทความของวารสารดานบัญชีเหลานี้ ในทางกลับกนัคุณภาพของการตรวจสอบที่ไดรับจากการวัดคา

การจัดการรายได ตนทุนของการตรวจสอบที่ไดรับจากคาธรรมเนียมการตรวจสอบ และประสิทธิภาพ

ของการตรวจสอบที่ไดรับจากความลาชาของรายงานการตรวจสอบ โดยไดขอสรุปของความคิดที่วา

การเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมโดยผูสอบบัญชีคอนขางมีผลเชิงบวกตอความนาเชื่อถือของขอมูล แตทั้งนี้

ผลสรุปที่ไดอาจแตกตางกันในบริบทของสถาบันอื่น ๆ โดยเฉพาะอยางยิ่งในบริบทที่ความรับผิดชอบ

ของผูสอบบัญชีไมเหมือนกัน หรือในบริบทที่ผูสอบบัญชีไมเพียงแตเปดเผยความคิดเห็นอยางเปน

อิสระ ดังนั้นผลที่ไดชวยอภิปรายระหวางประเทศในปจจุบันใหมีความสมบูรณยิ่งขึ้นเกี่ยวกับการ

รายงานเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ 

Annette et al., (2016) บทความนี้เปนการศึกษาผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากรายงาน 

หัวขอ เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ (KAM) แยกตางหากในรายงานของผูสอบบัญชีตามที่ ISA701 

กำหนดไวเกี่ยวกับคุณคาในการสื่อสารรายงานของผูสอบบัญชีสำหรับผูใชขอมูล พบวา เนื้อหาของ

รายงานในสวนของ KAM ชี้ใหเห็นวาการรายงานขอมูลที่เปลี่ยนแปลงเล็ก ๆ นอย ๆ ที่สำคัญอาจทำ
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ใหเกิดการดอยคาของคาความนิยมในเชิงลบ หากการรายงานขอมูลในสวนของ KAM เปนการ

เปลี่ยนแปลงที่สำคัญ อาจทำใหเกิดการดอยคาของคาความนิยมในเชิงบวก ผูเชี่ยวชาญดานการลงทุน

ประเมินสถานการณทางเศรษฐกิจของบริษทัใหดีขึ้นอยางมาก เมื่อใชขอมูลเปรียบเทียบกับเงื่อนไขใน

สวนของ KAM กอใหเกิดปจจัยตาง ๆ ในรูปแบบที่แตกตางกัน สงผลใหความนาเชื่อถือไมเทากันของ

รายงานของผูสอบบัญชี และในสวนของนักลงทุนที่ไมเปนมืออาชีพ พบวาการรายงานขอมูล KAM ไม

แสดงความตางอยางมนีัยสำคัญสำหรับการตัดสินใจ 

Sirois et al., (2014) เพื่อตรวจสอบวาผูใชขอมูลไดมีการอานและรวบรวมขอมูลจาก

รายงานผูสอบบัญชีจริงและเรื่องสำคัญในการตรวจสอบที่เสนอโดยหนวยงานกำกับดูแล และเพื่อ

ตรวจสอบวาการเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมในรายงานผูสอบบัญชีมีผลตอการรับรูของผูใชในการตรวจสอบ

งบการเงินหรือไม พบวา การสื่อสารเรื่องอ่ืน ๆ เพิ่มเติมในรายงานการตรวจสอบสงผลกระทบอยางมี

นัยสำคัญตอผูใชขอมูลในงบการเงินโดยลดขั้นตอนในการเขาถึงขอมูลเมื่อเรื่องที่มีการเปดเผยขอมูลใน

รายงานตรวจสอบ และพบวาการสื่อสารเรื่องเพิ่มเติมในรายงานการตรวจสอบไมไดเพิ่มระดับการ

เรียนรูคุณภาพการตรวจสอบ 

Mehdi et al., (2011)  บทความนี้ศึกษารายงานของผูสอบบัญชีในตลาดหลักทรัพย

กรุงเตหะราน (SET) มีขอมูลครบถวนหรือไม ผูใชงบการเงินเนนผลการตรวจสอบของขอมูลหรือไม 

และรายงานผูสอบบัญชี (โดยเฉพาอยางยิ่งเรื่องความเห็น) มีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจหรือไม 

ผลการวิจัยพบวา บางสวนของคาเฉลี่ยผลตอบแทนกอนวันประกาศผิดปกติ และหลังวันประกาศ

รายงานผลออกมาเปนเชิงบวก และวันอืน่ ๆ ก็เปนผลเชิงลบ อีกผลการศึกษาระดับความเชื่อมัน 95% 

ระบุวา ไมสามารถสรุปไดวารายงานของผูสอบบัญชีมีผลตอราคาหุนและผลตอบแทนมคีวามเกี่ยวของ

กัน สมมติฐานไมเปนที่ยอมรับ ผูใชงบการเงินไมรับรูขอมูลหรือไมเห็นคุณคาของรายงานการสอบ

บัญชี 

Ali et al., (2007) ศึกษาวารายงานการตรวจสอบในจอรแดนเปนแหลงขอมูลสำคัญใน

กระ บวนการตัดสินใจของนักลงทุนหรือไม พบวาบางสวนของผลตอบแทนที่ผิดปกติ ARR มีผลเปน

เชิงบวกและอื่น ๆ มีผลเปนเชิงลบ ซึ่งนั้นหมายความวาไมมีรูปแบบที่ชัดเจนของการเกิดปฏิกิริยาของ

หุน นอกจากนี้ผลการศึกษาแสดงใหเห็นวา ไมมีผลกระทบที่ชัดเจนอยางมีนัยสำคัญของความเห็นที่มี

คุณภาพของผูสอบบัญชีที่มีราคาหุนและผลตอบแทน ณ วันที่มกีารประกาศ 

Cordos & Fulop  (2015)  วัตถุประสงคการศึกษาเพื่อตรวจสอบความเห็นดวยของ

ผูใชรายงานการตรวจสอบวาเห็นดวยกับ IAASB เกี่ยวกับการนำเสนอ Key Audit Matters (KAM) 

ในรายงานการตรวจสอบบัญชี เพื่อปรับปรุงการสื่อสารการตรวจสอบบัญชีหลังจากที่ผูใชงบการเงิน

รับรูถึงคุณภาพที่ลดลงในชวงเวลาที่ผานมา ซึ่งพบวาคำตอบที่แสดงความเห็นบนแบบสอบถามจาก

สหภาพยุโรปในครั้งนี้บรรลุวัตถุประสงคซึ่งโดยสวนใหญมีคำตอบสอดคลองกับรางการเปดเผยเรื่อง
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สำคัญในการตรวจสอบดังกลาวตามที่หนวยงานกำกับดูแลไดนำเสนอ  และรายงานการตรวจสอบที่มี

การระบุ KAM เปนแนวคิดที่สำคัญและการนำเสนอใหมีการบังคับใช มีผลเชิงบวกในการกระบวนการ

รายงานการตรวจสอบ 

Fellnas & Stromback (2015) ศึกษาเกี่ยวกับคุณคาของเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เพื่อนักลงทุน ซึ่งเกิดจากการเปลี่ยนแปลงหลายประการในป พ.ศ. 2559 นำไปสูการนำเสนอหัวขอ 

Key Audit Matters (KAM) ในรายงานของผูสอบบัญชีในรูปแบบใหม ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกลาวมา

จากกระบวนการพัฒนาที่ยาวนานจากวิกฤตการณทางการเงินของโลกที่ปะทุขึ้นตั้งแตป พ.ศ. 2551 

ซึ่งไดอธิบายวาเลวรายที่สุดในประวัติศาสตรสมัยใหมนับตั้งแตเกดิภาวะเศรษฐกิจตกต่ำครั้งใหญในยุค 

30 และมีจุดออนสำคัญในภาคการเงิน เพื่อปองกันไมใหเกิดวิกฤตการณครั้งใหมจึงทำใหผูสอบบัญชี

ควรมกีารสื่อสารปญหาไวในรายงานการสอบบัญชีภายใตเรื่องสำคัญในการตรวจสอบซึ่งนำไปสูผลเชิง

บวกเกี่ยวกับคุณภาพของการตรวจสอบ ซึ่งทฤษฎีนี้ใชลดชองวางและทำใหการรายงาน KAM เนน

ความโปรงใสที่เพิ่มขึ้นสงผลในเชิงบวกตอความเชื่อม่ันและความกระจาง KAM สามารถเปดเผยความ

เสี่ยงที่ชวยใหนักลงทุนสามารถประเมินความเสี่ยงตอการลงทุนได 

Velte (2017) ศึกษาเกี่ยวกับความหลากหลายทางเพศในคณะกรรมการตรวจสอบในส

หราชอาณาจักรวามีอิทธิพลตอความสามารถในการอานเรื่องสำคัญในการตรวจสอบหรือไม หลังจาก

วิกฤตการณ 2008/09 หนวยงานกำกับดูแลทั่วโลกก็เริม่มีมาตรการปฏิรูปหลายประการเพื่อเพิ่มความ

ยั่งยืนใหกับองคกร สถาบันการเงินหลายแหงมีความตระหนักถึงคุณคาของงานตรวจสอบ ดังเชนที่

ประเทศอังกฤษ Financial Reporting Council (FRC) (2013) มีการเปดเผยขอมูล KAM ในรายงาน

การตรวจสอบสำหรับบริษัทในตลาดหลักทรัพยลอนดอน (LSE) สำหรับงบการเงินที่เริ่มในหรือหลัง

วันที่ 1 ตุลาคม 2555 มีการแสดงความเห็นในการตรวจสอบของบริษัทที่มีความเสี่ยงที่สำคัญที่สุดที่

ขดัตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสำคัญและขอบเขตการตรวจสอบเชิงประจักษเก่ียวกับการเปดเผย KAM 

เปนหัวขอทายสุด นอกจากนี้ยังวิเคราะหวาสมาชิกเพศหญิงในคณะกรรมการตรวจสอบมีผลเชิงบวก

หรือเชิงลบเกี่ยวกับชวงของคาสอบบัญชี 

Mioa (2018) ศึกษาเรื่องสำคัญในการตรวจสอบผานกรณี Fuyao Glass สำรวจเนื้อหา

ของขอมูลการตรวจสอบภายใตกรณีศึกษา จากมุมมองตามแนวทางที่ปรับปรุงใหมเพื่อเพิ่มความ

โปรงใสของขอมูลที่ตรวจสอบ บทบาทในการตรวจสอบและเตือนภัยลวงหนาสื่อสารใหเห็นถึง

เหตุการณทางการเงินโดยรวมขององคกรที่มีระดับความผิดปกติทางการเงินที่เกิดขึ้นในแตละป สิ่งที่

แสดงใหเห็นถึงปญหารายแรงซึ่งความเห็นในการตรวจสอบไมไดมีบทบาทที่พิสูจนขอมูลทางการเงิน 

ผูสอบบัญชีไมเปดเผยกระบวนการใหไดผลลัพธที่ทำใหผูมีสวนไดเสียทางธุรกิจเชื่อมั่นในความเห็นของ

ผูสอบบัญชี บทความนี้จึงวิเคราะหและอธิบายถึงบทบาทของมาตรฐานการสอบบัญชีใหมในการ

เสริมสรางขอมูลการตรวจสอบผานกรณีของ Fuyao Glass  มาตรฐานการสอบบญัชีที่ปรับปรุงใหมมี
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การปรับปรุงเนื้อหาขอมูลการตรวจสอบอยางมีนัยสำคัญผานการตีความรายงานการตรวจสอบของ 

Fuyao Glass  ซึ่งชวยเพิ่มความโปรงใสของการตรวจสอบและเพิ่มมูลคาโดยรวมใหแกรายงานการ

ตรวจสอบบัญชี ลดความไมสมบูรณของขอมูล ชวยใหผูมีสวนไดเสียยอมรับและเชื่อมั่นในงบการเงิน

มากขึ้น จากการตีความรายงานการเงินดังกลาวชวยสนับสนุนขอมูลเชิงประจักษสำหรับประสิทธิผล

ของแนวทางการแกไข และเนื่องจากมีกรณีนอยเกินไปจึงทำใหไมมีวิธีการวิจัยเชิงประจักษที่เกี่ยวของ 

เชื่อวาในอนาคตอันใกลบริษัทจดทะเบียนจะนำมาตรฐานการสอบบัญชีใหมมาใช การวิจัยดานการ

ตรวจสอบเนื้อหาขอมูลภายใตมาตรฐานใหมจะมีเพ่ิมขึ้น ซึ่งจะอธิบายการเปลี่ยนแปลงไดมากขึ้น 

Segal (2017) วิเคราะหเนือ้หาของเอกสารทางวิชาการและวิชาชพีกอนท่ีจะเห็นผลลัพธ

ของความไมแนนอนและความเสี่ยงของ KAM รวมถึงการเปดเผยขอมูลที่เปนความลับและการเพิ่ม

ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี การประเมินการนำเสนอ KAM เพื่อนำพัฒนากฎหมายและการศึกษา

เชิงปริมาณในอนาคตเกี่ยวกับการนำเสนอ KAM ในแอฟริกาใต แอฟริการใตติดอันดับหนึ่งของโลกใน

ดานความแข็งแกรงของมาตรฐานการตรวจสอบและการรายงาน กอนมีเรื่องไมสูดีเกี่ยวกับ Enron 

หนึ่ งในเรื่องอื้อฉาวที่สำคัญในยุค ที่  Arthur Anderson ไดนำเสนอรายงานความคิดเห็นการ

ตรวจสอบที่เปลี่ยนแปลง AFS แมวาบริษัทมีงบแสดงฐานะทางการเงินและหนี้สินที่นาสงสัย สิ่งที่

นำไปสูการลมสลายรายงานการตรวจสอบ ในกรณีที่มีการใหความเห็นตอการตรวจสอบที่แกไขขอมูล

ความเห็นเพื่อผูใชงบ ขอสังเกต การศึกษาครั้งนี้มีขอจำกัด มุงเนนไปที่การสำรวจการนำเสนอ KAM 

ในแอฟริกาใต การวิจัยในอนาคตจำเปนตองขยายในเรื่องการตรวจสอบขอดีขอเสีย กฎหมายที่

เทียบเทาในเขตอำนาจศาลอื่น ๆ  และบทความนี้ไมไดวิเคราะหขอมูลเชิงประจักษเนื่องจากขาด

วรรณกรรมที่เก่ียวของ 

Gimbar et al., (2016)  ศึกษาผลกระทบของวิกฤตตอ Critical Audit Matters   

( CAM )  มีการนำเสนอการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของรูปแบบการรายงานการตรวจสอบที่กำหนดให

เปดเผย CAM เพื่อหารือเกี่ยวกับความจำเปนที่ตองใชดุลยพินิจอยางมืออาชีพของผูสอบบัญชี โดยได

มีการทบทวนการทดสอบในที่สุดหลักฐานเบื้องตนแสดงใหเห็นวาควรพิจารณาเพื่อลดความเสี่ยงใน

การถูกฟองรองซึ่งอาจเปนผลมาจากการยอมรับขอเสนอ แนะนำวาความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี

อาจลดลงหากคำวา "การประกันที่สมเหตุสมผล" ในรายงานการตรวจสอบเนื่องจากการเปดเผย

ดังกลาวเปนโอกาสสำหรับอาชีพท่ีจะใหความรูผูใชงบการเงินเกี่ยวกับความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี

ที่เกี่ยวของโดยตรงกับขอกังวลของรูปแบบและผลลัพธของการอธิบายผลกระทบสำหรับหนวยงาน

กำกับดูแล โดยไดรับการสนับสนุนในทางทฤษฎี ผลลัพธสำหรับหนวยงานกำกับดูแลและการ

ตรวจสอบมีการสรุปรูปแบบของผลลัพธที่ไดเพ่ือเปนแนวทางสำหรับงานวิจัยในอนาคต 

Brouwer et al., (2016) ศึกษาความสัมพันธระหวางเรื่องสำคัญในการตรวจสอบใน

รายงานการตรวจสอบรูปแบบใหมและความเสี่ยงของรายงานในดานการจัดการรายงาน การประเมิน
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และการตัดสินใจในการเปดเผยหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยมีการตรวจสอบระดับความเสี่ยงที่

สำคัญกับการรายงานเรื่องสำคัญในการตรวจสอบเพื่อนำเสนอและกำหนดนโยบายที่สำคัญรวมถึงการ

ประมาณการในหมายเหตุประกอบงบการเงิน มีการศึกษาการจัดการงบการเงินของผูสอบบัญชี 50 

บริษัท ที่จดทะเบียนในประเทศเนเธอรแลนด ในป พ.ศ. 2558 พบวาเรื่องสำคัญในการตรวจสอบใน

รายงานผูสอบบัญชีรูปแบบใหมสอดคลองกับนโยบายการบัญชีทีส่ำคญั ประมาณการตามรายงานของ

ฝายบริหารในหมายเหตุประกอบงบการเงิน มีเพียงรอยละสิบ ที่มีการกลาวถึงความเสี่ยงในรายงานที่

คณะกรรมการตรวจสอบเห็นวาเปนเรื่องสำคญัในการตรวจสอบที่มีความสำคัญตองบดุลเนื่องจากเปน

เรื่องสำคัญที่หลายๆบริษัทตระหนักถึงความเสี่ยงและปญหา เชน ความนาเชื่อถือและความตอเนื่อง

ของระบบการปฏิบัติงานตามกฎระเบียบ แตเหลานี้แทบจะไมไดกลาวถึงในเรื่องสำคัญในการ

ตรวจสอบ 

Steven et al., (2018) ศึกษาวาการเปดเผย CAM โดยใหผูใชมีความระมัดระวังความ

เสี่ยงตอขอผิดพลาดของขอมูลที่แสดง ซึ่งมีการรวบรวมขอมูลจากผูเขารวมที่ครอบคลุมทั้งนักศึกษา

ปริญญาโทบริหารธุรกิจ นักวิเคราะหทางการเงินและทนายความ การตรวจสอบวาการเปดเผยขอมลูที่

สำคัญ (CAM) ชวยปกปองผูสอบบัญชีหรือเตือนผูใช พบวาการเปดเผย CAM นั้นลดความเชื่อม่ันของ

ผูใชงบการเงินที่เกี่ยวของกับ CAM กอนที่จะมีความรูเกี่ยวกับการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงและ

การประเมินความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีที่ต่ำกวา ในกลุมนักศึกษาปริญญาโทดานการ

บริหารธุรกิจและนักวิเคราะหทางการเงินมีความแตกตางที่สุดเมื่อเปรียบเทียบกับการที่ไมไดเปดเผย 

CAM ในขณะที่กลุมทนายความมีความแตกตางเมื่อเปรียบเทียบ CAM กับรูปแบบการรายงาน

แบบเดิมโดยที่ไมมีการเปดเผย CAM  ซึ่งการเพิ่มการเปดเผยทางกฎหมายที่บางคนกังวล CAM 

สามารถลดการเปดเผยทางกฎหมายของผูสอบบัญชี 

Steven et al., (2014) ศึกษาขอจำกัดและความรับผิดชอบตอการเปดเผยเรื่องสำคัญ

ในการตรวจสอบ (CAM)  การเปดเผยเรื่องสำคัญในกาตรวจสอบ (CAM) ในรายงานของผูสอบบัญชี 

คณะกรรมการกำกับดูแลการบัญชีสำหรับบริษัทมหาชนของสหรัฐอเมริกา Public Company 

Accounting Oversight Board (PCAOB) ไดนำเสนอผลกระทบตอการรับรองการตรวจสอบบัญชี

และความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี คำตอบมีความสำคัญเปนอยางมากเนื่องจากเปนการเพิ่มความ

มั่นใจและความรับผิดชอบในการรับรูเพิ่มขึ้น การใหถวยคำดวยการเปดเผย CAM ที่นำเสนอโดย 

PCAOB (2013) สอดคลองกับผลของการปฏิเสธความรับผิดชอบ โดยเฉพาะการระบุขอมูลที่

ตรวจสอบที่เปนเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ จะชวยลดความมั่นใจในการรับรูในขอมูล และลดความ

รับผิดชอบของผูสอบบัญชีในกรณีท่ีแสดงขอมูลขัดตอขอเท็จจรงิ 

Li (2017) ศึกษาประโยชนของการเพิ่มหัวขอเรื่องสำคัญในการตรวจสอบในรายงาน

ผูสอบบัญชี เมื่อ 23 ธ.ค.59 กระทรวงการคลังของจีนไดออกแนวทางการตรวจสอบ รหัส 1504 
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มาตรฐานการสอบบัญชีสำหรับผูสอบบัญชีรับอนุญาตของจีน ในการสื่อสารเรื่องสำคัญในการ

ตรวจสอบในรายงานการสอบบัญชี โดยใชขอมูลของบริษัทจดทะเบียนในป พ.ศ. 2559 เพื่อตรวจสอบ

คาใชจายและประโยชนของเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พบวาการเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมโดยผูสอบ

บัญชีของจีนนั้นมีผลกระทบที่จำกัดมากเมื่อเปรียบเทียบกับเนื้อหาและรูปแบบของประเด็นการ

ตรวจสอบที่สำคัญของตางประเทศ ผลลัพธเชิงประจักษพบวาไมสนับสนุนแนวคิดที่วาการเปดเผย

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบนำมาซึ่งประโยชนที่สำคัญ การเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมโดยผูสอบบัญชี

คอนขางมีคุณคาเชิงสัญลักษณมากกวาคุณคาเชิงประจักษ อยางไรก็ตามการศึกษาอนุญาตใหเพิ่ม

คุณคาของการอภิปรายระหวางประเทศในปจจุบันเกี่ยวกับการนำเสนอเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ 

การประกาศใชมาตรฐานการตรวจสอบใหมที่เพิ่มเรื่องสำคัญในการตรวจสอบไมมปีระโยชนชัดเจนใน

ความเปนจริง ไมตอบสนองตอการเปดเผยขอมูลการตรวจสอบที่สำคัญตอนักลงทุน (ปฏิกิริยาของ

ตลาด) และคุณภาพการตรวจสอบ นอกจากนี้การเปดเผยเรื่องสำคัญในการตรวจสอบไมไดแสดงให

เห็นถึงคุณภาพการตรวจสอบที่สูงขึ้น (วัดจากผลกำไรที่คาดไมถงึ) เหลานี้แสดงใหเห็นวาแนวทางการ

ตรากฎหมายใหมในประเทศจีนสำหรับการเพิ่มเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ เปลี่ยนแปลงคุณภาพการ

ตรวจสอบอยางมีนัยสำคญั  

Nwaobia.N. et al., (2016) ศึกษามาตรฐานการรายงานของผูสอบบัญชีรูปแบบใหมที่

พยายามลดชองวางของความคาดหวังในการตรวจสอบ โดยการทบทวน“ มาตรฐานการรายงานของ

ผูสอบบัญชีรูปแบบใหม” บางสวนและงานในอดีตเชิงประจักษอื่น ๆ ในเรื่องไดดำเนินการแลว พบวา

มาตรฐานการรายงานของผูสอบบัญชีรูปแบบใหม เปนขั้นตอนที่ถูกตอง และอาจตอบสนองอยาง

สมเหตุสมผลตอชองวางของคาดหวัง ในกรณีที่มีการปฏิบัติตามอยางเต็มรูปแบบ ซึ่งมาตรฐานการ

รายงานของผูสอบบัญชีรูปแบบใหม บรรลุขอกำหนดที่ใชเพื่อเชื่อมชองวางความคาดหวัง ในดาน

ประสิทธิภาพและการสื่อสารรวมถึงหนี้สิน และแสดงใหเห็นวาผูตรวจสอบบัญชีและหนวยงานดาน

บัญชีมืออาชีพ ควรมีความรับผิดชอบที่มากขึ้นในการลดชองวางความคาดหวังในการตรวจสอบผาน

ระบบการควบคุมคุณภาพที่ไดปรับปรุง 

  

2.4.2 งานวิจัยในประเทศ 

 

ภัชรพรรณ  กรรโณ และประเวศ เพ็ญวุฒิกุล (2561) ศึกษาผลกระทบของปจจัย

เกี่ยวของกับผูสอบบัญชีตอคุณภาพการเปดเผยการสื่อสารเรื่องสำคัญในการตรวจสอบในรายงานของ

ผูสอบบัญชีรับอนุญาต พบวาปจจัยเกี่ยวของกบัผูสอบบัญชี ดานความรูความเขาใจเกี่ยวกับมาตรฐาน

การสอบบัญชีสงผลตอคุณภาพการเปดเผยการสื่อสาร เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ในรายงานของ

ผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยสอดคลองกับ IAASB ปจจัยที่เกี่ยวของกับผูสอบบัญชีดาน
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ความรับผิดชอบตอการปฏิบัติการงานของผูสอบบัญชีไมสงผลตอคุณภาพการเปดเผยการสื่อสารเรื่อง

สำคัญในการตรวจสอบในรายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย ปจจัยเกี่ยวของกับ

ผูสอบบัญชีดานความรับผดิชอบตอการสื่อสารเรื่องการเปดเผยขอมูลสงผลตอคุณภาพการเปดเผยการ

สื่อสารเรื่องสำคัญในการตรวจสอบในรายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย ปจจัยที่

เกี่ยวของกับผูสอบบัญชีดานประสบการณในธุรกิจที่ปฏิบัติงานตรวจสอบ สงผลตอคุณภาพการ

เปดเผยการสื่อสารเรื่องสำคัญในการตรวจสอบในรายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย 

ปจจัยที่เกี่ยวของกับผูสอบบัญชีดานการประสานงานและการกำกับดูแลของผูบริหารและผูมีหนาที่

กำกับดูแล สงผลตอคุณภาพการเปดเผยการสื่อสารเรื่องสำคัญในการตรวจสอบในรายงานของผูสอบ

บัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย  

ศึกษาผลกระทบของปจจัยการสื่อสารเรื่องสำคัญในการตรวจสอบมีตอคุณภาพการ

เปดเผยการสื่อสารเรื่องสำคัญในการตรวจสอบในรายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต พบวาปจจัยที่

เกี่ยวของกับการสื่อสารเรื่องสำคัญการตรวจสอบดานความสัมพันธกับผูรับบริหารไมมีผลกระทบตอ

คณุภาพการเปดเผยการสื่อสารเรื่องสำคัญในการตรวจสอบในรายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหง

ประเทศไทย ปจจัยที่เกี่ยวของกับการสื่อสารเรื่องสำคัญในการตรวจสอบดานความเชื่อมั่นในการ

สื่อสารเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ มีผลกระทบตอคุณภาพการเปดเผยการสื่อสารเรื่องสำคัญในการ

ตรวจสอบในรายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย 

ภัชรพรรณ กรรโณ และประเวศ เพ็ญวุฒิกุล (2561) ศึกษาความทาทายความเปนมือ

อาชีพตอการเปลี่ยนแปลงรูปแบบรายงานการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต พบวา ปจจัยของ

ความเปนมืออาชีพของผูสอบบัญชีรับอนุญาตที่สงผลตอการนำเสนอเรื่องสำคัญในการตรวจสอบใน

หนารายงานของผูสอบบัญชีจะตองใชหลายปจจัยประกอบกัน และยังพบวาปจจัยของความเปนมือ

อาชีพที่สำคัญของผูสอบบัญชีคือประสบการณ ประกอบดวย 3 ดาน 1.ความรูความเขาใจเกี่ยวกับ

มาตรฐานการสอบบัญชี 2. ความรับผิดชอบตอการปฏิบัติงานสอบบัญชี 3. การประสานงานกับ

ผูบริหารและผูมีหนาที่ในการกำกับดูแลการตรวจสอบงบการเงินงวดปจจุบัน และการสื่อสารเรื่อง

สำคัญในการตรวจสอบของผูสอบบัญชีมีความสำคัญมากตอการตรวจสอบงบการเงินอยางมืออาชีพ

เพื่อใหสามารถตัดสินใจตอการตรวจสอบและการแสดงความเห็นเกี่ยวกับเรื่องสำคัญอยางมีนัยสำคัญ 

ดังนั้นความทาทายความเปนมืออาชีพ ผูสอบบัญชีตองมีความเขาใจเกี่ยวกับมาตรฐานการสอบบัญชี 

ความรับผิดชอบตอการปฏิบัติงาน และการประสานงานรวมถึงการกำกับดูแลของผูบริหารและผูมี

หนาที่กำกับดูแลใหมีความสอดคลองกับ KAM ที่เปดเผยในหนารายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

การนำเสนอเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ เพือ่พัฒนากระบวนการตรวจสอบ 

ศิลปพร ศรีจั่นเพชร (2560) ศึกษาความสัมพันธระหวาง “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” 

ในหนารายงานของผูสอบบัญชีรูปแบบใหมและขอมูลในงบการเงิน กับการตอบสนองของนักลงทุน 
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พบวา ผลการดำเนินงานในงบการเงินมีความสัมพันธเชิงบวกกับการตอบสนองของตลาดดานราคา

อยางมนีัยสำคัญ และเรื่องสำคัญในการตรวจสอบในรายงานผูสอบบัญชีมีความสัมพันธเชิงบวกกับการ

ตอบสนองของตลาดดานปริมาณอยางมีนัยสำคัญ แตไมพบวาเรื่องสำคัญในการตรวจสอบในรายงาน

ของผูสอบบัญชีมีความสัมพันธเชิงบวกกับการตอบสนองของตลาดดานราคาอยางมีนัยสำคัญ 

ชาญชัย ตั้งเรือนรัตน (2558) สำรวจความคิดเห็นดานคุณคาของรายงานของผูสอบ

บัญชีและผูใชงบการเงินจากการเปลี่ยนมาใชรายงานผูสอบบัญชีรูปแบบใหม พบวา ทั้งผูสอบบัญชี

และผูใชงบการเงินมีความเห็นดวยระดับปานกลางสำหรับประโยชนที่จะไดรับจากการเปลี่ยนแปลง

อื่นๆ และผูใชงบเห็นดวยกับคุณคาแทบทุกดานมากกวาผูสอบบัญชี เวนแตเพียงดานที่กำหนดใหไม

จำเปนตองมีการรายงานในการตรวจสอบและไมระบุชื่อผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีสำหรับ

การตรวจสอบบริษัทที่ไมใชบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย โดยมีขอจำกัดของงานวิจัยคือ การ

วิจัยครั้งนี้ใชแบบสอบสอบถามในการเก็บขอมูลและตัดผูตอบแบบสอบถามที่ไมเคยใชรายงานผูสอบ

บัญชีมากอนออกทำใหเหลือเฉพาะผูที่เคยประกอบวิชาชีพบัญชีเปนสวนใหญซึ่งถือวาไมเปนตัวแทน

ของผูใชงบการเงินทั้งหมด และการใชแบบสอบถามทำใหไมอาจทราบขอมูลเชิงลึกถงึสาเหตุในหลายๆ

แงมุม  

ชาญชัย ตั้งเรือนรัตน (2560) ศึกษารายงานของผูสอบบัญชีรูปแบบใหมที่ไดปฏิบัติจริง

เปนปแรกจากรายงานผูสอบบัญชีจำนวน 515 ฉบับสำหรับบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย

แหงประเทศไทย พบวา เรื่องสำคัญในการตรวจสอบมีจำนวนเฉลี่ย 2.06 เรื่อง โดยกิจการที่อยูใน 

SET50 และ SET100 มีจำนวนมากกวาคาเฉลี่ยโดยรวม สวนดานสำนักงานบัญชีโดยมีคาเฉลี่ย 

สำนักงาน Big4 มีการนำเสนอจำนวนเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ (KAM) ที่มากกวา Non-Big4 และ

มีสัดสวนในการนำเสนอ KAM แตละเรื่องในรูปแบบทีเ่ขาใจไดงายและเปลี่ยนชื่อผูมหีนาที่กำกับดูดแล

ใหเปนไปตามสถานะการณที่เหมาะสม การศึกษาในครั้งนี้เปนเพียงการสรุปในภาพรวมจากการใช

รายงานผูสอบบัญชีรูปแบบใหมในปแรก จึงยังไมไดลงรายละเอียดเกี่ยวกับวิธีการเขียนเรื่องสำคัญใน

การตรวจสอบแตละเรื่องวามีลักษณะที่ไมเปนการใหขอมูลเฉพาะกิจการจนกลายเปนการบรรยาย

แบบมาตรฐาน(Boiler-plate) สำหรับแตละสำนักงานมากนอยเพียงใด อีกทั้งการนำเสนอเหตุผลที่ทำ

ใหผูสอบบัญชีตัดสินวาเปนเรื่องสำคัญในการตรวจสอบในหลายรายงานยังขาดความชัดเจนและการ

นำเสนอ KAM แตละเรื่องขาดหลักฐานเชิงประจักษในประเทศไทยวากอใหเกิดผลเสียตอผูสอบบัญชี

มากนอยเพียงใด  

สมพงษ พรอุปถัมภ (2559) ศึกษาการรับรูของผูสอบบัญชี ผูใชงบการเงินที่มีความ

เชี่ยวชาญในวิชาชีพบัญชี และผูใชงบการเงินทั่วไปในประเทศไทย ตอรายงานการตรวจสอบรูปแบบ

ใหมที่ถูกนำเสนอโดย IAASB นักศึกษาปริญญาโทสาขาบริหารธุรกจิและสาขาการเงิน เปนตัวแทนผูใช

งบการเงินโดยทั่วไป และผูเชี่ยวชาญดานวิชาชีพบัญชี ประกอบดวยขอคำถามหาสวน 1.ความ
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รับผิดชอบของผูบริหาร 2.ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี 3.เรื่องสำคัญจากการตรวจสอบ 4.การ

ดำเนินงานตอเนื่อง 5.คุณคาโดยรวมของรายงาน พบวาผูใชที่มีความเชี่ยวชาญทางดานวิชาชีพบัญชีรู

วาหลายประเด็นเปนของมาตรฐานที่มาจาก IAASB และมีประโยชนเมื่อเทียบกับผูสอบบัญชีและผูใช

งบโดยทั่วไป และมีเพียงรอยละ 27 ของผูตอบแบบสอบถามที่ไมสามารถระบุไดวารายงานของผูสอบ

บัญชีแบบมาตรฐานที่ใชเปนตัวอยางในแบบสอบถามเปนความเห็นแบบมีเงื่อนไข รอยละ 64 ตอบ

แบบสอบถามไดอยางถูกตองหลังจากอานรายงานการสอบบัญชีรูปแบบใหมและรูวาผูสอบบัญชีให

ความเชื่อม่ันตองบการเงินที่ตรวจสอบโดยรวม  ดังนั้นเปนประโยชนมากตอผูกำหนดมาตรฐานในการ

หาแนวทางเพื่อลดความไมเขาใจระหวางผูใชงบการเงินกับผูสอบบัญชีสำหรับรายงานการสอบบัญชี

รูปแบบใหม 

ชาญชัย ตั้งเรือนรัตน (2558) บทความวิเคราะหสาระสำคัญของมาตรฐานการสอบบัญชี

ระหวางประเทศ ฉบับที ่701 ซึ่งจะมีผลบังคับใชในประเทศไทยสำหรับงบการเงินที่รอบบัญชีสิ้นสุดใน

หรือหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บทความนี้จะชวยใหผูมีหนาที่จัดทำงบการเงิน ผูมีหนาที่กำกับดูแล 

ผูใชงบอื่น ๆ ซึ่งจะทำใหหนวยงานกำกับดูแลเขาใจในสาระสำคัญของมาตรฐานการสอบบัญชีดังกลาว 

และสามารถนำแนวคิดของเรื่องสำคัญในการตรวจสอบไปใชในเชิงปฏิบัติไดอยางมีประสิทธิภาพมาก

ยิ่งขึ้น ประโยชนของการนำ KAM ในรายงานของผูสอบบัญชียังไมมีความชัดเจนมากนัก เนื่องจาก

งานวิจัยเรื่องนี้ยังมีนอยมาก ถึงแมจะมีแนวโนมคอนขางดีก็ตาม แตก็ไดรับผลตอบรับเปนอยางดีจาก

ผูใชงบการเงินที่นำเสนอเรื่อง Resilient Risk Management (RRM) ของสหราชอาณาจักรและ

ไอรแลนด ผลกระทบตอการเปลี่ยนแปลงการตัดสินใจของนักลงทุนที่ไมใชมืออาชีพจากการนำเสนอ 

KAM ตามขอเสนอของ PCAOB การวิจัยผลกระทบและประโยชนของ KAM ยังขาดอีกหลายแงมุม 

เชน ผลกระทบของการนำเสนอ KAM ตอราคาหุน ความเสี่ยงของผูสอบบัญชีจากการถูกฟองรอง 

หรือจริยธรรมของผูสอบบัญชี ซึ่งการเขาใจถึงแงมุมตาง ๆ มีความจำเปนตอการพัฒนารายงานของ

ผูสอบบัญชีใหสามารถนำเสนอขอมลูที่เปนประโยชนแกผูใชงบการเงินมากข้ึนในอนาคต 

สมพงษ พรอุปถัมภ และธัญลักษณ วิจิตรสาระวงศ (2557) นำเสนอรางรายงานของ

ผูสอบบัญชีรูปแบบใหม ที่มีความทาทายตอผูสอบบัญชีรับอนุญาตในการจัดทำรายงานและผูใช

รายงานในการนำรายงานไปใชประโยชนใหเกิดความคุมคามากกวาตนทุนที่เสียไป รางดังกลาวจะให

ขอมูลที่เปนประโยชนตอผูใชงบการเงิน รางรายงานรูปแบบใหมมีประเด็นที่นาสนใจและมีความทา

ทายตอผูสอบบัญชีรวมถึงผูใชรายงานของผูสอบบัญชี รางรายงานการสอบบัญชีรูปแบบใหมนี้จะชวย

ทำใหผูใชไดรับขอมูลที่มีประโยชนในการตัดสินใจมากยิ่งขึ้นเนื่องจากผูสอบบัญชีไดใชดุลยพนิิจในการ

นำเสนอเรื่องสำคัญจากการตรวจสอบมากยิ่งขึ้น เพื่อใหขอมูลมีความโปรงใสและทันเวลาในการสง

สัญญาณเตือนภัยใหกับผูใชรายงานสามารถรับมือกับวิกฤตการณทางการเงินของธุรกิจไดทันทวงที 

รางดังกลาวซึ่ง IAASB และหนวยงานกำกับดูแลควรพิจารณาผลกระทบทั้งเชิงบวกและเชิงลบอยาง
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รอบคอบ รวมถึงผลประโยชนและตนทุนของการนำรางดังกลาวไปใชเพื่อใหเกดิประโยชนสูงสุดกบัทุก

ฝาย ทั้งนี้ผูใชรายงานการสอบบัญชีควรตองมีความเขาใจในขอมูลที่ผูสอบบัญชีไดนำเสนอไวในหัวขอ 

KAM ดวย 

เกรียงไกร บุญ เลิศอุทิศ ศิลปพร ศรีจั่นเพชร และอนุวัฒน  ภักดี  (2562) ศึกษา

ความสัมพันธของเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ (KAM) กับผลการดำเนินงาน โดยศึกษาจำนวนวันที่

ออกรายงาน คาสอบบัญชี รวมไปถึงระดับของการจัดการกำไร พบวาจำนวน KAM มีความสัมพันธใน

เชิงลบกับผลการดำเนินงาน แตมีความสัมพันธในเชิงบวกกับคาสอบบัญชี ระยะเวลาในการออก

รายงานผูสอบบัญชี และระดับการจัดการกำไร สวนดานคุณลักษณะของบริษัท พบวาสำนักงานสอบ

บัญชีที่มีขนาดใหญจะมีความสัมพันธในเชิงลบกับจำนวน KAM และจำนวนหนารายงานผูสอบบัญชี

และผลขาดทุนมีความสัมพันธในเชิงบวกกับจำนวน KAM  

ปภาณัช เดชจรัสศรี จอมใจ แซมเพชร และอมลยา โกไศยกานท (2562) ศึกษาคุณคา

ดานการสื่อสารของเรื่องสำคัญในการตรวจสอบของกลุมอุตสาหกรรมทรัพยากรและเทคโนโลยีที่จด

ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย พบวารายงานของผูสอบบัญชีรูปแบบใหมตามมาตรฐาน

การสอบบัญชี รหัส 700 และ701 อานงาย แตมีลักษณะของเนื้อหาเชิงลบกมากกวารายงานที่ไมมี

การนำเสนอเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ 

ศจีรัตน เมธีสุวภาพ (2561) ศึกษาปญหาการเขียนเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ รูปแบบ

และเทคนิคการเขียนเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ แนวโนมของการเขียนเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ 

ประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการเขียนเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ของผูสอบบัญชีรับอนุญาต กลุม

ตัวอยาง ผูสอบบัญชีรับอนุญาตจากสำนักงานสอบบัญชี Big4 จำนวน 119 คน พบวา ปญหาการ

เขียนเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ คือ ความยากในการใชดุลยพินิจ รอยละ 40.3 ความเสี่ยง รอยละ 

15.1 ไมแนชัด รอยละ 8.4 การระบุวาไดตรวจสอบเรื่องดังกลาวอยางไร รอยละ 54.6 วิธีการเขียน

บรรยายเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ 32.8 เขยีนเหมือนกับปกอน รอยละ 7.6 

วีระพงษ กิติวงศ และศิลปพร ศรีจั่นเพชร (2562) ศึกษาผลของวัฒนธรรมในระดับชาติ

ที่มีตอการเปดเผยเรื่องสำคัญในการตรวจสอบมุงเนนมุมมองดานวัฒนธรรมของ Hofstede (2001) 

และ Hofstede et al. (2010) ดานมุมมองการหลีกเลี่ยงความเสี่ยงและมุมมองดานบุรุษเพศ ซึ่งมี

คุณลักษณะทางวัฒนธรรมที่แตงตางกันของประเทศไทย มาเลเซีย และสิงคโปร ซึ่งไทยมีคุณลักษณะ

ที่หลีกเลี่ยงความเสี่ยงไดระดับมาและมีสตรีเพศ สวนมาเลเซียและสิงคโปรมีคุณลักษณะที่หลีกเลี่ยง

ความเสี่ยงในระดับต่ำและก้ำกึ่งระหวางบุรุษเพศและสตรีเพศ ผลของแบบจำลองพบวา คุณลักษณะ

ทางวัฒนะธรรมในระดับประเทศดานการหลีกเลี่ยงความเสี่ยง และบุรุษเพศไมมีผลตอจำนวนเรื่อง

สำคัญในการตรวจสอบ แตกลับพบวา ผูสอบบัญชีจากประเทศที่มีคุณลักษณะที่หลีกเลี่ยงความเสี่ยง
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สูงอยางประเทศไทย มักจะเปดเผยเรื่องสำคัญในการตรวจสอบเฉพาะเจาะจงของกลุมอุตสาหกรรม

เดียวกันเปดเผยเรื่องสำคญัในการตรวจสอบเหมอืนกัน เพราะผลกระทบที่ตามมาภายหลังยังไมชัดเจน 

 

2.5 กรอบแนวคิดการศึกษา 

 
การศึกษางานวิจัยเกี่ยวกับความสัมพันธระหวางการเปดเผยหัวขอเรื่องสำคัญในการ

ตรวจสอบ (KAM) ในรายงานผูสอบบัญชีตอมูลคากิจการ โดยมีกรอบแนวคิดในการศึกษาดังนี้ 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ตัวแปรอิสระ 

H1: ปริมาณการเปดเผยขอมูลเรื่องสำคัญที่พิจารณา 

H2: จำนวนเรื่องที่เปดเผย 

ตัวแปรตาม 

มลูคากิจการ 

ตัวแปรควบคุม 

จำนวนวันที่เปดเผย 

คาสอบบัญชี   

ชนิดผูสอบบัญชี 



บทที่ 3 

 

ระเบียบวิธีการวิจัย 

 
การศึกษาวิจัยในงานวิจัยนี้เปนวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research) ประชากรที่

ใช บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย SET ทัง้ 8 กลุมอุตสาหกรรม ประกอบดวย  

1. กลุมเกษตรและอาหาร  2. กลุมธุรกิจการเงิน 

3. กลุมอสังหาริมทรัพยและกอสราง 4. กลุมบริการ 

5. กลุมสินคาอุปโภคบริโภค  6. กลุมสินคาอุตสาหกรรม 

7. กลุมทรัพยากร   8. กลุมเทคโนโลยี  

ระหวางป พ.ศ. 2559-2561 โดยใชตัวอยางประชากรที่ถูกรวมในการคำนวณดัชนีราคา

ตลาดหลักทรัพยติดตอกันเปนเวลา 3 ป คือระหวางป พ.ศ. 2559 – 2561 การศึกษาวิจยัครั้งนี้ใชการ

เก็บขอมูลทุติยภูมิจากรายงานประจำป (56-2) พ.ศ. 2559 – 2561 โดยวิเคราะหการเปดเผยหัวขอ 

KAM ในหนารายงานผูสอบบัญชี ซึ่งมีประชากรตัวอยางทั้งสิ้น 616 ซึ่งจำนวนนี้ถูกรวมบริษัทที่เขา

ขายถูกเพิกถอนแตกำลังอยูระหวางการฟนฟูกิจการ จำนวน 6 บริษัท บริษัทที่มีรอบระยะเวลาตางไป

จากวันที่ 31 ธันวาคม จำนวน 31 บริษัท บริษัทที่มีรายงานประจำป (56-2) ไมครบทั้ง 3 ป จำนวน 

56 บริษัท  และบริษัทที่มีขอมูลไมครบถวน (Missing Data) จำนวน 161 บริษัท ทำใหเหลือตัวอยาง

ประชากร จำนวน 362 บริษัท รวม 1,086 ตวัอยาง ซึ่งมีรายละเอียดการดำเนินการวิจัยดังตอไปนี้ 

1. การพัฒนาสมมตฐิานการศึกษา 

2. ประชากร และกลุมตัวอยาง 

3. เครื่องมือในการเก็บขอมูล และวิธีการเก็บรวบรวมขอมลู 

4. การวดัตัวแปรที่ใชในการศึกษา 

5. วิธีวิเคราะหขอมูล 

6. กรอบระยะเวลา 

 

3.1 การพฒันาสมมติฐานการศึกษา 

 

จากกรอบแนวคิดของตัวแปรที่ไดจากการทบทวนวรรณกรรม และงานวิจัยเกี่ยวกับ

ความสัมพันธระหวางการเปดเผยหัวขอเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ (KAM) ในรายงานผูสอบบัญชีตอ

การตัดสินใจของนักลงทุนและราคาหุนซึ่งกลุมผูมีสวนไดเสียที่มีการใชงบการเงินมากท่ีสุดคอืนักลงทุน 
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(Toommanon,2000) กลาววานักลงทนุโดยสวนใหญพิจารณาขอมลูตัวเลขจากงบการเงินโดยเฉพาะ

อยางยิ่งงบกำไรขาดทุน ซึ่งมีความเชื่อมั่นวาถาบริษัทมีผลกำไรดีก็เทากับวาบริษัทมผีลประกอบการที่

ดีดวยเชนกัน กำไรสุทธิจึงเปนอิทธิพลในการตัดสินใจของนักลงทุน หากมีการตกแตงตัวเลขกำไรก็จะ

ทำใหนักลงทุนนั้นประเมินสถานะการผิดพลาดได (Mulford & Comiskey,1996) มีการสรุปรูปแบบ

ของการตกแตงกำไรทีเ่ปนลักษณะการปรับเปลี่ยนประมาณการทางบัญชีเพื่อจัดการกำไรผานรายการ

ตาง ๆ การกำหนดงวดบัญชีที่เริ่มนำมาตรฐานการบัญชีใหมมาประกาศใช หรือการเปลี่ยนแปลง

หลักการบางอยางที่ใชอยูเปนประจำ (White, Sondhi & Fried, 1997) ดานเทคนิค วิธีการตกแตง

กำไร พบวา ผูบริหารจะตกแตงกำไรโดยใชดุลยพินิจสรางรายการทางธุรกิจเพื่อหลีกเลี่ยงผลขาดทุน 

และเพิ่มปริมาณการผลิตเพื่อใหตนทุนคงที่ตอหนวยลดลง ตนทุนขายลดลงและมีกำไรเพิ่มมากขึ้น 

(สมพงษ พรอุปถัมภ, ธัญลักษณ วิจิตรสาระวงศ, 2557) เพื่อใหขอมูลมีความโปรงใสและทันเวลาใน

การสงสัญญาณเตือนภัยใหกับผูใชรายงานสามารถรับมือ กับวิกฤตการณทางการเงินของธุรกิจได

ทันทวงที รางรายงานการสอบบัญชีรูปแบบใหม ซึ่ง IAASB และหนวยงานกำกับดูแลควรพิจารณา

ผลกระทบทั้งเชิงบวกและเชิงลบอยางรอบคอบ รวมถึงผลประโยชนและตนทนุของการนำรางดังกลาว

ไปใชเพื่อใหเกิดประโยชนสูงสุดกับทุกฝาย ทั้งนี้ผูใชรายงานการสอบบัญชีควรตองมีความเขาใจใน

ขอมูลที่ผูสอบบัญชีไดนำเสนอไวในหัวขอ KAM ดวย (ชาญชัย ตั้งเรือนรัตน,2558)  

เนื่องจากงานวิจัยเรื่องนี้ยังมีนอยมาก ถึงแมจะมีแนวโนมคอนขางดีก็ตาม แตก็ไดรับผล

ตอบรับเปนอยางดีจากผูใชงบการเงินที่นำเสนอเรื่อง RRM ของสหราชอาณาจักรและไอรแลนด 

ผลกระทบตอการเปลี่ยนแปลงการตัดสินใจของนักลงทุนที่ไมใชมืออาชีพจากการนำเสนอ KAM ตาม

ขอเสนอของ PCAOB การวิจัยผลกระทบและประโยชนของ KAM ยังขาดอีกหลายแงมุม เชน 

ผลกระทบของการนำเสนอ KAM ตอราคาหุน ความเสี่ยงของผูสอบบัญชีจากการถูกฟองรอง หรือ

จริยธรรมของผูสอบบัญชี ซึ่งการเขาใจถึงแงมุมตาง ๆ มีความจำเปนตอการพัฒนารายงานของผูสอบ

บัญชีใหสามารถนำเสนอขอมูลที่เปนประโยชนแกผูใชงบการเงินมากขึ้นในอนาคต (ภัชรพรรณ กรรโณ

, ประเวศ เพ็ญวุฒิกุล , 2561) การนำเสนอเรื่องสำคัญในการตรวจสอบในหนารายงานของผูสอบ

บัญชีจะตองใชหลายปจจัยประกอบกัน และยังพบวาปจจัยของความเปนมืออาชีพที่สำคัญของผูสอบ

บัญชีคือประสบการณ ประกอบดวย 3 ดาน 1.ความรูความเขาใจเกี่ยวกับมาตรฐานการสอบบัญชี 2.

ความรับผิดชอบตอการปฏิบัติงานสอบบัญชี 3.การประสานงานกับผูบริหารและผูมีหนาที่ในการกำกับ

ดูแล การตรวจสอบงบการเงินงวดปจจุบันและการสื่อสารเรื่องสำคัญในการตรวจสอบของผูสอบบัญชี

มีความสำคญัมากตอการตรวจสอบงบการเงนิอยางมืออาชีพเพื่อใหสามารถตัดสินใจตอการตรวจสอบ

และการแสดงความเห็นเกี่ยวกับเรื่องสำคัญอยางมนีัยสำคัญ 
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จากการทบทวนวรรณกรรมขางตน การศึกษาวิจัยครั้งนี้มีสมมติฐานที่เกี่ยวของกับความ 

สัมพันธระหวางการรายงาน “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” (KAM) กับมูลคากิจการของบริษัทจด

ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (SET) รวมทัง้หมด 2 ขอ ดังตอไปนี ้

H1: ปริมาณการเปดเผยเรื่องสำคัญในการตรวจสอบสงผลเชิงบวกตอมูลคากิจการ 

H2: จำนวนเรื่องสำคัญในการตรวจสอบทีเ่ปดเผยสงผลเชิงบวกตอมูลคากิจการ  

 

3.2 ประชากร และกลุมตวัอยาง 

 
ประชากรที่ใชในการศึกษาครั้งนี้คือ บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ

ไทย SET ณ วันที่ 24 มิถนุายน 2562 ทั้ง 8 กลุมอุตสาหกรรม คือ  

1. กลุมเกษตรและอาหาร   

2. กลุมธุรกิจการเงิน 

3. กลุมอสังหาริมทรัพยและกอสราง  

4. กลุมบริการ 

5. กลุมสินคาอุปโภคบริโภค    

6. กลุมสินคาอุตสาหกรรม 

7. กลุมทรัพยากร    

8. กลุมเทคโนโลยี  

รวมทั้งสิ้น 1,086 ตัวอยาง ( ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย,2562 ) เนื่องจากแตละ

กลุมธุรกิจมีมูลคาตามราคาตลาด (Market Capitalization) สูงและมีสภาพคลองในการซื้อขายสูง

อยางสม่ำเสมอ จึงสามารถสะทอนภาพรวมของตลาดหุนไทยและสามารถเปนตัวแทนของบริษัทที่จด

ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยทั้งหมดได โดยมีหลักเกณฑในการเลือกกลุมตัวอยาง 

ดังนี้ 

1. เปนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทยระหวางป พ.ศ. 2559 ถึงป 

พ.ศ. 2561 ทุกกลุมอุตสาหกรรม 

2. บริษัทที่ใชทำการศึกษาตองมีรอบระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 

เนื่องจากจะสามารถสะทอนใหเห็นถึงสภาวะเศรษฐกิจในชวงเวลาเดียวกันได ดังนั้นจึงจำเปนตองเก็บ

ขอมูลงบการเงินในชวงเวลาเดียวกัน และเก็บขอมูลราคาปดของหุน ณ วันสิ้นรอบบัญชี (สิ้นปปฏิฐิน) 
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3. มีการเปดเผยขอมูลรายงานประจำป (56-2) ครบถวนแลวทั้ง 3 ป คือตั้งแต พ.ศ. 

2559 ถึง พ.ศ.2561 และนำสงรายงานประจำปตามรอบเวลาที่กำหนดโดยสำนักงานคณะกรรมการ

กำกับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 

 

ตารางที่ 3.1  

แสดงขนาดของตัวอยางที่ใชในการศึกษา (Sample) 

 

รายละเอียดการคัดเลือกตัวอยาง 
ป 

2559 2560 2561 รวม 

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (SET)  

ณ วันที่ 24 มถิุนายน 2562 

616 616 616 1,848 

หัก บริษัทท่ีเขาขายถูกเพิกถอนแตกำลังอยูระหวาง 

     การฟนฟูกิจการ 6 6 6 18 

     บริษัทที่มีวันสิ้นรอบบญัชีทีไ่มใช 31 ธันวาคม 31 31 31 93 

     บริษัทที่มีรายงานประจำป 56-2 ไมครบ 3 ป 56 56 56 168 

     บริษัททีม่ีขอมูลไมครบถวน (Missing Data) 161 161 161 483 

     จำนวนบริษัทท่ีใชในการวจิัย (Final Sample) 362 362 362 1,086 

 

จากตารางที่ 3.1 พบวาบริษัทที่มีคุณสมบัติครบตามหลักเกณฑในการนำมาเปนตัวอยาง

ประชากรในการศึกษาวิจัยจำนวนทั้งสิ้น 1,086 ตัวอยาง 

 

3.3 เครื่องมือในการเก็บขอมูล และวิธีการเก็บรวบรวมขอมูล 

 

เครื่องมือในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ เปนการศึกษาขอมูลทุติยภูมิจากรายงานประจำป (56-

2) ของบริษัทระหวางป พ.ศ. 2559 – 2561 โดยใชแบบเก็บขอมูลในสวนของ ปริมาณการเปดเผย

ขอมูลเรื่องสำคัญที่พิจารณา (word) จำนวนเรื่องสำคัญทีเ่ปดเผย (Issues) ราคาปดของหุน ณ วันสิ้น

รอบบัญชี (สิ้นปปฏิฐิน)  

 

3.4 การวดัคาตัวแปรในการศึกษา 
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ตารางที่ 3.2  

การวดัคาตัวแปรในการศึกษา 

 
ตัวแปร สัญลกัษณ การวัดคา 

ตัวแปรตาม 

1. มูลคากิจการ PRICE ราคาปดของหุน ป 2559 ถึง 2561 (บาท/หุน) 

ตัวแปรอิสระ 

1. ปริมาณการเปดเผยเรื่อง

สำคัญที่พิจารณา 

WORD จำนวนคำทีเ่ปดเผยเรื่องสำคัญ 

ในการตรวจสอบในหนารายงานผูสอบบัญชี 

(นับจำนวนคำ) 

2. จำนวนเรื่องสำคัญที่เปดเผย ISSUE จำนวนเรื่องสำคญัในการตรวจสอบท่ีเปดเผย

ในรายงานผูสอบบัญชี (นับจำนวนเรื่อง) 

ตัวแปรควบคุม 

1. จำนวนวันที่เปดเผย DAYS จำนวนวัน(นับจากวันสิ้นรอบบัญชีถึงวันที่

นำสงรายงานประจำป) 

2. คาสอบบัญชี FEE คาสอบบัญชี วัดดวยคาบริการ 

สอบบัญชีประจำป (ลานบาท) 

3. ชนิดผูสอบบัญชี BIGN ชนิดของผูสอบบัญชี วัดดวย 

ตัวแปรเชิงหุน โดยกำหนดให 

1 = Big4       0 = Non Big4 

 

3.5 วธิีการวเิคราะหขอมลู 

 

การวิเคราะหขอมูลในการศึกษาใชการวิเคราะหเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics)  

สำหรับการวิเคราะหขอมูลทั่วไปของประชากร โดยหาคาต่ำสุด (Minimum) คาสูงสุด (Maximum) 

คาเฉลี่ย (Mean) และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) และใชในการวิเคราะหถดถอย

พหุ (Multiple Regression Analysis) ในการวิเคราะหขอมูลที่เปนแบบ Panel โดยเลือกวิธี Enter 

ซึ่งเปนรูปแบบการถดถอยที่นิยมใชกันมากที่สุดในการวิเคราะหขอมูลในปจจุบัน (Wiratchai, 2010) 

เพื่อทดสอบความสัมพันธระหวางการรายงานเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ (KAM) กบัมลูคากจิการ ซึ่ง

ถือเปนวัตถุประสงคในการวิจัยในครั้งนี้ โดย Model ที่ใชในการศึกษาคอื  
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PRICE = a+ β1 WORD + β2 ISSUE + β3 DAYS + β4 FEE + β5 BIGN + ϵ 

  

โดย PRICE  คือ  ราคาปดของหุน ณ วันสิ้นป (Firm Value) 

 WORD  คือ ปริมาณการเปดเผยเรื่องสำคัญทีพ่ิจารณา (Word count) 

 ISSUE   คอื จำนวนเรื่องสำคัญท่ีเปดเผย (No.issues : issue ,extent) 

 DAYS  คือ จำนวนวันที่เปดเผย (Days) 

 FEE  คือ คาสอบบัญชี (Audit Fees) 

 BIGN   คือ ชนิดของผูสอบบัญชี (Big4 /Non Big4)  

 ϵ  คือ คาความคลาดเคลื่อน (Tolerance)   



บทที่ 4 

 

ผลการวิเคราะหขอมูล 

 
การศึกษาเรื่อง ความสัมพันธระหวางการรายงาน“เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”(KAM) 

กับมูลคากิจการของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (SET) มีวัตถุประสงคเพื่อ

ศึกษาลักษณะและระดับการเปดเผยขอมูล KAM ในรายงานผูสอบบัญชี  และเพื่ อทดสอบ

ความสัมพันธระหวางการรายงาน “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” KAM ตอการตัดสินใจของผูลงทุน

และมูลคากิจการ ซึ่งเก็บรวบรวมขอมูลจากรายงานประจำป (56-2) ตั้งแตป พ.ศ. 2559 ถึงป พ.ศ. 

2561 จำนวน 362 บริษัท รวม 1,086 ตัวอยาง สถิติที่ ใชคือ การวิเคราะหสถิติ เชิงพรรณนา 

(Descriptive Statistics) เพื่อศึกษาลักษณะและระดับการเปดเผยขอมูล KAM ในรายงานผูสอบบัญชี 

และการวิเคราะหแบบสหสัมพันธ (Correlation Matrix) และการวิเคราะหถดถอยเชิงพหุ (Multiple 

Regression Model) ทดสอบความสัมพันธระหวางการเปดเผย“เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”KAM 

ตอการตัดสินใจของผูลงทุนและมูลคากิจการ ผลการวิจัยที่ไดจากการวิเคราะหขอมูลจะนำเสนอตาม

วัตถุประสงค ดังนี้ 

4.1 เพื่อศึกษาลักษณะและระดบัการเปดเผยขอมลู KAM ในรายงานผูสอบบัญชี 

4.2 เพือ่ทดสอบความสัมพันธระหวางการรายงาน “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” KAM 

ตอการตดัสินใจของผูลงทุนและมูลคากิจการ 

4.3 สรุปผลการศึกษาตามการพัฒนาสมมติฐาน 

 

4.1 ผลการวิเคราะหลักษณะและระดับการเปดเผยขอมลู KAM ในรายงานผูสอบบัญชี 

  

จากการเกบ็รวบรวมขอมูลในรายงานประจำป (56-2) ตั้งแตป พ.ศ. 2559 ถึงป พ.ศ. 

2561 ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (SET) ทุกกลุมอุตสาหกรรม จำนวน 

616 บริษัท แตเนื่องจากมีการกำหนดเงื่อนไขของตัวอยางไวทำใหมีตัวอยางที่เขาเงื่อนไขครบถวน 

จำนวน 362 บริษัท รวม 1,086 ตัวอยาง โดยการเก็บขอมูลแบบทุติยภมูิ (Secondary Data) เก็บ

รวบรวมขอมูล“เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”ที่มีการเปดเผยในรายงานผูสอบบัญชี โดยแบงเปน 2 

สวน คือ การเก็บรวบรวมขอมูลพื้นฐานของบริษทั และการเก็บรวบรวมขอมูลการเปดเผย “เรื่อง

สำคัญในการตรวจสอบ”ที่เปดเผยในรายงานผูสอบบัญชี ผูวิจัยไดนำขอมูลที่ไดมาวิเคราะหผลโดยใช

สถิติเชิงพรรณนา ไดแก คาต่ำสุด คาสูงสุด คาเฉลี่ย และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ซึ่งสามารถสรุปผลที่

ไดดังตารางที่ 4.1 
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ตารางที่ 4.1  

แสดงขอมูลปริมาณการเปดเผย“เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”(KAM) ในรายงานผู้สอบบัญชี 

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ Min Max Mean SD 

จำนวนคำ (Word) 0 2,951 791.80 389.929 

จำนวนเรื่อง (Issue) 0 9 2.42 1.328 

 

จากตารางที่  4.1 พบวาการเปดเผยขอมูล “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”ในหนา

รายงานผูสอบบัญชีของกลุมตัวอยาง 1,086 ตัวอยาง คิดเปนคาเฉลี่ยของจำนวนคำที่เปดเผยต่ำสุด 0 

คำ สูงสุด 2,951 คำ และจำนวนเรื่องที่เปดเผยต่ำสุด 0 เรื่อง สูงสุด 9 เรื่อง  

ตัวแปรที่ใชในการศึกษาครั้งนี้ ไดแก ปริมาณการเปดเผยขอมูลเรื่องสำคัญที่พิจารณา 

จำนวนเรื่องสำคัญที่เปดเผย จำนวนวันที่เปดเผย คาสอบบัญชี และชนิดของผูสอบบัญชี ผูวิจัยไดนำ

ขอมูลที่ไดมาวิเคราะหผลโดยใชสถิติเชิงพรรณนา ไดแก คาเฉลี่ย สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน คาต่ำสุด

และคาสูงสุด ซึ่งสามารถสรุปผลไดดังตารางที่ 4.2 

 

ตารางที่ 4.2  

แสดงปริมาณการเปดเผยเรื่องสำคัญและจำนวนเรื่องสำคัญทีเ่ปดเผย 

ตัวแปร 

Variable 

คาต่ำสุด 

Min 

คาสงูสุด 

Max 

คาเฉลี่ย 

Avg 

สวนเบี่ยงเบน 

มาตฐาน SD 

ปริมาณการเปดเผย 

ขอมลูเรื่องสำคัญที่พิจารณา (คำ) 0 2,951 791.80 389.93 

จำนวนเรื่องสำคัญที่เปดเผย (เรื่อง) 0 9 2.42 1.33 

จำนวนวันที่เปดเผย (วัน) 52 192 96.10 16.20 

คาสอบบัญชี (ลานบาท) 0.61 153.33 5.72 13.00 

ตัวแปรคาไมตอเนื่อง (Discrete Variable) 

ตัวแปร N Dummy=1 Dummy=0 % 

ชนิดของผูสอบบัญชี (บริษัท) 362 251 111 69.34% 

  

จากตารางที่ 4.2 แสดงคาเฉลี่ย สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน คาต่ำสุด และคาสูงสุดของ

ปริมาณการเปดเผยขอมูลเรื่องสำคัญที่พิจารณา จำนวนเรื่องสำคัญที่เปดเผย จำนวนวันที่เปดเผย คา

สอบบัญชี และชนิดของผูสอบบัญชี พบวาปริมาณการเปดเผยขอมูลเรื่องสำคัญในการตรวจสอบของ
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กลุมตัวอยางมีคาเฉลี่ยเทากับ 791.80 คำ สวนเบี่ยงเบนมาตรฐานเทากับ 389.93 คำ คาต่ำสุดเทากับ 

0 คำ และคาสูงสุดเทากับ 2,951 คำ จำนวนเรื่องสำคัญที่เปดเผยของกลุมตัวอยางมีคาเฉลี่ยเทากับ 

2.42 เรื่อง สวนเบี่ยงเบนมาตรฐานเทากับ 1.33 เรื่อง คาต่ำสุดเทากับ 0 เรื่อง และคาสูงสุดเทากับ 9 

เรื่อง จำนวนวันที่เปดเผยของกลุมตัวอยางมีคาเฉลี่ยเทากับ 96.10 วัน สวนเบี่ยงเบนมาตรฐานเทากับ 

16.20 วัน คาต่ำสุดเทากับ 52 วัน และคาสูงสุดเทากับ 192 วัน คาสอบบัญชีของกลุมตัวอยางมี

คาเฉลี่ยเทากับ 5.72 ลานบาท สวนเบี่ยงเบนมาตรฐานเทากับ 13.00 ลานบาท คาต่ำสุดเทากับ 0.61 

ลานบาท และคาสูงสุดเทากับ 153.33 ลานบาท และชนิดของผูสอบบัญชีของกลุมตัวอยางมีการใช

บริการสำนักงาน Big4 251 บริษัท คิดเปนรอยละ 69.34  

การแสดงปริมาณการเปดเผยขอมูลเรื่องสำคัญในการตรวจสอบในรายงานผูสอบบัญชี มี

การเปดเผยโดยการจำแนกประเภทไดดังนี้ การรับรูรายได การดอยคา สินคาคงเหลือ ลูกหนี้และคา

เผื่อ เงินลงทุน ภาษีเงินไดและภาษีรอตัด การซื้อและการรวมธุรกิจ คาความนิยม ขอพิพาทและคดี

ความ และเรื่องอื่นๆ ใชสถิติเชิงพรรณนาแสดงจำนวนเรื่องที่เปดเผย โดยสามารถสรุปไดดังตารางที่ 

4.3 

 

ตารางที ่4.3  

แสดงการเปดเผยเรื่องสำคัญและจำนวนเรื่องสำคญัที่เปดเผย 

ประเภทเรื่องสำคัญ 
2559 2560 2561 เฉลี่ย 

No. % No. % No. % No. % 

1 การรับรูรายได 195 27.20 201 26.66 206 27.99 200 27.36 

2 การดอยคา 111 15.48 113 14.99 108 14.67 110 15.05 

3 สินคาคงเหลือ 89 12.41 98 13.00 94 12.77 93 12.72 

4 ลูกหนี้และคาเผื่อ 78 10.88 76 10.08 75 10.19 76 10.40 

5 เงนิลงทุน 35 4.88 32 4.24 29 3.94 32 4.38 

6 ภาษีเงินได,ภาษีรอตัด 31 4.32 28 3.71 24 3.26 27 3.69 

7 การซื้อและการรวมธุรกจิ 0 0 28 3.71 31 4.21 19 2.60 

8 คาความนิยม 17 2.37 18 2.39 17 2.31 17 2.33 

9 ขอพิพาทและคดีความ 10 1.39 12 1.59 10 1.36 10 1.37 

10 เรื่องอ่ืน ๆ 151 21.06 148 19.63 142 19.29 147 20.11 

รวม 717 100 754 100 736 100 731 100 
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จากตารางที่ 4.3 มีการนำเสนอเรื่องสำคัญในการตรวจสอบโดยการแสดงจำนวนเรื่อง

สำคัญที่เปดเผยจำแนกตามประเภทเรื่องสำคัญโดยเฉลี่ยดังนี้ การรับรูรายไดคิดเปนรอยละ 27.36 

การดอยคาคิดเปนรอยละ 15.05 สินคาคงเหลอืคิดเปนรอยละ 12.72 ลูกหนี้และคาเผื่อคดิเปนรอยละ 

10.40 เงินลงทุนคิดเปนรอยละ 4.38 ภาษีเงินไดและภาษีเงินไดรอตัดบัญชีคิดเปนรอยละ 3.69 การ

ซื้อและการรวมธุรกิจคิดเปนรอยละ 2.60 คาความนิยมคดิเปนรอยละ 2.33 ขอพิพาทและคดคีวามคิด

เปนรอยละ 1.37 และเรื่องอ่ืน ๆ คิดเปนรอยละ 20.11  

โดยในป 2559 การรับรูรายไดคิดเปนรอยละ 27.20 การดอยคาคิดเปนรอยละ 15.48 

สินคาคงเหลือคิดเปนรอยละ 12.42 ลูกหนี้และคาเผื่อคิดเปนรอยละ 10.88 เงินลงทุนคิดเปนรอยละ 

4.88 ภาษีเงินไดและภาษีเงินไดรอตัดบัญชีคิดเปนรอยละ 4.32 การซื้อและการรวมธุรกิจคิดเปนรอย

ละ 0.00 คาความนิยมคิดเปนรอยละ 2.37 ขอพิพาทและคดคีวามคิดเปนรอยละ 1.39 และเรื่องอืน่ ๆ 

คดิเปนรอยละ 20.06 

ป 2560 การรับรูรายไดคิดเปนรอยละ 26.66 การดอยคาคิดเปนรอยละ 14.99 สินคา

คงเหลือคิดเปนรอยละ 13.00 ลูกหนี้และคาเผื่อคิดเปนรอยละ 10.08 เงินลงทุนคิดเปนรอยละ 4.24 

ภาษีเงินไดและภาษีเงินไดรอตัดบัญชีคิดเปนรอยละ 3.71 การซื้อและการรวมธุรกิจคิดเปนรอยละ 

3.71 คาความนิยมคิดเปนรอยละ 2.39 ขอพิพาทและคดีความคิดเปนรอยละ 1.59 และเรื่องอื่น ๆ 

คิดเปนรอยละ 19.63 

ป 2561 การรับรูรายไดคิดเปนรอยละ 27.99 การดอยคาคิดเปนรอยละ 14.67 สินคา

คงเหลือคิดเปนรอยละ 12.77 ลูกหนี้และคาเผื่อคิดเปนรอยละ 10.19 เงินลงทุนคิดเปนรอยละ 3.94 

ภาษีเงินไดและภาษีเงินไดรอตัดบัญชีคิดเปนรอยละ 3.26 การซื้อและการรวมธุรกิจคิดเปนรอยละ 

4.21 คาความนิยมคิดเปนรอยละ 2.31 ขอพิพาทและคดีความคิดเปนรอยละ 1.36 และเรื่องอื่น ๆ 

คิดเปนรอยละ 19.29 

 

4.2 ทดสอบความสัมพันธระหวางการรายงาน“เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” KAM ตอการ

ตัดสินใจของผูลงทุนและมูลคากิจการ 

 
หลังจากที่มีการศึกษาลักษณะและระดับการเปดเผยขอมูล KAM ในรายงานผูสอบบัญชี

แลวนั้น ตอไปผูวิจัยจะทำการทดสอบความสัมพันธระหวางการรายงาน “เรื่องสำคัญในการ

ตรวจสอบ” KAM ตอการตัดสินใจของผูลงทุนและมูลคากิจการ การศึกษาในครั้งนี้ผูวจิัยใชเทคนิคการ

วิเคราะหสมการถดถอยพหุในการวิเคราะหความสัมพันธของตัวแปรที่ใชในการศึกษา กอนวิเคราะห

ผลงานวิจัยนี้ไดมีการตรวจสอบความสัมพันธระหวางตัวแปรอิสระทั้งสองตัว เพื่อพิจารณาวาตัวแปร
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ดังกลาวมีความสัมพันธกันในทิศทางใดเพื่อไมใหเกิดปญหา Multicollinearity หากตัวแปรแตละคูมี

ความสัมพันธสูงมากซึ่งจะสงผลใหการแปลผลในการวิจัยผิดพลาด โดยการวิเคราะหสหสัมพันธ 

(Correration Analysis) ไดนำเสนอดังตารางที ่4.4 

 

ตารางที่ 4.4  

แสดงการทดสอบคาสหสัมพันธของเพียวรสัน (Pearson’s correlation coefficient) 

ตัวแปร PRICE WORD ISSUE FEE BIGN VIF 

PRICE 1      

WORD 0.151** 1    1.821 

ISSUE 0.019 0.627** 1   1.658 

DAYS -0.101** -0.025 0.027 1  1.015 

FEE 0.305** 0.333** 0.185** -0.074* 1 1.131 

BIGN 0.104** 0.201** 0.155** -0.082** 0.079** 1.050 

** ระดับนัยสำคัญที่ 0.01, * ระดับนัยสำคัญที่ 0.05 

จากตารางที่ 4.4 ทดสอบความสัมพันธระหวางการรายงาน “เรื่องสำคัญในการ

ตรวจสอบ” KAM ตอการตัดสินใจของผูลงทุนและมูลคากิจการ พบวา ความสัมพันธระหวางการ

รายงานเรื่องสำคัญในการตรวจสอบที่มีการเปดเผยทั้งที่ปริมาณการเปดเผยขอมูลเรื่องสำคัญที่

พจิารณา และจำนวนเรื่องสำคัญที่เปดเผยไมมคีวามสัมพนัธกบัมูลคากิจการ (ราคาหุน) โดยที่ปริมาณ

การเปดเผยเรื่องสำคัญที่พิจารณามีความสัมพันธเชิงบวกตอมูลคากิจการที่ระดับนัยสำคัญที่ 0.01 

กลาวคือ เมื่อระดับการเปดเผยปริมาณเรื่องสำคัญมากสงผลใหมูลคากิจการเพิ่มขึ้น ทั้งนี้อาจเกิดจากผู

ลงทุนมีความเชื่อมันตอขอมูลในรายงานประจำปที่ยิ่งมีการเปดเผยปริมาณเรื่องสำคัญมากทำใหผู

ลงทุนไดทราบคำตอบในเรื่องตางๆเพื่อใชประกอบการตัดสินใจไดมากยิ่งขึ้นทำใหขอมูลที่ ใช

ประกอบการตัดสินใจมีความนาเชื่อม่ันมากขึ้นดวย นอกจากนี้การตรวจสอบ Multicollinearity ดวย

คา Variance Inflation Fzctor (VIF) พบวาคา VIF มีคาอยูระหวาง 1.015 ถึง 1.821 ซึ่งมีคานอย

กวา 10 แสดงวาตัวแปรอิสระไมมีความสัมพันธกับตัวแปรอิสระดวยกันเองจึงไมกอใหเกิดปญหา 

Multicollinearity (อทุัยวรร สายพัฒนะ และฉัตรสิริ ปยะพิมลสิทธิ์, 2547) 

การทดสอบทดสอบความสัมพันธระหวางการรายงาน “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” 

KAM ตอการตัดสินใจของผูลงทุนและมูลคากิจการ ในการศึกษาครั้งนี้ผูวิจัยใชการวิเคราะหความ

ถดถอยเชิงพหุ (Multiple Regression Model) ซึ่งม ีสมการดังนี้ 
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PRICE = a+ β1 WORD + β2 ISSUE + β3 DAYS + β4 FEE + β5 BIGN + ϵ 

 

ตารางที่ 4.5  

การวิเคราะหการถดถอยเชิงพห ุ(Multiple Regression Model) 

ตัวแปร B t (sig) 

(Constant) 31.230 3.031** 

ปริมาณการเปดเผยเรื่องสำคัญที่พิจารณา 0.016 2.953** 

จำนวนเรื่องสำคัญท่ีเปดเผย -4.642 -3.069** 

จำนวนวนัที่เปดเผย -0.231 -2.379* 

คาสอบบญัชี 1.149 9.095** 

ชนิดผูสอบบัญช ี 8.391 2.420** 

R Square .114 

Adj. R Square .110 

F-value (sig) 27.759** 

N 1,086 

** ระดับความสำคัญที ่0.01 , * ระดับความสำคัญที ่0.05 

 

จากตารางที่ 4.5 การวิเคราะหการถดถอยเชิงพหุเพื่อพยากรณความสัมพันธระหวาง

การรายงานเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ (KAM) กับมูลคากิจการ พบวาปริมาณการเปดเผยเรื่อง

สำคัญที่พิจารณาสามารถพยากรณมูลคากิจการอยางมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 ผลการ

วิเคราะหการถดถอยเชิงพหุพบวาคาสัมประสิทธิ์การตัดสินใจพหุคูณที่ปรับแลว (Adjusted R2) มีคา

เทากับ 0.110 หมายความวาตัวแปรตาง ๆ สามารถอธิบายการเปลี่ยนแปลงของมูลคากิจการไดรอย

ละ 11 สวนที่เหลือเกิดจากอิทธิพลของตัวแปรอื่น ๆ ที่ไมไดนำมาพิจารณา เมื่อพิจารณารายตัวแปร

พบวาปริมาณการเปดเผยเรื่องสำคัญที่พิจารณามีผลเชิงบวกตอมูลคากิจการอยางมีนัยสำคัญทางสถิติ

ที่ระดับ 0.01 (B = 0.016) ไมสามารถปฏิเสธ H1 ได ดังนั้นปริมาณการเปดเผยเรื่องสำคัญในการ

ตรวจสอบสงผลเชิงบวกตอมูลคากิจการ (ราคาหุน) ซึ่งอธิบายไดวาหากมีการเปดเผยเรื่องสำคัญที่

พจิารณาในปริมาณมากจะสงผลใหมูลคากิจการเพิ่มขึ้น ซึ่งอาจเกิดจากผูลงทุนมีความเชื่อมันตอขอมูล

ทีเ่ปดเผยเนื่องยิ่งมีปริมาณเรื่องสำคัญที่เปดเผยมากจะทำใหอธิบายประเด็นตาง ๆ ที่ตรวจพบไดอยาง

ละเอียดจนทำใหผูลงทุนเขาใจในเรื่องตาง ๆ ที่เปดเผยไดชัดเจนมากยิ่งขึ้นเชนกัน ทำใหการตัดสินใจ

งายขึ้นดวย ซึ่งสอดคลองกับงานวิจัยในอดีตของ วิชิระ บุณยเนตร และแววดาว พรมเสน ที่พบวาเรื่อง
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สำคัญในการตรวจสอบในรายงานผูสอบบัญชีเกี่ยวกบัอัตราสวนทางการเงินมีความสัมพันธเชิงบวกกับ

ราคาหุนอยางมีนัยสำคัญโดยเฉพาะกำไรตอหุน รวมถึงการตั้งสำรองคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมีความสำ

พันธเชิงบวกตอราคาหุนอยางมีนัยสำคัญ ซึ่งขัดแยงกับงานวิจัยในอดีตของ เกรียงไกร บุญเลิศอุทัย, 

ศิลปพร ศรีจั่นเพชร, และอนุวัฒน ภักดี, (2562) ที่พบวาเรื่องสำคัญในการตรวจสอบมีความสัมพันธ

ในเชิงลบกับผลการดำเนินงานอยางมีนัยสำคัญ   และผลการวิจัยพบวาจำนวนเรื่องสำคัญที่เปดเผยมี

ความสัมพันธเชิงลบกับมูลคากิจการอยางมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 (B = -4.642) จึงปฏิเสธ 

HO ยอมรับ H2 จำนวนเรื่องสำคัญในการตรวจสอบที่เปดเผยสงผลเชิงบวกตอมูลคากิจการ ซึ่งอธิบาย

ไดวา จำนวนเรื่องสำคัญที่ เปดเผยยิ่งมีมากเทาใดจะทำใหผูลงทุนขาดความเชื่อมั่นตอผลการ

ดำเนินงานในอนาคตของบริษัทซึ่งขอมูลที่ผูสอบบัญชีสื่อสารออกมาเพื่อชี้ใหเห็นความเสี่ยงใน

หลากหลายเรื่องจนเกินไปทำใหผูลงทุนนั้นมองเห็นไดชัดเจนยิ่งขึ้นวาหากลงทุนไปจะกอใหเกิดความ

เสียหายมากวาประโยชนที่จะไดรับ 

ในสวนของตัวแปรควบคุมนั้นพบวา คาสอบบัญชี  และชนิดของผูสอบบัญชีมี

ความสัมพันธเชิงบวกตอมูลคากิจการ (ราคาหุน) อยางมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับนัยสำคัญ 0.01 

แสดงใหเห็นวาเมื่อผูสอบบัญชีวิเคราะหแลวเห็นวางบการเงินมีความเสี่ยงสูง จะทำใหคาบริการสอบ

บัญชีที่ผูสอบบัญชีประเมินสูงขึ้นตามไปดวย และเมื่อกิจการเลือกใชผูสอบบัญชีที่เปน Big4 กจ็ะทำให

การแสดงความเห็นในรายงานสอบบัญชีผานเรื่องสำคัญในการตรวจสอบใหผูลงทุนมีความนาเชื่อถือ

มากยิ่งขึ้นดวย และจะสงผลตอเนื่องตอมูลคากิจการ (ราคาหุน) ใหเพิ่มขึน้ตามไปดวยเชนกัน 

ทั้งนี้การศึกษาความสัมพันธระหวางการรายงาน“เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”KAM 

กับมูลคากิจการในรายงานประจำป (56-2) ของบริษทัจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

(SET) ตามสมมติฐาน สามารถสรุปไดตามตารางที ่4.7 ดังนี้    

 

ตารางที่ 4.6  

แสดงผลการสรุปการทดสอบสมมติฐาน 

สมมติฐาน ทศิทาง ผลลพัธ 

H1 ปริมาณการเปดเผยเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

สงผลเชิงบวกตอมูลคากิจการ  

+ ยอมรับ 

H2 จำนวนเรื่องสำคญัในการตรวจสอบท่ีเปดเผยสงผล

เชิงบวกตอมูลคากิจการ 

+ ปฏิเสธ 



บทที่ 5 

 

สรุป อภิปรายผล และขอเสนอแนะ 

 
การศึกษาเรื่องความสัมพันธระหวางการรายงาน “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” KAM 

กับมูลคากิจการของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (SET) มีวัตถุประสงคเพื่อ

ศึกษาลักษณะและระดับการเปดเผยขอมูล KAM ในรายงานผูสอบบัญชี และทดสอบความสัมพันธ

ระหวางจำนวนเรื่องสำคัญในการตรวจสอบท่ีเปดเผย ตอการตัดสินใจของผูลงทุนและมูลคากิจการ ซึ่ง

เก็บรวบรวมขอมูลจากรายงานประจำป (56-2) ตั้งแตป พ.ศ. 2559 ถึง พ.ศ. 2561 จำนวน 1,086 

ตัวอยาง โดยการเก็บขอมูลแบบทุติยภูมิ (Secondary Data) โดยเก็บรวมรวมขอมูลเรื่องสำคัญที่

เปดเผยในรายงานผูสอบบัญชี โดยใชการวิเคราะหเนื้อหา (Content Analysis) ดวยการนับคำ และ

จำนวนเรื่องจากนั้นทำการวิเคราะหขอมูลโดยใชสถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) เพื่อชวย

ในการตอบวัตถุประสงคความสัมพันธระหวางการรายงาน“เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”KAM กับ

มูลคากิจการ และใชการวิเคราะหแบบสหสัมพันธ (Correlation Matrix) และใชการวิเคราะหความ

ถดถอยเชิงพหุ (Multiple Regression Model) เพื่อตอบวัตถุประสงคการทดสอบความสัมพันธ

ระหวางการรายงาน “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” KAM กับมูลคากิจการ ซึ่งสามารถสรุปผลและ

การอภิปรายผลไดดังนี้ 

5.1 สรุปและการอภิปรายผลการศึกษา 

5.2 ประโยชนที่ไดรับจากการศึกษา 

5.3 ขอจำกัดการวิจัย 

5.4 ขอเสนอแนะงานวิจัยในอนาคต 

 

5.1 สรุปและการอภิปรายผลการศึกษา 

 
บทสรุปและการอภิปรายผลการศึกษาครั้งนี้ ผูวิจัยไดนำเสนอวัตถุประสงคและอภิปราย

ผลการศึกษาเปรียบเทียบงานวิจัยในอดีตไดดังนี้ 

 

5.1.1 ลักษณะและระดับการเปดเผยขอมูล KAM ในรายงานผูสอบบัญชี 
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สรุปผลการศึกษา พบวาบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยที่มี

รายชื่อหลักทรัพยอยูในกลุมดัชนี SET ทั้ง 8 กลุมอุตสาหกรรม คือ กลุมเกษตรและอาหาร 38 บริษัท 

กลุมสินคาอุปโภคบริโภค 15 บริษัท กลุมธุรกิจการเงิน 44 บริษัท กลุมสินคาอุตสาหกรรม 54 บริษัท 

กลุมอสังหาริมทรัพยและกอสราง 79 บริษัท กลุมทรัพยากร 30 บริษัท กลุมบริการ 69 บริษัท และ

กลุมเทคโนโลยี 33 บริษัท รวมทั้งสิ้น 362 บริษัท รวมทั้งสิ้น 1,086 ตัวอยาง เปดเผยเรื่องสำคัญใน

การตรวจสอบภายใต ปริมาณการเปดเผยเรื่องสำคัญที่พิจารณาเฉลี่ย 791.80 คำ ต่ำสุด 0 คำ สูงสุด 

2,951 คำ สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 389.93 คำ และจำนวนเรื่องสำคัญที่เปดเผยเฉลี่ย 2.42 เรื่อง 

ต่ำสุด 0 เรื่อง สูงสุด 9 เรื่อง สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 1.33 เรื่อง 

 

5.1.2 เพื่อทดสอบความสัมพันธระหวางการรายงาน “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” 

KAM ตอการตัดสินใจของผูลงทนุและมูลคากิจการ 

 

การศึกษาเรื่องความสัมพันธระหวางการรายงาน “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” KAM 

กับมูลคากิจการของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (SET) จากรายงาน

ประจำป (56-2) ระหวางป พ.ศ. 2559 ถึงป พ.ศ. 2561 ซึ่งทำการศึกษาลักษณะและระดับการ

เปดเผยขอมูล KAM ในรายงานผูสอบบัญชี ตามที่สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภกำหนดใหงบ

การเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดในหรือหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ตองเปดเผยหัวขอ 

“เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” การอภิปรายผลการศึกษาผูวิจัยจะแยกพิจารณาผานสมมติฐาน

ดังตอไปนี้ 

สมมติฐานที่ 1 (H1) ปริมาณการเปดเผยเรื่องสำคัญในการตรวจสอบสงผลเชิงบวกตอ

มูลคากิจการ(ราคาหุน) ผลการศึกษาพบวาปริมาณการเปดเผยเรื่องสำคัญในการตรวจสอบมี

ความสัมพันธเชิงบวกกับมูลคากิจการ อยางมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับความเชื่อมัน 0.01 จาก

การศึกษากลุมตัวอยาง 362 บริษัท 1,086 ตัวอยาง พบวาเมื่อมีการเปดเผยขอมูลเรื่องสำคัญในการ

ตรวจสอบในปริมาณมากก็จะสงผลใหมูลคากิจการเพิ่มขึ้น 0.016 (ระดับนัยสำคัญ 0.01) ซึ่งอาจเกิด

จากการที่ผูลงทุนสามารถมองเห็นถึงความเสี่ยงที่ถูกเปดเผยผานรายงานของผูสอบบัญชีที่ไดอธิบาย

เนื้อหาของเรื่องที่ตรวจพบไวอยางละเอียดชัดเจนจนสามารถตัดสินใจไดอยางรวดเร็วยิ่งขึ้น ซึ่งเปน

ตามสมมติฐานทีว่างไว ซึ่งขดัแยงกับงานวิจัยในอดีตของ เกรียงไกร บุญเลิศอุทัย, ศลิปพร ศรีจั่นเพชร, 

และอนุวัฒน ภักดี, (2562) ที่พบวาเรื่องสำคัญในการตรวจสอบมีความสัมพันธในเชิงลบกับผลการ

ดำเนินงานโดยมีผลการดำเนินงานลดลงรอยละ 0.6 (ระดับนัยสำคัญ 0.10) ในขณะที่ผลการศึกษา

ของ ศิลปพร ศรีจั่นเพชร (2560) ไมพบวาเรื่องสำคัญในการตรวจสอบมีความสัมพันธกับมูลคาหุน 
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สมมติฐานที่ 2 (H2) จำนวนเรื่องสำคัญในการตรวจสอบทีเ่ปดเผยสงผลเชิงบวกตอมูลคา

กิจการ (ราคาหุน) ผลการศึกษาพบวาจำนวนเรื่องสำคัญที่เปดเผยมีความสัมพันธเชิงลบกับมูลคา

กิจการอยางมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับความเชื่อมัน 0.01 จากการศึกษากลุมตัวอยาง 362 บริษัท 

พบวาเมื่อมีการเปดเผยจำนวนเรื่องสำคัญในการตรวจสอบมากจะสงผลใหมูลคากิจการลดลง 4.642 

(ระดับนัยสำคัญ 0.01) ซึ่งอาจเกิดจากผูลงทุนขาดความเชื่อมั่นตอขอมูลการตัดสินใจตอการเปดเผย

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบผานรายงานของผูสอบบัญชีที่เปดเผยจำนวนความเสี่ยงในหลาย ๆ เรื่อง

จนทำใหมองเห็นความเสี่ยงที่มากเกินไปทำใหผูลงทุนตัดสินในเลิกที่จะไมลงทุนจึงสงผลใหราคาลดนั้น

ลดลงตามไปดวย ซึ่งแยงกับสมมติฐานทีว่างไว อธิบายไดวาจำนวนเรื่องสำคัญที่เปดเผยในปริมาณมาก

จะทำใหผูลงทุนขาดความเชื่อมั่นและเลือกท่ีจะลดปริมาณการลงทุนหรืออาจจะไมลงทุน ซึ่งสอดคลอง

กับงานวิจัยในอดีตของ เกรียงไกร บุญเลิศอุทัย, ศิลปพร ศรีจั่นเพชร,และอนุวัฒน ภักดี, (2562) ที่

พบวาจำนวนเรื่องสำคัญมีความสัมพันธในเชิงลบกับผลการดำเนินงาน แตงานวิจัยในอดีตของ วชิระ 

บุญเนตร, และแววดาว พรหมเสน, (2561) พบวาเรื่องสำคัญในการตรวจสอบในรายงานผูสอบบัญชี

ใหขอมูลที่เปนประโยชน อัตราสวนทางการเงินมีความสัมพันธเชิงบวกตอราคาหุนโดยเฉพาะกำไรตอ

หุน รวมไปถึงการตั้งสำรองคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมีความสัมพันธเชิงบวกตอราคาหุนอยางมีนัยสำคัญ 

สวนผลการศึกษาจากงานวิจัยในอดีตของ ศิลปพร ศรีจั่นเพชร (2560) ไมพบวาเรื่องสำคัญในการ

ตรวจสอบมีความสัมพันธกับมูลคาหุนอยางมีนัยสำคัญ  

ทั้ งนี้ ตัวแปรควบคุม ผลการศึกษาพบวา คาสอบบัญชี  และชนิดผูสอบบัญชีมี

ความสัมพันธเชิงบวกตอมูลคากิจการ (ราคาหุน) อยางมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับความเชื่อมั่น 0.01 

และจำนวนวันที่เปดเผยมีความสัมพันธเชิงลบตอมูลคากิจการ (ราคาหุน) อยางมีนัยสำคัญทางสถิติที่

ระดับความเชื่อม่ัน 0.01 

 

5.2 ประโยชนที่ไดรับจากการศึกษา 

 
การศึกษาเรื่อง ความสัมพันธระหวางการรายงาน“เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”KAM 

กับมูลคากิจการของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (SET) ซึ่งผูวิจัยพบ

ประโยชนที่ไดรับจากผลการศึกษาในครั้งนี้ โดยแบงออกเปน 2 ดาน คือ ประโยชนเชิงทฤษฎี และ

ประโยชนเชิงการนำไปใชงาน ดังนี้ 

 

5.2.1 ประโยชนเชิงทฤษฎี 
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การศึกษาครั้งนี้ผูวิจัยไดประยุกตใชการเก็บขอมูลแบบทุติยภูมิ (Secondary Data) โดย

การเก็บขอมูลจากรายงานประจำป (56-2) ที่มีอยูในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ซึ่งมีขอมูล

ครอบคลุมสิ่งที่ผูวิจัยตองใชเพื่อทดสอบตามวัตถุประสงคของงานวิจัยในครั้งนี้ เพื่อใชเปนขอมูล

สำหรับการกำหนดรูปแบบรายงานผูสอบบัญชีใหมปีระสิทธิภาพเพ่ิมขึ้นในอนาคตได 

จากการศึกษาครั้งนี้แสดงใหเห็นวา ทฤษฎีสงสัญญาณ (Signaling Theory) สามมารถ

อธิบายถึงลักษณะและระดับการเปดเผยขอมูล KAM ในรายงานผูสอบบัญชี ทฤษฎีสงสัญญาณ 

(Signaling Theory) สามารถอธิบายลักษณะและระดับการเปดเผยเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ จาก

ผลการศึกษาพบวาผูสอบบัญชีซึ่งเปนตัวแทนของผูลงทุนทำหนาที่ตรวจสอบความถูกตอง สิ่งผิดปกติ 

ระบบการควบคมุภายใน การทจุริตตาง ๆ การตกแตงตัวเลขของขอมูลในงบการเงิน และนำเสนอผาน

ทางหนารายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต เกี่ยวกับประเด็นที่ตรวจพบ และใชดุลยพินิจเกี่ยวกับ

เหตกุารณหรือสิ่งที่ตรวจพบแลวเห็นวาเปนเรื่องสำคัญในการตรวจสอบที่ตองเปดเผยและสื่อสารไวใน

รายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาตภายใตเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ เพื่อสื่อสารและสงสัญญาณตาง 

ๆ ที่ทำใหผูลงทุนไดทราบถึงขอมูลและความเสี่ยงตาง ๆ เพื่อใชในการประกอบการตัดสินใจที่จะลงทุน

เพิ่มหรือไม 

 

5.2.2 ประโยชนเชิงนำไปใช 

 

การศึกษาครั้งนี้ผูวิจัยทำการศึกษาลักษณะและระดับการเปดเผยขอมูล KAM ใน

รายงานผูสอบบัญชี และทดสอบความสัมพันธระหวางการรายงาน“เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”

KAM ตอการตัดสินใจของผูลงทุนและมูลคากิจการ (ราคาหุน) ผลการศึกษาแสดงใหเห็นวาบริษัทจด

ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (SET) มีการเปดเผยปริมาณการเรื่องสำคัญในการ

ตรวจสอบ และจำนวนเรื่องสำคัญในการตรวจสอบทั้งหมดจากกลุมตัวอยางที่ศึกษา ซึ่งขอมูลดังกลาว

จะทำใหบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยนำไปใชวางแผนเพื่อใหการ

บริหารงานมีความรัดกุม และมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นเพื่อลดความเสี่ยงของธุรกิจที่ผูสอบบัญชีตอง

นำมาพิจารณาเปนเรื่องสำคัญเพื่อเปดเผยในรายงานผูสอบบัญชีนำเสนอตอผูใชขอมูลในการตัดสินใจ

อยางมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 

 

5.3 ขอจำกัดการวิจัย 

 

การศึกษาครั้งนี้ผูวิจัยมีขอจำกัดในเรื่องสื่อที่ใชในการเก็บรวบรวมขอมูล เครื่องมือที่ใช

ในการเก็บรวบรวมขอมูล และประชากร ดังนี ้
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1. การศึกษานี้ทำการเก็บรวบรวมขอมูลจากรายงานประจำป (56-2) ตั้งแตป พ.ศ. 

2559 ถึง ป พ.ศ. 2561 เพียงสื่อเดียวที่ใชประกอบการศึกษาเนื่องจากเปนเรื่องที่เริ่มมีผลบังคับใช

สำหรับงบการเงนิที่สิ้นสุดในหรือหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ผูวิจัยจึงกำหนดเปนขอจำกัดการศกึษา 

เนื่องจากประเภทของเรื่องสำคัญในการตรวจสอบอาจมีการจำแนกใหมีความละเอียดมากขึ้นกวานี้ได 

อยางไรก็ตามผูวิจัยเลือกใชสื่อรายงานประจำป (56-2) ในการเก็บรวบรวมขอมูล เนื่องจากเปนสื่อที่

ไดรับความนิยมและเปนที่ยอมรับจากผูใชขอมูลโดยสวนใหญ นอกจากนี้ยังเปนสื่อที่อยูภายใต

ขอกำหนดของกฏหมายที่บังคับใหบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยตองจัดทำ

รายงานเพื่อเผยแพรใหแกผูใชขอมูล 

2. เครื่องมือที่ใชในการเก็บรวมรวมขอมูลและการวิเคราะหขอมูลที่ใชในการศึกษาครั้งนี้ 

คอื กระดาษทำการแบบเกบ็ขอมูลเรื่องสำคัญในการตรวจสอบซึ่งผูวิจัยประยุกตมาจากแบบเกบ็ขอมูล

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบจากงานวิจัยในอดีตที่เกี่ยวของ ซึ่งเก็บรวบรวมปริมาณและจำนวนเรื่อง

สำคัญที่เปดเผยในรายงานของผูสอบ และงานในอนาคตอาจใชวิธีการเก็บรวมขอมมูลแบบอื่น ๆ ใน

การวิเคราะหขอมูล 

3. ประชากรที่ใชในการศึกษา จากการศึกษาที่ใชประชากรบริษัทจดทะเบียนในตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทย (SET) ซึ่งเปนประชากรที่เปนบริษัทขนาดใหญ และไดรับความสนใจจาก

ผูใชขอมูลเปนอันดับแรก ๆ ซึ่งงานในอนาคตอาจเลือกประชากกรกลุมอื่นๆมาทำการวิจัยไดอีก

หลากหลายกลุมประชากร 

 

5.4 ขอเสนอแนะและงานวจิัยในอนาคต 

 
การศึกษาครั้งนี้ไดทำการศึกษาลักษณะและระดับการเปดเผยขอมูล KAM ในรายงาน

ผูสอบบัญชี และทดสอบความสัมพันธระหวางการรายงาน“เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ”KAM ตอ

การตัดสินใจของผูลงทุนและมูลคากิจการ ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

(SET) ซึ่งเก็บรวบรวมขอมูลจากรายงานประจำป 56-2 ตั้งแตป พ.ศ. 2559 ถึงป พ.ศ. 2561 เพื่อให

ครอบคลุมรายละเอียดของการศกึษา ผูวิจัยขอเสนอแนะงานวิจัยในอนาคต ดังนี้ 

1. การศึกษาครั้งนี้แสดงให เห็นวาปริมาณการเปดเผยเรื่องสำคัญที่พิจารณา มี

ความสัมพันธเชิงลบกับมูลคากิจการ แตเนื่องจากเรื่องสำคัญในการตรวจสอบเพิ่งเริ่มีผลบังคับใชเพียง

แค 3 ป ดังนั้นการศึกษาในครั้งตอไปควรเพิ่มระยะเวลาที่ใชในการศึกษา ปริมาณการเปดเผยเรื่อง

สำคัญที่พิจารณาที่เพิ่มขึ้นในแตละป เพื่อจะทำใหทราบแนชัดยิ่งขึ้นวาเรื่องสำคัญในการตรวจสอบนั้น

ใหประโยชนกับนักลงทุนมากนอยเพียงใด 



47 
 

 

 

2. สำหรับการศึกษาในครั้งตอไปอาจจะมีการเพิ่มตัวแปรในสวนของประเภทของเรื่อง

สำคัญ และการเปลี่ยนแปลงประเภทของเรื่องสำคัญที่เปดเผยในแตละป เพื่อศึกษาเพิ่มเติมวาหากมี

การระบุประเภทของเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ และการเปลี่ยนแปลงประเภทของเรื่องสำคัญในการ

ตรวจสอบจะทำใหมีการตอบสนองอยางไรตอมูลคาของกิจการ  
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1. ตัวอยางรายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาตสำหรับกิจการทีม่ีสวนไดเสียสาธารณะ 
 

ตัวอยางรายงานของผูสอบบัญชีรปูแบบใหม 

 

รายงานของผูสอบบญัชี 

เสนอผูถอืหุนบริษัท กขค จำากัด 

 

ความเห็น 

ขาพเจาเห็นวา งบการเงินรวมนี้แสดงฐานะการเงินรวมของบริษทั กขค และบริษัทยอย ณ วันที่ 31 

ธันวาคม 25x1 และผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงนิสดรวมสำหรับปสิ้นสุดวนัเดียวกนัโดย

ถูกตองตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ 

ขาพเจาไดตรวจสอบงบการเงินรวมของกลุมกิจการซึ่งประกอบดวยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 

31 ธันวาคม พ.ศ.25x1 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสรจ็รวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนรวม

และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปสิ้นสุดวันเดียวกนัและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมรวมถงึ

หมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ 

 

เกณฑในการแสดงความเห็น 

ขาพเจาไดตรวจสอบงบการเงินตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของขาพเจาไดกลาวไวใน

สวนของความรับผิดชอบของผูสอบบญัชีในรายงานของขาพเจา ในการปฏิบัติงานตรวจสอบ ขาพเจา

ไดปฏิบัติตามขอกำหนดจรรยาบรรณเกีย่วกบัการตรวจสอบงบการเงิน รวมทัง้ขอกำหนดเรื่องความ

เปนอิสระ ขาพเจาเชื่อวาหลักฐานการสอบบัญชีที่ขาพเจาไดรับเพียงพอและเหมาะสมเพ่ือใชเปน

เกณฑในการแสดงความเห็นของขาพเจา 

 

เรื่องสำคัญจากการสอบบัญช ี(ขอมูลในยอหนานี้เปนเพียงตัวอยาง) 

เรื่องสำคญัจากการสอบบัญชีเปนเรื่องซึ่งตามดุลยพินิจของขาพเจาในฐานะผูประกอบวิชาชีพมี

นัยสำคัญที่สุดจากการตรวจสอบงบการเงินรวมของขาพเจา เรื่องสำคัญจากการสอบบัญชีเปนสวน

หนึ่งของเรื่องที่ขาพเจาไดสื่อสารกับผูกำกับดูแลกิจการแตไมใชเรื่องท้ังหมดที่มีการสื่อสารกนั ขาพเจา

ไดออกแบบวิธีการตรวจสอบของขาพเจาเกี่ยวกับเรื่องเหลานี้ในบริบทของการตรวจสอบงบการเงิน

รวมโดยรวม ขาพเจาไมไดเปลี่ยนแปลงความเห็นตองบการเงินรวมอันเนื่องจากเรื่องสำคญัจากการ

สอบบัญชีที่อธิบายขางลางนี้และขาพเจาไมไดแสดงความเห็นตอเรือ่งใดเรื่องหนึ่งเหลานี้ 
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คาความนิยม 

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุมกิจการตองมีการทดสอบการดอยคาของคาความนิยม

ประจำป การทดสอบการดอยคาประจำปนี้มีนัยสำคัญตอการตรวจสอบของขาพเจาเนื่องจาก

กระบวนการประเมินผลมีความซับซอนและตองใชดุลยพินิจคอนขางมาก และข้ึนอยูกับขอสมมติทีถู่ก

กระทบโดยสภาพเศรษฐกจิหรือตลาดในอนาคต โดยเฉพาะในประเทศ x และ y ดังนั้น วิธีการ

ตรวจสอบของขาพเจาไดรวมถงึการใชผูเชี่ยวชาญดานการประเมินมลูคาเพ่ือชวยในการประเมินขอ

สมมติและวิธีการที่กลุมบริษัทใช โดยเฉพาะในเรื่องการพยากรณการเติบโตของรายไดและกำไรขั้นตน

ของ (สายธุรกิจ กขค) ขาพเจาไดใหความสำคัญเปนพิเศษกับความเพียงพอของขอมูลที่กลุมกิจการได

เปดเผยเกีย่วกับขอสมมติซึ่งมีผลกระทบที่ออนไหวมากท่ีสุดตอการทดสอบการดอยคา และมี

ผลกระทบอยางมีนัยสำคัญทีสุ่ดตอการกำหนดมูลคาทีจ่ะไดรับคืนของคาความนิยม ขอมลูที่กลุม

กิจการเปดเผยเกี่ยวกับคาความนิยมแสดงอยูในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ3 ซึ่งอธิบาย

โดยเฉพาะวาการเปลี่ยนแปลงเล็กนอยในขอสมมติที่สำคญัอาจทำาใหเกิดการดอยคาของคาความนิยม

ไดในอนาคต 

 

การวัดมูลคาเครื่องมอืทางการเงิน 

กลุมกจิการไดเปดเผยเกี่ยวกับเครื่องมอืทางการเงินชนิดหุนกูอนุพันธในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ขอ 5 เงินลงทุนของกลุมกจิการในเครื่องมือทางการเงินชนิดหุนกูอนุพันธคิดเปน x% ของยอดรวม

จำนวนเงินเครือ่งมือทางการเงินเนื่องจากการวัดมูลคาเครื่องมอืทางการเงนิชนิดหุนกูอนุพันธของกลุม

กจิการไมไดขึน้อยูกับราคาอางอิงในตลาดซื้อขายคลอง ดังนั้น จึงมีความไมแนนอนท่ีมีนัยสำคัญในการ

วัดมูลคานี้ ซึง่การวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงินมนีัยสำคัญตอการตรวจสอบของขาพเจา กลุมกิจการ

ไดพิจารณาวา มีความจำเปนตองพัฒนาแบบจำลองขึน้เองเพือ่ใชวัดมลูคาเครื่องมือเหลานี้ เนื่องจาก

เครื่องมือดังกลาวมีโครงสรางและเงื่อนไขที่มีลักษณะเฉพาะ ขาพเจาไดพิจารณาและประเมินเหตุผล

ของผูบริหารในการใชแบบจำลองที่กิจการพัฒนาขึน้เองดงักลาว และปรึกษาเรื่องนี้กบัผูมีหนาทีก่ำกบั

ดูแลกิจการ และขาพเจาไดขอสรุปวา การใชแบบจำลองดังกลาวมีความเหมาะสม วิธีการตรวจสอบ

ของขาพเจายังไดรวมถงึการทดสอบการควบคุมท่ีผูบริหารใชเกี่ยวกบัการพัฒนาและปรับปรุง 

แบบจำลองใหมีความแมนยำและการหาหลักฐานเพื่อยืนยันวาผูบริหารไดพิจารณาแลววา ไมมี

ความจำาเปนที่จะตองเปลี่ยนแปลงผลลัพธทีไ่ดจากการใชแบบจำลองเพื่อสะทอนขอสมมติที่

ผูประกอบการรายอื่นในตลาดจะใชในสถานการณท่ีคลายคลึงกัน 
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การซื้อธุรกิจ งจฉ  

ตามที่กลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 2 ในเดือนธันวาคม พ.ศ. 25x1 กลุมกิจการไดซ้ือ

ธุรกิจ งจฉ ซึ่งเปนแผนกหนึ่งในบริษัทเอกชนขนาดใหญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25x1 กลุมกิจการ

ไดบันทึกรายการบัญชีเกีย่วกับการซื้อธุรกิจเริ่มแรกโดยใชตัวเลขชั่วคราว กลุมกิจการจะสรุปผลการ

บันทึกบัญชีการซื้อธุรกิจใหเสร็จสิ้นในระหวางปพ.ศ. 25x2 และจำนวนเงินของรายการทีบ่ันทึกไว ณ 

วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25x1 อาจตองมีการเปลี่ยนแปลงขาพเจาไดใหความสำคัญเปนพิเศษกับ

รายการซือ้ธุรกิจนี้ เนื่องจากเปนรายการที่มีสาระสำคัญตองบการเงนิรวมโดยรวมและโดยขอเทจ็จริง

ยังไมเคยมีการประมาณมูลคาของแผนกนี้เยี่ยงการดำเนินงานแยกตางหาก นอกจากนี้ การตั้งขอ

สมมติตาง ๆ ที่ใชเปนเกณฑในการบนัทึกบัญชีการซื้อธุรกิจเริ่มแรกและอายุการใหประโยชนของ

สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมานั้นเปนเรื่องทีต่องใชดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญของผูบริหารอันเนื่องมาจาก

ลักษณะของ (ชื่ออุตสาหกรรม) 

 

การรับรูรายไดทีเ่กี่ยวของกับสญัญาระยะยาว 

เงื่อนไขและขอกำาหนดของสัญญาระยะยาวของกลุมกจิการใน (ชื่อสวนงาน) มีผลกระทบตอรายไดท่ี

กลุมกิจการรับรูในแตละงวด และรายไดจากสัญญาดังกลาวเปนจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญเมื่อ

เปรียบเทียบกบัรายไดรวมของกลุมกิจการกระบวนการในการวัดจำนวนเงินรายไดทีจ่ะรบัรูใน (ชื่อ

อตุสาหกรรม) รวมถึงการกำหนดจังหวะเวลาที่เหมาะสมในการรับรูรายไดนัน้เปนเรื่องที่ตองใชดุลย

พินิจที่มีนัยสำคัญของผูบริหาร ขาพเจาไดระบวุา การรับรูรายไดจากสัญญาระยะยาวเปนความเสี่ยงที่

มีนัยสำคัญซึ่งตองใหความสนใจเปนพเิศษในการตรวจสอบ เนื่องจากอาจมีสัญญารองฉบับอืน่ซึง่

เปลี่ยนแปลงสัญญาหลักและกิจการอาจไมไดนำมาพิจารณาโดยไมตั้งใจหรืออาจจงใจปกปดสัญญา

รองฉบับอื่นดังกลาวทำใหเกิดความเสี่ยงจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสำคญัอัน

เนื่องมาจากการทุจริต ขาพเจาไดพิจารณาวาจำเปนตองทำาการยืนยันเงือ่นไขของสัญญาเหลานี้กบั

ลูกคาโดยตรงและทดสอบรายการในสมุดรายวันที่ทำโดยผูบริหารเกี่ยวกับการรับรูรายได 

นอกเหนือจากการทดสอบการควบคุมที่กลุมกิจการไดกำาหนดใหมีเพ่ือควบคุมกระบวนการในการทำ

สัญญาและบันทึกสัญญาระยะยาวและวิธีการตรวจสอบอ่ืน ทัง้นี้จากการใชวิธีการตรวจสอบดงัที่กลาว

มา ขาพเจาไมพบหลักฐานวามีสัญญาฉบับอื่น ขอมูลที่กลุมกิจการไดเปดเผยเกี่ยวกับการรับรูรายได

แสดงอยูในสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 1 และขอ 4 

 

การดำเนินงานตอเนื่อง 

กลุมกิจการจัดทำงบการเงินรวมโดยใชเกณฑการดำเนินงานตอเนือ่ง การใชเกณฑดังกลาวมีความ

เหมาะสมเวนแตผูบริหารตั้งใจที่จะเลิกกลุมกิจการหรือใหกลุมกิจการหยุดดำเนินงาน หรือไมมี
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ทางเลือกอ่ืนนอกจากการกระทำดังกลาวการตรวจสอบงบการเงินรวมของขาพเจาไดรวมถงึการ

ตรวจสอบเรื่องนี้และขาพเจาไดขอสรุปวา การที่ผูบริหารใชเกณฑการดำเนินงานตอเนื่องในการจัดทำ

งบการเงินรวมของกลุมกิจการมีความเหมาะสมผูบริหารไมพบวา มีความไมแนนอนที่มีสาระสำคัญท่ี

อาจทำาใหเกิดขอสงสัยอยางมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถของกิจการในการดำเนินงานอยาง

ตอเนื่อง ดงันัน้กลุมกจิการจึงไมไดเปดเผยเรื่องดังกลาวในงบการเงนิรวม ขาพเจาก็ไมพบวามคีวามไม

แนนอนที่มสีาระสำคัญจากผลการตรวจสอบงบการเงินรวมของขาพเจา อยางไรก็ตามทั้งผูบริหารและ

ผูสอบบัญชีไมอยูในฐานะที่จะสามารถรับประกันความสามารถของกลุมกจิการในการดำเนินงานอยาง

ตอเนื่อง 

 

ขอมูลอืน่ 

(ขอความในสวนนี้ขึ้นอยูกับรางมาตรฐานการสอบบัญชีรหัส 720 (ปรับปรุงใหม) ขอความในสวนนี้

อาจรวมถึง (ก) รายละเอยีดเกี่ยวกบัความรับผิดชอบของผูสอบบญัชีเกี่ยวกับขอมูลอืน่ (ข) การระบุถึง

เอกสารที่มี ณ วันที่ในรายงานของผูสอบบัญชี ซึง่รวมขอมลูอื่นทีผู่สอบบญัชีไดปฏิบัติงาน (ค) 

ขอความทีร่ะบุถึงผลลัพธเกี่ยวกับขอมูลอื่นจากงานของผูสอบบัญชี (ง)ขอความที่ระบุวา ผูสอบบัญชีได

ตรวจสอบหรือสอบทานขอมูลอื่น ดงันั้น จึงไมแสดงความเห็นจากการตรวจสอบหรือใหขอสรปุจาก

การสอบทานกับขอมลูอื่น 

ความรับผิดชอบของ (ผูบริหารและผูมีหนาที่กำกบัดูแลกิจการหรือตำแหนงอ่ืนที่เหมาะสม) ตองบ

การเงินรวม 

ผูบริหารมีหนาทีร่ับผดิชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงนิรวมเหลานี้โดยถูกตองตามที่ควรตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และจัดใหมีการควบคุมภายในทีผู่บรหิารเห็นวาจำเปนเพือ่ใหกลุม

กิจการสามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจรงิอันเปนสาระสำคญัไมวาจะเกิด

จากการทุจริตหรือขอผิดพลาด ผูมีหนาที่กำกบัดูแลกิจการมีหนาที่ในการตรวจสอบกระบวนการการ

รายงานทางการเงินของกลุมกิจการ 

 

ความรับผดิชอบของผูสอบบัญชตีอการตรวจสอบงบการเงนิรวม 

การตรวจสอบของขาพเจามีวัตถุประสงคเพ่ือใหไดความเชื่อมั่นอยางสมเหตุผลวา งบการเงินรวม

โดยรวมปราศจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสำคญัหรือไม ไมวาจะเกิดจากการ

ทจุริตหรือขอผิดพลาด และเสนอรายงานของผูสอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของขาพเจาอยูดวย ความ

เชื่อม่ันอยางสมเหตุผลคือ ความเชื่อมั่นในระดับสูงแตไมไดเปนการรับประกันวาการปฏบิัติงาน

ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปน
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สาระสำคัญท่ีมีอยูไดเสมอไป ขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอาจเกิดจากการทจุริตหรือขอผิดพลาดและถือ

วามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณอยางสมเหตุผลไดวารายการที่ขัดตอขอเท็จจริงแตละรายการหรอืทุก

รายการรวมกันจะมีผลตอการตดัสินใจทางเศรษฐกิจของผูใชงบการเงินเหลานี้ 

การตรวจสอบของขาพเจาตามมาตรฐานการสอบบัญชีรวมถึงการที่ขาพเจาใชดุลยพินิจและใชความ

สังเกตและสงสัยเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพตั้งแตการวางแผนและการปฏิบัติงานตรวจสอบการปฏิบัติงาน

ของขาพเจารวมถึงการใชวิธีการดังนี้ดวย 

--ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงขอมูลทีข่ัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสำคญัในงบการเงนิ 

ไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผดิพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพ่ือ

ตอบสนองตอความเสี่ยงเหลานั้น และไดหลักฐานการสอบบัญชีทีเ่พียงพอและเหมาะสมเพ่ือเปน

เกณฑในการแสดงความเห็นของขาพเจา ความเสี่ยงทีไ่มพบขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจรงิอันเปน

สาระสำคัญซึง่เปนผลมาจากการทุจริตจะสูงกวาความเสี่ยงที่เกิดจากขอผิดพลาดเนื่องจากการทุจริต

อาจเก่ียวกับการสมรูรวมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลกัฐาน การตั้งใจละเวนการบันทึกรายการหรือ

แสดงขอมูล การแสดงขอมูลที่ไมตรงตามขอเทจ็จริงหรือการขามข้ันตอนการควบคมุภายใน 

--ทำความเขาใจในระบบการควบคุมภายในซึ่งมผีลกระทบตอการสอบบัญชีเพื่อออกแบบวิธีการ

ตรวจสอบใหเหมาะสมกับสถานการณ แตไมใชเพื่อวัตถุประสงคในการแสดงความเห็นตอความมี

ประสิทธิผลของการควบคุมภายในของกิจการ 

--ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ใชและความสมเหตุผลของประมาณการทางบัญชี

และการเปดเผยขอมูลทีเ่กี่ยวของซึ่งจัดทำโดยผูบริหาร 

--ประเมินการนำเสนอ โครงสรางและเนื้อหาของงบการเงินรวมโดยรวม รวมถึงการเปดเผยขอมูลและ

พจิารณาวางบการเงินรวมแสดงรายการและเหตกุารณในลักษณะท่ีทำใหงบการเงินรวมแสดงขอมูล

โดยถูกตองตามที่ควร 

--หาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอยางเพียงพอเกีย่วกับขอมลูทางการเงินของกิจการและ

กิจกรรมทางธุรกิจของกลุมกิจการเพ่ือแสดงความเห็นตองบการเงินรวมของกลุมกิจการ ขาพเจา

รับผิดชอบในการสั่งการ การควบคมุงานและการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุมกิจการและขาพเจาเปน

ผูรับผิดชอบเพียงผูเดียวตอการแสดงความเห็นของขาพเจา(ใชกับการตรวจสอบกลุมกิจการเทานั้น) 

ขาพเจาตองสื่อสารกับผูมีหนาที่กำากับดูแลกจิการเก่ียวกับขอบเขตและจังหวะเวลาของการตรวจสอบ

ตามที่ไดวางแผนไวผลการตรวจสอบที่มนีัยสำคัญรวมถึงขอบกพรองที่มีนยัสำคัญในระบบการควบคุม

ภายในซึ่งขาพเจาไดพบในระหวางการตรวจสอบของขาพเจา 

ขาพเจาตองใหคำรับรองเปนลายลักษณอกัษรแกผูมีหนาทีใ่นการกำกับดูแลกจิการวาขาพเจาไดปฏิบัติ

ตามขอกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวของกบัความเปนอิสระและตองสื่อสารกับผูมีหนาที่กำกับดแูล
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เกี่ยวกับความสัมพนัธทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งขาพเจาเชื่อวามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจ

พิจารณาวากระทบตอความเปนอิสระของขาพเจาและมาตรการทีข่าพเจาใชเพื่อปองกันไมใหขาพเจา

ขาดความเปนอิสระ 

ผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้คือ……. 

 

(ลายมือชื่อของสำนักงานสอบบัญช ีลายมือชื่อของผูสอบบัญชี) 

(ทีอ่ยู) 

(วันที ่

 

2. ตัวอยางเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ 

 เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ คือเรื่องตาง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผูประกอบ

วิชาชีพของผูสอบบัญชีที่จะนำเสนอในแตละประเด็นที่ตรวจพบระหวางการปฏิบัติงานตรวจสอบบญัชี

ของธุรกิจ 

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ วธิีการตรวจสอบทีส่ำคัญ 

การรับรูรายไดจากการขายและใหบริการ 

การดำเนนิงานทีส่ำคญัของกลุมบริษัทคือการขาย

โปรแกรมคอมพวิเตอรพรอมบริการตดิตั้ง ซึ่งมี

เงื่อนไขและขอตกลงที่แตกตางกันสำหรับแตละ

สัญญา ดังนั้นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ คอื 

การพจิารณาวารายไดจากการขายโปรแกรม

คอมพิวเตอรพรอมบริการตดิตั้งนั้นเกิดขึ้นจริง 

และมีการรับรูรายไดจากการขายและใหบริการ

ถกูตองและครบถวนตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน  

 

ทัง้นี้นโยบายการบัญชีสำหรับรายได และ

รายละเอียดของขอมลูทางการเงินจำแนกตาม

สวนงาน ไดเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบ

การเงนิขอ 3.11 และขอ 29 ตามลำดับ 

วิธีการตรวจสอบที่สำคัญรวมถึง 

       • ทำความเขาใจเกีย่วกับข้ันตอนการ

ปฏบิัติงานและการควบคุมภายในทีเ่กีย่วของกับ

การรบัรูรายไดจากการขายโปรแกรม

คอมพวิเตอรพรอมบริการตดิตั้ง 

       • สอบทานการออกแบบและการปฏิบัติ

ตามการควบคมุภายใน 

       • ทดสอบความมปีระสิทธิผลของการ

ปฏิบัติตามการควบคุมภายในที่เกีย่วของกับการ

รับรูรายไดจากการขายพรอมบริการติดตัง้ และ 

       • ตรวจสอบเนื้อหาสาระ ซึ่งประกอบดวย 

        - ตรวจสอบเงื่อนไขและขอตกลงของ

สัญญาขายโปรแกรมคอมพวิเตอรพรอมบริการ

ติดตั้งและทดสอบการคำนวณรายไดจากการขาย

โปรแกรมคอมพิวเตอรพรอมบริการติดตั้งนั้น

เกิดขึ้นจริง มีการรับรูในรอบบัญชีทีถ่กูตองและ
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ครบถวน และตรวจสอบเอกสารประกอบการ

บันทกึบัญชี สำหรับรายไดจากการขายพรอม

บริการติดตั้งดงักลาว 

        - ตรวจสอบรายการรายไดจากการขาย

โปรแกรมคอมพิวเตอรพรอมบริการติดตั้งที่

เกิดข้ึนในระหวางปและชวงใกลวันสิ้นรอบ

ระยะเวลาบัญชีกับเอกสารประกอบรายการ 

        - การวิเคราะหเปรียบเทียบขอมูลทาง

การเงนิที่เกีย่วของกบัรายไดจากการขาย

โปรแกรมคอมพวิเตอรพรอมบริการติดตั้ง 

การดอยคาของเงนิลงทุนในบริษัทยอย คาความ

นิยมและความสัมพันธกับลูกคา 

เนื่องจากการพิจารณาเกี่ยวกับการดอยคาของ

เงินลงทุนในบริษัทยอย คาความนิยมและ

ความสัมพนัธกับลูกคาขึ้นอยูกับดุลยพนิิจและขอ

สมมตทิีส่ำคัญที่ผูบริหารของกลุมบริษทันำมาใช

ในการประมาณคาเผื่อการดอยคาดงักลาว ดังนั้น

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ คอื การแสดงมูลคา

ของเงินลงทุนในบริษัทยอย คาความนิยมและ

ความสมัพันธกับลูกคา และคาเผื่อการดอยคา

ของเงนิลงทนุในบริษัทยอย คาความนิยมและ

ความสมัพนัธกับลูกคาวาเปนไปตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน 

ทัง้นี้นโยบายการบัญชีสำหรับเงินลงทนุในบริษัท

ยอย คาความนิยม ความสัมพันธกับลูกคา และ 

การดอยคา และรายละเอียดสำหรับเงินลงทุนใน

บริษทัยอย คาความนยิมและความสัมพนัธกับ

ลูกคา ไดเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบ

การเงินขอ 3.5 ขอ 3.7 ขอ 3.8 ขอ 10 และขอ 

12 ตามลำดับ 

วิธีการตรวจสอบทีส่ำคัญรวมถงึ 

       • ทำความเขาใจเกีย่วกบัขั้นตอนการ

ปฏิบัติงานและการควบคุมภายในทีเ่กีย่วของกับ

การพจิารณาการดอยคา 

      • สอบทานการออกแบบและการปฏิบัติ

ตามการควบคมุภายใน 

      • ทดสอบความมีประสิทธิผลของการ

ปฏิบัติตามการควบคมุภายในที่เก่ียวของกบัการ

พจิารณาการดอยคา และ 

      • ตรวจสอบเนื้อหาสาระ ซึ่งประกอบดวย 

       - ตรวจสอบหลักฐานประกอบการ

พจิารณาของผูบริหารเกีย่วกับขอบงชี้ของการ

ดอยคาของเงนิลงทุนในบริษัทยอย คาความนิยม

และความสัมพันธกบัลูกคา 

       -  ประเมนิความเหมาะสมของวิธีการ

ประเมนิมูลคาและขอสมมติที่สำคัญทีผู่บริหาร

ของบริษทันำมาใชในประมาณคาเผื่อการดอยคา

ของเงนิลงทุนในบริษัทยอย คาความนิยมและ

ความสัมพันธกับลูกคา 
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การซื้อธุรกิจ 

ในระหวางปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุม

บริษทัไดเขาซื้อบริษัท ซินเนเจอร เทคโนโลยี 

จำกัด (“ซนิเนเจอร”) เปนจำนวนเงินรวม 52 

ลานบาท โดยกลุมบริษัทไดดำเนินการประเมิน

มลูคายุติธรรมของสินทรัพยที่ไดมาที่ระบุไดและ

หนี้สินที่รับมา และการปนสวนมูลคายุติธรรมของ

รายการ ณ วันทีซ่ือ้กิจการเสร็จสิ้นแลว เรื่อง

สำคัญในการตรวจสอบ คือ ความถูกตองของการ

ซื้อธุรกิจดังกลาววากระบวนการซือ้ธุรกจิและการ

รับรูรายการสินทรัพยและหนี้สินของซินเนเจอร 

ณ วันซื้อกิจการ รวมถงึการเปดเผยขอมูลที่

เกีย่วของวาเปนไปตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน  

ทัง้นี้นโยบายการบัญชีสำหรับเกณฑการจัดทำงบ

การเงินรวม และรายละเอยีดการซือ้ธุรกิจซินเน

เจอร ไดเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบ

การเงนิขอ 2.3 และขอ 4 ตามลำดับ 

วิธีการตรวจสอบที่สำคญัรวมถึง 

      • ทำความเขาใจเกี่ยวกบัขัน้ตอนการ

ปฏบิัติงานและการควบคมุภายในทีเ่กีย่วของกับ

การซื้อธุรกิจ 

      • ทดสอบการออกแบบและการปฏิบัติตาม

การควบคุมภายใน 

      • ตรวจสอบเนื้อหาสาระ ซึ่งประกอบดวย 

        - ตรวจสอบขอตกลงและเงื่อนไขในสัญญา

ซื้อหุนของซินเนเจอร หลักฐานการชำระเงิน 

หลกัฐานการโอนกรรมสิทธิ์ในหุนสามัญ และ

ตรวจสอบเอกสารทีเ่กีย่วของประกอบการบันทึก

บัญชี 

        -  ตรวจสอบรายละเอียดสินทรัพยและ

หนี้สินของซนิเนเจอร ณ วันซื้อกิจการ ซึ่ง

ประกอบดวย การตรวจสอบความมีอยูจริง 

กรรมสิทธิ์ ขอผูกพัน ความครบถวนและการ

แสดงมูลคาของสินทรัพยและหนี้สิน 

        - ตรวจสอบรายงานการปนสวนมลูคาจาก

การซือ้ธุรกิจ (Purchase Price Allocation) 

ของผูประเมินมลูคาอสิระ โดยผูเชี่ยวชาญของ

ผูสอบบัญชีไดประเมินความเหมาะสมของวิธีการ

ประเมินมลูคายุติธรรมและขอสมมติท่ีสำคัญที่

ผูบริหารของบริษัทนำมาใชในประเมินมลูคา

ยุติธรรม 

        - สอบทานการแสดงรายการและการ

เปดเผยขอมูลที่เก่ียวของวาเปนไปตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน 

การรับรูรายไดจากการขายและใหบริการ 

การดำเนินงานทีส่ำคัญของกลุมบริษัทคือการขาย

โปรแกรมคอมพวิเตอรพรอมบริการติดตั้ง ซึ่งมี

วิธีการตรวจสอบทีส่ำคญัรวมถงึ 

       • ทำความเขาใจเกีย่วกับข้ันตอนการ

ปฏบิัติงานและการควบคุมภายในทีเ่กี่ยวของกับ
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เงื่อนไขและขอตกลงที่แตกตางกันสำหรับแตละ

สัญญา ดังนั้นเรื่องสำคญัในการตรวจสอบ คือ 

การพิจารณาวารายไดจากการขายโปรแกรม

คอมพิวเตอรพรอมบริการติดตั้งนั้นเกิดขึน้จริง 

และมีการรับรูรายไดจากการขายและใหบริการ

ถกูตองและครบถวนตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน  

 

ทั้งนีน้โยบายการบัญชีสำหรับรายได และ

รายละเอียดของขอมูลทางการเงินจำแนกตาม

สวนงาน ไดเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบ

การเงนิขอ 3.11 และ     ขอ 26 ตามลำดับ 

การรับรูรายไดจากการขายโปรแกรม

คอมพิวเตอรพรอมบริการตดิตั้ง 

       • ทดสอบการออกแบบและการปฏิบัติตาม

การควบคุมภายใน 

       • ทดสอบความมีประสิทธิผลของการ

ปฏบิัติตามการควบคุมภายในทีเ่กี่ยวของกับการ

รับรูรายไดจากการขายพรอมบริการติดตั้ง และ 

      • ตรวจสอบเนื้อหาสาระ ซึ่งประกอบดวย 

       - ตรวจสอบเงื่อนไขและขอตกลงของ

สัญญาขายโปรแกรมคอมพิวเตอรพรอมบริการ

ติดตัง้และทดสอบการคำนวณรายไดจากการขาย

โปรแกรมคอมพวิเตอรพรอมบริการติดตั้งนั้น

เกดิขึ้นจริง มีการรับรูในรอบบัญชีที่ถูกตองและ

ครบถวน และตรวจสอบเอกสารประกอบการ

บันทกึบัญชี สำหรับรายไดจากการขายพรอม

บริการตดิตั้งดังกลาว 

       - ตรวจสอบรายการรายไดจากการขาย

โปรแกรมคอมพวิเตอรพรอมบริการติดตั้งที่

เกดิขึ้นในระหวางป 

 

และชวงใกลวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีกับเอกสาร

ประกอบรายการ 

       -  การวิเคราะหเปรียบเทยีบขอมูลทาง

การเงนิที่เกีย่วของกบัรายไดจากการขาย

โปรแกรมคอมพวิเตอรพรอมบริการติดตั้ง 

การดอยคาของเงินลงทุนในบริษทัยอย คาความ

นิยมและความสัมพันธกับลูกคา 

เนื่องจากการพจิารณาเกี่ยวกับการดอยคาของ

เงินลงทุนในบริษัทยอย คาความนิยมและ

ความสัมพันธกับลูกคาขึ้นอยูกับดุลยพนิิจและขอ

วิธีการตรวจสอบท่ีสำคัญรวมถงึ 

       • ทำความเขาใจเกีย่วกับข้ันตอนการ

ปฏบิัติงานและการควบคุมภายในที่เก่ียวของกับ

การพิจารณาการดอยคา 

       • ทดสอบการออกแบบและการปฏิบัติตาม    
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สมมตทิีส่ำคัญที่ผูบริหารของกลุมบริษัทนำมาใช

ในการประมาณ     คาเผื่อการดอยคาดังกลาว 

ดังนั้นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ คือ การแสดง

มลูคาของเงินลงทนุในบริษัทยอย คาความนิยม

และความสัมพนัธกับลูกคา และคาเผื่อการดอย

คาของเงินลงทนุในบริษัทยอย    คาความนิยม

และความสัมพนัธกับลูกคาวาเปนไปตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

ทั้งนีน้โยบายการบัญชีสำหรับเงนิลงทุนในบริษัท

ยอย คาความนิยม ความสัมพันธกบัลูกคา และ 

การดอยคา และรายละเอียดสำหรับเงนิลงทุนใน

บริษัทยอย คาความนิยมและความสัมพันธกับ

ลูกคา ไดเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบ

การเงนิขอ 3.5 ขอ 3.7       ขอ 3.8 ขอ 10 และ

ขอ 12 ตามลำดับ 

การควบคุมภายใน 

       • ทดสอบความมปีระสิทธิผลของการ

ปฏิบัติตามการควบคุมภายในทีเ่กี่ยวของกับการ

พิจารณาการดอยคา และ 

       • ตรวจสอบเนือ้หาสาระ ซึ่งประกอบดวย 

        - ตรวจสอบหลักฐานประกอบการ

พจิารณาของผูบริหารเกีย่วกับขอบงชี้ของการ

ดอยคาของเงินลงทุนในบริษทัยอย คาความนิยม

และความสัมพนัธกับลูกคา 

        -  ประเมนิความเหมาะสมของวิธีการ

ประเมินมูลคาและขอสมมติที่สำคัญทีผู่บริหาร

ของบริษทันำมาใชในประมาณคาเผื่อการดอยคา

ของเงินลงทุนในบริษทัยอย คาความนิยมและ

ความสัมพันธกับลูกคา 
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3. มาตรฐานการสอบบัญชี 
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ภาคผนวก ข 

รายชื่อของบริษทัจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย SET 
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 รายช่ือของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย SET 

 1. อุตสาหกรรมเกษตรและอาหาร    38 บริษัท 

 2. อุตสาหกรรมสินคาอปุโภคบริโภค   15 บริษัท 

 3. อตุสาหกรรมธุรกิจการเงนิ    44 บริษัท 

 4. อุตสาหกรรมสินคาอุตสาหกรรม    54 บริษัท 

 5. อตุสาหกรรมอสังหาริมทรัพยและกอสราง 79 บริษัท 

 6. อุตสาหกรรมทรัพยากร     30 บริษทั 

 7. อุตสาหกรรมบริการ     69 บริษัท 

 8. อุตสาหกรรมเทคโนโลยี    33 บริษัท 

  รวม                                        362  บริษัท 

 

ลำดับที่  ชื่อยอ   ชื่อบริษทั 

1. อุตสาหกรรมเกษตรและอาหาร   

 1. APURE  บริษัท อกริเพียว โฮลดิ้งส จำกัด (มหาชน) 

 2. ASIAN  บริษัท หองเย็นเอเชีย่น ซฟีูด จำกัด (มหาชน) 

 3. BRR  บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย จำกัด (มหาชน) 

 4. CBG  บริษัท คาราบาวกรุป จำกดั (มหาชน) 

 5. CFRESH บริษัท ซีเฟรชอินดสัตรี จำกัด (มหาชน) 

 6. CM  บริษัท เชียงใหมโฟรเซนฟูดส จำกัด(มหาชน) 

 7. CPF  บริษัท เจริญโภคภัณฑอาหาร จำกัด (มหาชน) 

 8. CPI  บริษัท ชุมพรอตุสาหกรรมน้ำมนัปาลม จำกัด (มหาชน) 

 9. EE  บริษัท อเีทอเนิล เอนเนอยี จำกัด (มหาชน) 

 10. GFPT  บริษัท จีเอฟพีที จำกดั (มหาชน) 

 11. HTC  บริษัท หาดทิพย จำกดั (มหาชน) 

 12. ICHI  บริษัท อิชิตัน กรุป จำกัด (มหาชน) 

 13. KBS  บริษัท น้ำตาลครบุรี จำกัด (มหาชน) 

 14. LEE  บริษัท ลีพัฒนาผลิตภัณฑ จำกดั (มหาชน) 

 15. LST  บริษทั ล่ำสงู (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) 

 16. M  บริษัท เอ็มเค เรสโตรองต กรุป จำกัด (มหาชน) 

 17. MALEE  บริษัท มาลีกรุป จำกดั (มหาชน) 

 18. MINT  บริษทั ไมเนอร อินเตอรเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) 
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 19. PB  บริษัท เพรซิเดนท เบเกอรี ่จำกัด (มหาชน) 

 20. PM  บริษัท พรีเมยีร มารเก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) 

 21. PPPM  บริษัท พีพี ไพรม จำกัด (มหาชน) 

 22. SAPPE  บริษัท เซ็ปเป จำกัด (มหาชน) 

 23. SAUCE  บริษัท ไทยเทพรส จำกดั (มหาชน) 

 24. SNP  บริษัท เอส แอนด พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) 

 25. SORKON บริษัท ส. ขอนแกนฟูดส จำกัด (มหาชน) 

 26. SST  บริษัท ทรัพยศรไีทย จำกัด (มหาชน) 

 27. STA  บริษัท ศรีตรังแอโกรอินดัสทรี จำกัด (มหาชน) 

 28. TC  บริษัท ทรอปคอลแคนนิง่ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) 

 29. TFG  บริษทั ไทยฟูดส กรุป จำกดั (มหาชน) 

 30. TIPCO  บริษัท ทปิโกฟดูส จำกัด (มหาชน) 

 31. TKN  บริษัท เถาแกนอย ฟูดแอนดมารเก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) 

 32. TRUBB  บริษัท ไทยรับเบอรลาเท็คซคอรปอรเรชั่น (ประเทศไทย) จำกดั 

    (มหาชน) 

 33. TU  บริษัท ไทยยูเนี่ยน กรุป จำกัด (มหาชน) 

 34. TVO  บริษัท น้ำมันพชืไทย จำกัด (มหาชน) 

 35. TWPC  บริษัท ไทยวา จำกัด (มหาชน) 

 36. UPOIC  บริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาลม จำกัด (มหาชน) 

 37. UVAN  บริษัท ยูนิวานิชน้ำมันปาลม จำกัด (มหาชน) 

 38. VPO  บริษัท วิจิตรภัณฑปาลมออยล จำกัด (มหาชน) 

2. อุตสาหกรรมสินคาอปุโภคบริโภค   

 1. B52  บริษัท บ-ี52 แคปปตอล จำกัด (มหาชน) 

 2. FANCY  บริษัท แฟนซีวูด อินดัสตรีส จำกัด (มหาชน) 

 3. ICC  บริษัท ไอ.ซี.ซี. อนิเตอรเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) 

 4. L&E  บริษัท ไลทติ้ง แอนด อีควิปเมนท จำกัด (มหาชน) 

 5. MODERN บริษัท โมเดอรนฟอรมกรุป จำกดั (มหาชน) 

 6. OGC  บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) 

 7. PDJ  บริษัท แพรนดา จิวเวลรี่ จำกัด (มหาชน) 

 8. PG  บริษัท ประชาอาภรณ จำกัด (มหาชน) 
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 9. SABINA  บริษัท ซาบีนา จำกัด (มหาชน) 

 10. SIAM  บริษัท สยามสตีลอนิเตอรเนชั่นแนล จำกดั (มหาชน) 

 11. SUC  บริษัท สหยูเนี่ยน จำกัด (มหาชน) 

 12. TNR  บริษัท ไทยนิปปอนรับเบอรอินดัสตรี้ จำกัด (มหาชน) 

 13. TOG  บริษทั ไทยออพติคอล กรุป จำกดั (มหาชน) 

 14. TSR  บริษัท เธียรสุรัตน จำกัด (มหาชน) 

 15. UPF  บริษัท ยูเนี่ยนไพโอเนยีร จำกัด (มหาชน) 

3. อตุสาหกรรมธุรกจิการเงิน   

 1. AEC  บริษัทหลักทรัพย เออีซี จำกัด (มหาชน) 

 2. AMANAH บริษัท อะมานะฮ ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) 

 3. ASK  บริษัท เอเซียเสริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) 

 4. ASP  บริษัท เอเซีย พลัส กรุป โฮลดิ้งส จำกัด (มหาชน) 

 5. AYUD  บริษัท อลิอันซ อยุธยา แคปปตอล จำกดั (มหาชน) 

 6. BAY  ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) 

 7. BBL  ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) 

 8. BFIT  บริษัทเงินทุน ศรีสวัสดิ์ จำกัด (มหาชน) 

 9. BKI  บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน) 

 10. BLA  บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกดั (มหาชน) 

 11. CGH  บริษัท คันทรี่ กรุป โฮลดิ้งส จำกัด (มหาชน) 

 12. CIMBT  ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จำกัด (มหาชน) 

 13. CNS  บริษัทหลักทรัพย โนมูระ พัฒนสิน จำกัด (มหาชน) 

 14. ECL  บริษัท ตะวันออกพาณิชยลีสซิง่ จำกัด (มหาชน) 

 15. FSS  บริษัทหลักทรัพย ฟนันเซยี ไซรัส จำกัด (มหาชน) 

 16. IFS  บริษัท ไอเอฟเอส แคปปตอล (ประเทศไทย) จำกดั (มหาชน) 

 17. JMT  บริษัท เจ เอ็ม ที เน็ทเวอรค เซอรวสิเซ็ส จำกัด (มหาชน) 

 18. KBANK  ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) 

 19. KCAR  บริษัท กรงุไทยคารเรนท แอนด ลีส จำกดั (มหาชน) 

 20. KGI  บริษทัหลักทรัพย เคจีไอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) 

 21. KKP  ธนาคารเกยีรตินาคิน จำกดั (มหาชน) 

 22. KTB  ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
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 23. KTC  บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 

 24. LHFG  บริษัท แอล เอช ไฟแนนซเชียล กรุป จำกัด (มหาชน) 

 25. MBKET  บริษัทหลักทรัพย เมยแบงก กิมเอ็ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) 

 26. MFC  บริษัทหลกัทรัพยจัดการกองทุน เอ็มเอฟซี จำกัด(มหาชน) 

 27. MTC  บริษัท เมืองไทย แคปปตอล จำกัด (มหาชน) 

 28. PE  บริษัท พรีเมยีรเอ็นเตอรไพรซ จำกดั (มหาชน) 

 29. PL  บริษทั ภัทรลิสซิง่ จำกัด (มหาชน) 

 30. S11  บริษัท เอส 11 กรุป จำกัด (มหาชน) 

 31. SAWAD  บริษัท ศรีสวัสดิ์ คอรปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) 

 32. SCB  ธนาคารไทยพาณิชย จำกัด (มหาชน) 

 33. SMK  บริษัท สินมั่นคงประกันภัย จำกดั (มหาชน) 

 34. TCAP  บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) 

 35. THANI  บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) 

 36. THRE  บริษัท ไทยรับประกนัภัยตอ จำกดั (มหาชน) 

 37. THREL  บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) 

 38. TIC  บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน) 

 39. TIP  บริษัท ทิพยประกันภัย จำกดั (มหาชน) 

 40. TK  บริษทั ฐิติกร จำกัด (มหาชน) 

 41. TMB  ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) 

 42. TSI  บริษัท ไทยเศรษฐกิจประกันภัย จำกัด (มหาชน) 

 43. TVI  บริษัท ประกันภัยไทยววิัฒน จำกัด (มหาชน) 

 44. ZMICO  บริษัทหลักทรัพย ซีมิโก จำกัด (มหาชน) 

4. อุตสาหกรรมสินคาอสุาหกรรม   

 1. AJ  บริษัท เอ.เจ.พลาสท จำกัด (มหาชน) 

2. ALLA  บริษัท ออลลา จำกดั (มหาชน) 

 3. ALUCON บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน) 

 4. APCS  บริษัท เอเซีย พรีซิชั่น จำกดั (มหาชน) 

 5. ASEFA  บริษัท อาซีฟา จำกัด (มหาชน) 

6. BSBM  บริษทั บางสะพานบารมิล จำกดั (มหาชน) 

 7. CEN  บริษทั แคปปทอล เอน็จิเนียริ่ง เน็ตเวิรค จำกัด (มหาชน) 
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 8. CRANE  บริษัท ชูไก จำกัด (มหาชน) 

 9. CSC  บริษัท ฝาจีบ จำกดั (มหาชน) 

 10. CSP  บริษัท ซีเอสพี สตีลเซ็นเตอร จำกัด (มหาชน) 

 11. CTW  บริษัท จรุงไทยไวรแอนดเคเบิ้ล จำกดั (มหาชน) 

 12. CWT  บริษัท ชัยวัฒนา แทนเนอรี่ กรุป จำกดั (มหาชน) 

 13. EASON  บริษัท อีซึ่น เพนท จำกดั (มหาชน) 

 14. FMT  บริษัท ฟูรูกาวา เม็ททัล (ไทยแลนด) จำกัด (มหาชน) 

 15. GC  บริษัท โกลบอล คอนเน็คชั่นส จำกดั (มหาชน) 

16. GIFT  บริษัท แกรททิทูด อินฟนิท จำกัด (มหาชน) 

 17. GJS  บริษัท จี เจ สตีล จำกัด (มหาชน) 

 18. HFT  บริษัท ฮั้วฟง รับเบอร (ไทยแลนด) จำกดั (มหาชน) 

 19. IHL  บริษัท อินเตอรไฮด จำกัด (มหาชน) 

 20. INOX  บริษัท โพสโค-ไทยนอคซ จำกัด (มหาชน) 

 21. IVL  บริษัท อินโดรามา เวนเจอรส จำกดั (มหาชน) 

 22. MAX  บริษัท แมกซ เมทลั คอรปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) 

 23. MCS  บริษัท เอ็ม.ซี.เอส.สตีล จำกัด (มหาชน) 

 24. MILL  บริษัท มิลลคอน สตีล จำกัด (มหาชน) 

 25. NEP  บริษัท เอน็อีพี อสังหาริมทรัพย และอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) 

 26. PAP  บริษัท แปซิฟกไพพ จำกดั (มหาชน) 

 27. PATO  บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) 

 28. PCSGH  บริษัท พี.ซี.เอส.แมชีน กรุปโฮลดิ้ง จำกดั (มหาชน) 

 29. PERM  บริษัท เพิ่มสินสตีลเวิคส จำกัด (มหาชน) 

 30. PK  บริษัท พัฒนกล จำกดั (มหาชน) 

 31. PMTA  บริษัท พีเอม็ โทรีเซน เอเชีย โฮลดิ้งส จำกัด (มหาชน) 

 32. PTTGC  บริษัท พีทีที โกลบอล เคมิคอล จำกัด (มหาชน) 

33. SAM  บริษัท สามชัย สตีล อินดัสทรี จำกัด (มหาชน) 

 34. SAT  บริษัท สมบูรณ แอดวานซ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) 

 35. SITHAI  บริษัท ศรีไทยซุปเปอรแวร จำกดั (มหาชน) 

 36. SLP  บริษัท สาลี่ พริน้ทติ้ง จำกัด (มหาชน) 

 37. SMIT  บริษัท สหมติรเครื่องกล จำกัด (มหาชน) 
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 38. SMPC  บริษัท สหมิตรถังแกส จำกดั (มหาชน) 

 39. SNC  บริษัท เอส เอ็น ซี ฟอรเมอร จำกัด (มหาชน) 

 40. SPACK  บริษัท เอส. แพ็ค แอนด พริ้นท จำกดั (มหาชน) 

 41. SUTHA  บริษัท สุธากัญจน จำกัด (มหาชน) 

 42. TCCC  บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จำกัด (มหาชน) 

 43. TCJ  บริษัท ท.ีซี.เจ.เอเซีย จำกัด (มหาชน) 

 44. TFI  บริษัท ไทยฟลมอินดัสตรี่ จำกัด (มหาชน) 

 45. TGPRO  บริษัท ไทย-เยอรมนั โปรดักส จำกัด (มหาชน) 

 46. THE  บริษัท เดอะ สตีล จำกดั (มหาชน) 

 47. THIP  บริษัท ทานตะวันอตุสาหกรรม จำกัด (มหาชน) 

 48. TMD  บริษัท อุตสาหกรรมถังโลหะไทย จำกัด (มหาชน) 

 49. TMT  บริษัท ทเีอ็มท ีสตีล จำกัด (มหาชน) 

 50. TPBI  บริษัท ทีพีบีไอ จำกดั (มหาชน) 

 51. TRU  บริษัท ไทยรุงยูเนียนคาร จำกัด (มหาชน) 

 52. TWP  บริษัท ไทยไวรโพรดัคท จำกัด (มหาชน) 

 53. UTP  บริษัท ยูไนเต็ด เปเปอร จำกัด (มหาชน) 

 54. VNT  บริษัท วีนิไทย จำกัด (มหาชน) 

5. อุตสาหกรรมอสังหาริมทรัพยและกอสราง   

 1. A  บริษัท อารยีา พรอพเพอรตี้ จำกัด (มหาชน) 

 2. AMATA  บริษัท อมตะ คอรปอเรชัน จำกดั (มหาชน) 

 3. AMATAV บริษัท อมตะ วีเอน็ จำกัด (มหาชน) 

 4 ANAN  บริษัท อนันดา ดีเวลลอปเมนท จำกัด (มหาชน) 

 5. AP  บริษทั เอพี (ไทยแลนด) จำกัด (มหาชน) 

 6. BJCHI  บริษัท บีเจซี เฮฟวี่ อินดสัทรี จำกัด (มหาชน) 

 7. CCP  บริษทั ผลติภัณฑคอนกรีตชลบุรี จำกัด (มหาชน) 

 8. CGD  บริษัท คันทรี ่กรุป ดีเวลลอปเมนท จำกัด (มหาชน) 

9. CI  บริษัท ชาญอิสสระ ดีเวล็อปเมนท จำกัด (มหาชน) 

 10. CK  บริษัท ช.การชาง จำกัด (มหาชน) 

 11. CNT  บริษัท คริสเตียนแีละนีลเส็น (ไทย) จำกัด (มหาชน) 

 12. DCC  บริษัท ไดนาสตี้เซรามคิ จำกัด (มหาชน) 
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 13. DCON  บริษัท ดีคอนโปรดักส จำกัด (มหาชน) 

 14. DRT  บริษทั ผลิตภัณฑตราเพชร จำกดั (มหาชน) 

 15. EMC  บริษัท อีเอ็มซี จำกัด (มหาชน) 

 16. ESTAR  บริษัท อีสเทอรน สตาร เรยีล เอสเตท จำกดั (มหาชน) 

 17. EVER  บริษัท เอเวอรแลนด จำกัด (มหาชน) 

 18. GEL  บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) 

 19. GLAND  บริษัท แกรนด คาแนล แลนด จำกัด (มหาชน) 

 20. GREEN  บริษัท กรีน รีซอรสเซส จำกัด (มหาชน) 

21. ITD  บริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวลอปเมนต จำกัด (มหาชน) 

 22. J  บริษัท เจเอเอส แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน) 

 23. JCK  บริษัท เจซีเค อนิเตอรเนชั่นแนล จำกดั (มหาชน) 

 24. KWG  บริษัท คิง ไว กรุป (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) 

 25. LALIN  บริษัท ลลิล พรอ็พเพอรตี้ จำกัด (มหาชน) 

 26. LH  บริษัทแลนดแอนดเฮาส จำกัด (มหาชน) 

 27. LPN  บริษัท แอล.พี.เอ็น.ดีเวลลอปเมนท จำกัด (มหาชน) 

 28. MBK  บริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน) 

 29. MJD  บริษัท เมเจอร ดีเวลลอปเมนท จำกดั (มหาชน) 

 30. MK  บริษัท มั่นคงเคหะการ จำกัด (มหาชน) 

 31. NCH  บริษทั เอ็น. ซี. เฮาสซิ่ง จำกัด (มหาชน) 

 32. NNCL  บริษัท นวนคร จำกัด (มหาชน) 

33. NOBLE  บริษัท โนเบิล ดีเวลลอปเมนท จำกัด (มหาชน) 

 34. NUSA  บริษัท ณุศาศริิ จำกัด (มหาชน) 

 35. NWR  บริษัทเนาวรัตนพัฒนาการ จำกดั (มหาชน) 

 36. ORI  บริษัท ออริจิ้น พร็อพเพอรตี้ จำกัด (มหาชน) 

 37. PACE  บริษัท เพซ ดีเวลลอปเมนท คอรปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) 

 38. PF  บริษัท พร็อพเพอรตี ้เพอรเฟค จำกัด (มหาชน) 

 39. PLAT  บริษัท เดอะ แพลทินัม กรุป จำกัด (มหาชน) 

 40. PLE  บริษัท เพาเวอรไลน เอ็นจเินียริ่ง จำกัด (มหาชน) 

 41. PPP  บริษัท พรีเมียร โพรดกัส จำกัด (มหาชน) 

 42. PREB  บริษัท พรีบิลท จำกัด (มหาชน) 
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 43. PRECHA บริษัท ปรีชากรุป จำกัด (มหาชน) 

 44. PRIN  บริษัท ปริญสิริ จำกัด (มหาชน) 

 45. PSH  บริษัท พฤกษา โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) 

 46. PYLON  บริษัท ไพลอน จำกัด (มหาชน) 

 47. Q-CON  บริษัท ควอลิตี้คอนสตรัคชั่นโปรดัคส จำกัด (มหาชน) 

48. QH  บริษัท ควอลิตี้เฮาส จำกัด (มหาชน) 

 49. RCI  บริษัท โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) 

 50. RICHY  บริษัท ริชี ่เพลซ 2002 จำกัด (มหาชน) 

 51. ROJNA  บริษัท สวนอตุสาหกรรมโรจนะ จำกดั (มหาชน) 

 52. S  บริษทั สิงห เอสเตท จำกัด (มหาชน) 

 53. SAMCO  บริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน) 

 54. SC  บริษัท เอสซี แอสเสท คอรปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) 

 55. SCC  บริษัท ปูนซิเมนตไทย จำกัด(มหาชน) 

 56. SCCC  บริษัท ปูนซีเมนตนครหลวง จำกดั (มหาชน) 

 57. SCP  บริษัท ทกัษิณคอนกรีต จำกัด (มหาชน) 

 58. SEAFCO บริษัท ซีฟโก จำกัด (มหาชน) 

 59. SENA  บริษัท เสนาดีเวลลอปเมนท จำกัด (มหาชน) 

 60. SF  บริษัท สยามฟวเจอรดีเวลอปเมนท จำกดั (มหาชน) 

 61. SIRI  บริษัท แสนสิริ จำกัด (มหาชน) 

 62. SPALI  บริษัท ศภุาลัย จำกัด (มหาชน) 

 63. SRICHA  บริษัท ศรีราชาคอนสตรัคชั่น จำกดั (มหาชน) 

 64. STEC  บริษัท ซิโน-ไทย เอ็นจเีนียริ่งแอนดคอนสตรัคชั่น จำกัด(มหาชน) 

 65. STPI  บริษัท เอสทีพี แอนด ไอ จำกัด (มหาชน) 

 66. SYNTEC บริษัท ซินเท็ค คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) 

 67. TASCO  บริษัท ทิปโกแอสฟลท จำกดั (มหาชน) 

 68. TCMC  บริษัท ทีซีเอ็ม คอรปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) 

 69. TPIPL  บริษัท ทีพีไอ โพลีน จำกัด (มหาชน) 

 70. TRC  บริษัท ทอีารซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) 

 71. TRITN  บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) 

 72. TTCL  บริษัท ทีทีซีแอล จำกัด (มหาชน) 
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 73. U  บริษัท ยู ซิตี้ จำกัด (มหาชน) 

 74. UMI  บริษัท สหโมเสคอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) 

 75. UNIQ  บริษัท ยูนิค เอ็นจิเนียริ่ง แอนด คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) 

 76. VNG  บริษัท วนชัย กรุป จำกดั (มหาชน) 

 77. WHA  บริษัท ดับบลิวเอชเอ คอรปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) 

 78. WIIK  บริษัทวิค แอนด ฮุคลนัด จำกัด (มหาชน) 

 79. WIN  บริษัท สวนอตุสาหกรรม วินโคสท จำกัด (มหาชน) 

6. อุตสาหกรรมทรัพยากร   

 1. 7UP  บริษัท เซเวน ยูทิลิตี้ส แอนด พาวเวอร จำกัด (มหาชน) 

 2. AKR  บริษัท เอกรัฐวิศวกรรม จำกดั (มหาชน) 

 3. BAFS  บริษัท บริการเชื้อเพลิงการบินกรุงเทพ จำกดั (มหาชน) 

4. BCP  บริษัท บางจาก คอรปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) 

 5. BCPG  บริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน) 

 6. CKP  บริษัท ซีเค พาวเวอร จำกัด (มหาชน) 

 7. DEMCO  บริษัท เด็มโก จำกัด (มหาชน) 

 8. EASTW  บริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด 

     (มหาชน) 

 9. EGCO  บริษัท ผลิตไฟฟา จำกัด (มหาชน) 

 10. ESSO  บริษัท เอสโซ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) 

 11. GLOW  บริษัท โกลว พลังงาน จำกัด (มหาชน) 

 12. GPSC  บริษัท โกลบอล เพาเวอร ซินเนอรยี่ จำกัด (มหาชน) 

 13. GUNKUL บริษัท กันกุลเอ็นจเินียริ่ง จำกัด (มหาชน) 

 14. LANNA  บริษัท ลานนารีซอรสเซส จำกัด (มหาชน) 

15. MDX  บริษัท เอ็ม ดี เอ็กซ จำกัด (มหาชน) 

16. PDI  บริษัท ผาแดงอินดัสทรี จำกัด (มหาชน) 

 17. PTG  บริษัท พทีจีี เอ็นเนอยี จำกดั (มหาชน) 

 18. PTT  บริษัท ปตท. จำกดั (มหาชน) 

 19. PTTEP  บริษัท ปตท. สำรวจและผลติปโตรเลียม จำกัด (มหาชน) 

 20. RATCH  บริษัท ราช กรุป จำกดั (มหาชน) 

 21. RPC  บริษัท อารพซีีจี จำกัด (มหาชน) 
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 22. SCG  บริษัท สหโคเจน (ชลบุรี) จำกัด (มหาชน) 

 23. SOLAR  บริษัท โซลารตรอน จำกัด (มหาชน) 

 24. SPRC  บริษัท สตาร ปโตรเลียม รีไฟนนิ่ง จำกัด (มหาชน) 

 25. SUPER  บริษัท ซุปเปอร เอนเนอรยี คอรเปอเรชั่น จำกดั (มหาชน) 

 26. SUSCO  บริษัท ซัสโก จำกัด (มหาชน) 

 27. TAE  บริษัท ไทย อะโกร เอน็เนอรยี่ จำกัด (มหาชน) 

 28. TCC  บริษัท ไทย แคปปตอล คอรปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) 

 29. TOP  บริษัท ไทยออยล จำกัด (มหาชน) 

 30. TTW  บริษัท ททีีดับบลิว จำกัด (มหาชน) 

7. อุตสาหกรรมบริการ   

 1. AAV  บริษัท เอเชีย เอวิเอชั่น จำกดั (มหาชน) 

 2. AMARIN บริษัท อมรินทรพริ้นติ้ง แอนด พับลิชชิ่ง จำกัด (มหาชน) 

 3. AQUA  บริษัท อควา คอรเปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) 

 4. AS  บริษัท เอเชียซอฟท คอรปอเรชั่น จำกดั (มหาชน) 

 5. ASIA  บริษัท เอเชียโฮเต็ล จำกัด (มหาชน) 

 6. ASIMAR  บริษัท เอเชียน มารนี เซอรวิสส จำกัด (มหาชน) 

 7. B  บริษัท บ ีจิสติกส จำกดั (มหาชน) 

 8. BA  บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) 

 9. BCH  บริษัท บางกอก เชน ฮอสปทอล จำกัด (มหาชน) 

 10. BDMS  บริษัท กรงุเทพดุสิตเวชการ จำกัด(มหาชน) 

 11. BEAUTY บริษัท บิวตี้ คอมมูนิตี้ จำกัด (มหาชน) 

 12. BEC  บริษัท บีอีซี เวิลด จำกัด (มหาชน) 

 13. BEM  บริษัท ทางดวนและรถไฟฟากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) 

 14. BH  บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร จำกัด (มหาชน) 

 15. BIG  บริษัท บิ๊ก คาเมรา คอรปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) 

 16. BWG  บริษัท เบตเตอร เวิลด กรีน จำกดั (มหาชน) 

 17. CENTEL บริษัท โรงแรมเซน็ทรัลพลาซา จำกดั (มหาชน) 

 18. CPALL  บริษัท ซีพี ออลล จำกัด (มหาชน) 

 19. CSS  บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด ซิสเต็มส โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) 

 20. DTC  บริษัท ดุสิตธานี จำกัด (มหาชน) 
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 21. EKH  บริษัท เอกชัยการแพทย จำกัด (มหาชน) 

 22. ERW  บริษัท ด ิเอราวัณ กรุป จำกัด (มหาชน) 

 23. FN  บริษัท เอฟเอ็น แฟคตอรี่ เอาทเลท จำกัด (มหาชน) 

 24. GENCO  บริษัทบริหารและพัฒนาเพือ่การอนุรักษสิ่งแวดลอม จำกัด 

    (มหาชน) 

 25. GLOBAL บริษัท สยามโกลบอลเฮาส จำกัด (มหาชน) 

 26. GRAMMY บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี ่จำกัด (มหาชน) 

 27. HMPRO  บริษัท โฮม โปรดักส เซ็นเตอร จำกัด (มหาชน) 

 28. IT  บริษัท ไอที ซิตี้ จำกดั (มหาชน) 

 29. JWD  บริษัท เจดับเบิ้ลยูดี อินโฟโลจิสติกส จำกัด (มหาชน) 

 30. KAMART บริษัท คารมารท จำกดั (มหาชน) 

 31. LOXLEY บริษัท ล็อกซเลย จำกัด (มหาชน) 

 32. LPH  บริษัท โรงพยาบาล ลาดพราว จำกัด (มหาชน) 

 33. LRH  บริษัท ลากูนา รีสอรท แอนด โฮเท็ล จำกัด (มหาชน) 

 34. MACO  บริษัท มาสเตอร แอด จำกัด (มหาชน) 

 35. MAJOR  บริษัท เมเจอร ซีนีเพล็กซ กรุป จำกัด (มหาชน) 

 36. MAKRO  บริษัท สยามแม็คโคร จำกดั (มหาชน) 

 37. MATCH  บริษัท แม็ทชิ่ง แม็กซิไมซ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) 

 38. M-CHAI  บริษัท โรงพยาบาลมหาชัย จำกัด (มหาชน) 

 39. MEGA  บริษัท เมกา ไลฟไซแอน็ซ จำกัด (มหาชน) 

 40. MIDA  บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จำกดั (มหาชน) 

 41. MONO  บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกดั (มหาชน) 

 42. MPIC  บริษัท เอ็ม พิคเจอรส เอ็นเตอรเทนเมนท จำกัด (มหาชน) 

 43. NOK  บริษทั สายการบินนกแอร จำกัด (มหาชน) 

 44. NTV  บริษัท โรงพยาบาลนนทเวช จำกัด (มหาชน) 

 45. NYT  บริษัท นามยง เทอรมินัล จำกัด (มหาชน) 

 46. PLANB  บริษัท แพลน บี มีเดีย จำกดั (มหาชน) 

 47. PRAKIT  บริษัท ประกิต โฮลดิ้งส จำกัด (มหาชน) 

 48. PRINC  บริษัท พริ้นซิเพิล แคปตอล จำกัด (มหาชน) 

 49. PSL  บริษัท พรีเชียส ชิพปง จำกัด (มหาชน) 
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 50. RCL  บริษัท อาร ซี แอล จำกัด (มหาชน) 

 51. RJH  บริษัท โรงพยาบาลราชธานี จำกัด (มหาชน) 

 52. ROBINS  บริษัท โรบินสัน จำกดั (มหาชน) 

 53. RS  บริษัท อารเอส จำกัด (มหาชน) 

 54. SE-ED  บริษัท ซีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) 

 55. SHANG  บริษัท แชงกรี-ลา โฮเต็ล จำกัด (มหาชน) 

 56. SINGER  บริษัท ซิงเกอรประเทศไทย จำกัด (มหาชน) 

 57. SKR  บริษัท ศคิรินทร จำกัด (มหาชน) 

 58. SPC  บริษัท สหพัฒนพิบูล จำกัด (มหาชน) 

59. SPI  บริษัท สหพัฒนาอินเตอรโฮลดิ้ง จำกดั (มหาชน) 

60. SVH  บริษัท สมิติเวช จำกัด (มหาชน) 

 61. TH  บริษัท ตงฮั้ว โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) 

 62. THAI  บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) 

 63. TKS  บริษัท ที.เค.เอส. เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) 

 64. TTA  บริษัท โทรีเซนไทย เอเยนตซีส จำกดั (มหาชน) 

 65. VIBHA  บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกดั (มหาชน) 

 66. VIH  บริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน จำกดั (มหาชน) 

 67. WAVE  บริษัท เวฟ เอ็นเตอรเทนเมนท จำกัด (มหาชน) 

 68. WICE  บริษัท ไวส โลจิสติกส จำกัด (มหาชน) 

 69. WORK  บริษัท เวิรคพอยท เอ็นเทอรเทนเมนท จำกัด (มหาชน) 

8. อตุสาหกรรมเทคโนโลยี  

 1. ADVANC บริษัท แอดวานซ อินโฟร เซอรวิส จำกัด (มหาชน) 

 2. AIT  บริษัท แอ็ดวานซ อินฟอรเมชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) 

 3. ALT  บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) 

 4. CCET  บริษัท แคล-คอมพ อีเล็คโทรนิคส (ประเทศไทย) จำกดั (มหาชน) 

 5. DELTA  บริษัทเดลตา อเีลคโทรนิคส (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) 

 6. DTAC  บริษัท โทเทิ่ล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) 

 7. EIC  บริษัท อุตสาหกรรม อีเล็คโทรนิคส จำกัด (มหาชน) 

 8. FORTH  บริษัท ฟอรท คอรปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) 

 9. HANA  บริษทั ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส จำกัด (มหาชน) 
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 10. ILINK  บริษัท อินเตอรลิ้งค คอมมิวนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) 

 11. INET  บริษัท อินเทอรเน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) 

 12. INTUCH บริษัท อนิทัช โฮลดิ้งส จำกัด (มหาชน) 

 13. JAS  บริษัทจัสมิน อนิเตอรเนชัน่แนล จำกัด (มหาชน) 

 14. JMART  บริษทั เจ มารท จำกัด (มหาชน) 

 15. JTS  บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส จำกดั (มหาชน) 

 16. KCE  บริษัท เคซีอ ีอีเลคโทรนิคส จำกัด (มหาชน) 

 17. MFEC  บริษัท เอ็ม เอฟ อี ซี จำกัด (มหาชน) 

 18. MSC  บริษัท เมโทรซิสเต็มสคอรปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) 

 19. NEX  บริษัท เน็กซ พอยท จำกัด (มหาชน) 

20. PT  บริษัท พรเีมยีร เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) 

 21. SAMART บริษัท สามารถคอรปอเรชั่น จำกดั (มหาชน) 

 22. SAMTEL บริษัท สามารถเทลคอม จำกัด (มหาชน) 

 23. SDC  บริษัท สามารถ ดิจิตอล จำกัด (มหาชน) 

 24. SIS  บริษัท เอสไอเอส ดิสทริบิวชั่น (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) 

 25. SMT  บริษทั สตารส ไมโครอิเล็กทรอนิกส (ประเทศไทย) จำกัด 

     (มหาชน) 

 26. SVI  บริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) 

 27. SVOA  บริษัท เอสวีโอเอ จำกัด (มหาชน) 

 28. SYMC  บริษทั ซิมโฟนี ่คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) 

 29. SYNEX  บริษทั ซินเน็ค (ประเทศไทย) จำกดั (มหาชน) 

 30. TEAM  บริษัท ทีมพรซีิชั่น จำกดั (มหาชน) 

 31. THCOM บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน) 

 32. TWZ  บริษัท ทีดับบลิวแซด คอรปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) 

 33. TRUE  บริษัท ทรู คอรปอเรชัน่ จำกัด (มหาชน) 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก ค 

แบบเกบ็ขอมูล 
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1. แบบเก็บขอมลู 

 ความสัมพันธระหวาง “เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ” (KAM) กบัมูลคากิจการของบริษัทจด

ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (SET) 

 

ชื่อบริษัท ....................................................................................... ชื่อยอ .................................... 

ลำดับ รายการ ป 2559 ป 2560 ป 2561 

1. ปริมาณการเปดเผยขอมูลเรื่องสำคัญที่พจิารณา(จำนวนคำ)    

2. จำนวนเรื่องสำคัญท่ีเปดเผย (จำนวนเรื่อง)    

3. จำนวนวันที่นำสง (วัน) 

นับจากวันที่สิ้นรอบบัญชีถึงวันที่นำสงรายงานประจำปแก 

กลต.) 

   

4. คาสอบบัญชี (บาท)    

5. ชนิดผูสอบ (1 : Big4 / 0 : Non Big4)    

6. ราคาปดของหุน ณ วันสิ้นป    
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ประวัติผูวิจัย 

 
ชือ่ สกุล   นายประภัสสร คงเนียม 

รหัสประจำตัวนักศึกษา 6110521706 

วุฒิการศึกษา 

วฒุิ ชื่อสถาบัน ปที่สำเร็จการศึกษา 

บัญชีบัณฑิต 

 

มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย 

 

2544 

 

 

ตำแหนงและสถานที่ทำงาน 

ผูจัดการ บริษัท เค ที ซี เน็ตติ้ง จำกัด 555/9 หมูที่ 2 ตำบลพะวง อำเภอเมืองสงขลา 

จังหวัดสงขลา 
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